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EDITORIAL

Starý zákon, a teda židovstvo ako také, je výsledkom 
zmluvy medzi človekom a Bohom. Túto zmluvu nazý-
vame Desatoro. V podstate je to najstručnejší zákonník, 
súbor príkazov, ktorých dodržiavanie speje k optimálnym 
vzťahom medzi človekom a Bohom, respektíve medzi 
ľuďmi ako takými. Židia si však hľadali rôzne cesty, ako 
síce zákon naplniť, ale urobiť to po svojom. A tak v Ježi-
šových časoch vznikla situácia, keď namiesto desiatich 
prikázaní mal pravoverný žid dodržiavať stovky, ba tisíce 
príkazov a zákazov. To sa deje, ak zo zákona zmizne duch 
a ostanú iba slová. I preto dnes zákony Slovenskej repub-
liky, teda nie prikázania, ale celé zbierky predpisov rátame 
na tisícky.

A aký je osud tak do detailov vypracovaných zákonov? 
Ten istý ako v časoch Mojžiša. Ešte ich ani len nedoniesol 
dole, a už sa našla cesta, ako ich obísť, ako ich porušiť. Aj 
u nás, hoci zákony nie sú ešte právoplatné, ľudia nehľada-
jú spôsoby, ako ich naplniť, ale ako ich obísť. Neurobiť to, 
čo zákon chce, ale nebyť za to ani potrestaný. Nenadarmo 
je paragraf azda najpoprekrucovanejším bežným symbo-
lom na klávesnici.

Po Mojžišovi na inom vrchu sa modlil aj Ježiš Kristus 
a z tohto vrchu nedoniesol nové Desatoro, ale Dvanástich. 
Týchto dvanásť mužov mu potom bolo najbližšie – žili 
s ním azda v každom okamihu. Spoločne chodili, jedli, 
veselili sa, debatovali... Roky. Ježiš nedoniesol z hory nové 
pravidlá na vzťahy, doniesol si dvanásť vzťahov. A tie sa 
vplyvom vzájomnej interakcie rozrástli na skoro osem 
desiatok. A rástli ďalej. Namiesto slov doniesol Ducha. 
Namiesto príkazu príklady. A napriek jeho božskosti 
a pevne verím aj dokonalosti pri budovaní vzťahov mu 
nevyšli na jednotku. Jeden ho zapredal, ďalší zradil, iní sa 
rozutekali. Najvernejší bol azda Ján, ale ani ten nechápal 
jeho posolstvo, keď chcel sedieť v kráľovstve po jeho pra-
vici alebo ľavici. Ale tak, ako Mojžiš nanovo napísal Desa-
toro už vlastnými rukami, tak aj Ježiš vlastnou bolesťou, 
smrťou a vzkriesením dal všetkým, ktorí o to mali záujem, 
novú nádej, novú šancu na dobrý vzťah.

Vzťahy sú v našich životoch to najdôležitejšie. Nie zdra-
vie, šťastie či peniaze. Vzťahy. A preto by sme mali robiť 
všetko preto, aby to boli dobré vzťahy založené na pravde, 
na dôvere, na empatii. Život s takto vybudovanými vzťah-
mi bude bez ohľadu na okolnosti dobrý i bez zdravia, bez 

šťastia a peňazí. Tu viac než inde platí 
zlaté pravidlo kresťanstva: „Všetko, čo 
chcete, aby ľudia robili vám, robte aj 
vy im. Lebo to je Zákon i Proroci.“ (Mt 
7, 12) Naše vlastné očakávania majú 
byť mierou našich skutkov. A tak, ako 
by sme si sami želali druhú šancu, 
už vopred odpusťme a pripravme si 
svoje srdce na moment odpustenia. 
Moment, keď sa v tom druhom zobudí 
svedomie a bude schopný a ochotný 
vstúpiť do pravdy a znovu zabojovať 
o našu dôveru. A to aj vtedy, ak sú 
na našej hodinke trpezlivosti už všetky 
ručičky na číslovke dvanásť.

DVANÁSŤ
» Juraj GRADOŠ
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SVÄTÝ OTEC

BEZ DUCHA 
ZOSTÁVA VŠETKO 
BEZDUCHÉ
» Marek BARAN

Potreba vzývania Svätého Ducha a jeho 
vedenia pri evanjelizácii bola hlavnou 
myšlienkou v ďalšej katechéze pápeža 
Františka.

V našom katechetickom cykle o evan-
jelizačnom nadšení dnes vychádzame 
z Ježišových slov, ktoré sme počuli: 
„Choďte teda, učte všetky národy a krstite 
ich v mene Otca i Syna, i Ducha Svätého.“ 
(Mt 28, 19) „Choďte,“ hovorí Zmŕtvychvs-
talý, to znamená, aby ste dali každému 
príležitosť prísť do kontaktu s Ježišom, 
spoznať ho a slobodne ho milovať. 

Choďte a krstite: krstiť znamená ponoriť, 
a preto skôr ako označenie liturgického 
úkonu vyjadruje životný úkon: ponoriť 
svoj život do Otca, Syna a Ducha Svätého. 
Každý deň zakúšať radosť z prítomnosti 
Boha, ktorý je nám blízky ako Otec, ako 
brat, ako Duch pôsobiaci v nás, v našom 
duchu. Byť pokrstený znamená byť pono-
rený do Trojice. Keď Ježiš hovorí svojim 
učeníkom – aj nám – „Choďte!“, neodo-
vzdáva nám tým len nejaké slovo. Spolu 
s ním nám odovzdáva aj Ducha Svätého, 
pretože len skrze neho možno prijať 
Kristovo poslanie a uskutočňovať ho 

(porov. Jn 20, 21 – 22). Apoštoli zostávajú 
zo strachu zatvorení v hornej miestnosti, 
až kým nepríde deň Turíc a Duch Svätý 
na nich nezostúpi (porov. Sk 2, 1 – 13). 
A v tej chvíli strach zmizne a svojou mo-
cou títo rybári, väčšinou bez vzdelania, 
zmenia svet. 

Ohlasovanie evanjelia sa teda uskutoč-
ňuje len v sile Ducha, ktorý predchádza 
misionárov a pripravuje srdcia: on je 
„motorom evanjelizácie“. Takto Duch vždy 
osvetľuje Cirkvi cestu. V skutočnosti nie 
je len svetlom sŕdc, ale je svetlom, ktoré 
vedie Cirkev: prináša jasnosť, pomáha 
rozoznávať, pomáha rozlišovať. Preto ho 
treba často vzývať; urobme to aj dnes, 
na začiatku pôstu. Pretože ako Cirkev mô-
žeme mať dobre vymedzené časy a prie-
story, dobre zorganizované spoločenstvá, 
inštitúty a hnutia, ale bez Ducha zostáva 
všetko bezduché. Organizácia nestačí: 
je to Duch, ktorý dáva Cirkvi život. Ak 
sa k nemu Cirkev nemodlí a nevzýva ho, 
uzatvára sa do seba, do sterilných a vyčer-
pávajúcich debát, do únavných polarizá-
cií, zatiaľ čo plameň poslania vyhasína.

Je veľmi smutné vidieť Cirkev, akoby bola 
parlamentom. Nie, Cirkev je niečo iné. 
Cirkev je spoločenstvo mužov a žien, 
ktorí veria a ohlasujú Ježiša Krista, ale 
poháňaní Duchom Svätým, nie vlastnými 
dôvodmi. Áno, človek používa svoj ro
zum, ale Duch prichádza, aby ho osvietil 
a pohol, Duch nás na druhej strane núti 
vyjsť von, nabáda nás ohlasovať vieru, 
aby nás vo viere utvrdil, aby sme sa vydali 
na misiu, aby sme objavili, kto sme. Preto 
apoštol Pavol odporúča: „Ducha neuhá-
šajte.“ (1 Sol 5, 19) Modlime sa často k Du-
chu, vzývajme ho, prosme ho každý deň, 
aby v nás zapálil svoje svetlo. Robme to 
pred každým stretnutím, aby sme sa stali 
Ježišovými apoštolmi ľuďom, ktorých 
stretneme. Neuhášajme Ducha v kresťan-
ských spoločenstvách ani v nás.

Najprv je tu Duch, ktorý utešuje, oživuje, 
osvecuje, pohýna; potom príde zaiste aj 
opustenosť, utrpenie, tma, ale princí-
pom, podľa ktorého sa orientovať vo tme, 
bude svetlo Ducha (C. M. Martini, Evan-
jelizácia v úteche Ducha, 25. septembra 
1997). To je princíp na orientovanie sa 
vo veciach, ktorým človek nerozumie, 
v zmätkoch, dokonca v toľkých temno-
tách, to je dôležité. Pýtajme sa sami seba, 
či sa otvoríme tomuto svetlu, či mu dáme 
priestor: vzývam Ducha? Nechávam vás 
s touto otázkou: Modlím sa k Duchu Svä-
tému? (úryvok z katechézy z 22. februára 
2023)

Pri otvorení synodálneho zhromaždenia pápež František povedal aj tieto 
slová: Kráčajme spoločne: pokorní, horliví a radostní. Kráčajme v šľa-
pajach svätého Františka z Assisi, svätca chudoby a pokoja, „Božieho 
blázna“, ktorý nosil na svojom tele stigmy Ježiša a aby sa mohol obliecť 
do neho, vyzliekol sa zo všetkého. Svätý Bonaventúra rozpráva, že keď sa 
modlil, Ukrižovaný mu povedal: „Choď a oprav môj dom.“ Synoda nám 

slúži na to, aby nám to pripomenula: naša Matka Cirkev vždy potrebuje 
očistenie, „opravu“, pretože my všetci sme hriešnici, ktorým bolo odpustené, 

vždy sa potrebujeme vrátiť k prameňu, ktorým je Ježiš, a znovu sa vydať na cesty 
Ducha, aby sme všetkým priniesli jeho evanjelium. František z Assisi v čase veľkých 
bojov a rozdelení nikoho nekritizoval ani sa voči nikomu nevyhraňoval a siahal len 
po zbraniach evanjelia, teda po pokore a jednote, modlitbe a láske. Robme aj my to 
isté! Pokora a jednota, modlitba a dobročinná láska. (Marek Baran)
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Cintorín je miesto, kde sú pochovávaní 
mŕtvi. Úcta k mŕtvym vo všetkých ob-
dobiach, počnúc protosumerskoakkad-
ským, je jasným dôkazom idey nesmrteľ-
nosti duše.

Pochovávanie do zeme bolo najčastejšou 
formou pohrebného obradu. Najstaršie 
hroby (100 000 – 30 000 rokov pred n. l.), 
ktoré sa našli v roku 1856 v jednej z jaskýň 
neďaleko Düsseldorfu, patrili neandertál-
skemu človeku. Niektoré formy pocho-
vávania boli také bežné, že sa vyskytovali 
na rôznych územiach v rovnakom období, 
pričom sa zachoval rovnaký rituál a rov-
naké formy hrobu.

Pôvod myšlienky cintorína siaha až 
do neolitu. Na začiatku boli jednotlivé 
hroby, neskôr sa začali vytvárať spoločné 
cintoríny na určených miestach. Potvr-
dilo sa, že cintorín bol jedným z miest 
určených na pochovávanie. Cintoríny 
sa zvyčajne nachádzali mimo oblastí, 
kde jednotlivé kmene žili. Často to boli 
odľahlé miesta. Väčšina nájdených hrobov 
pochádza z veľmi dávnych čias a nachá-
dza sa v jaskyniach. Mikroklíma, ktorá 
sa tam vytvárala, neničila kosti ihneď. 
Otázka budúceho života bola základným 
bodom, okolo ktorého sa sústreďovali 
rôzne náboženstvá. S úplnou istotou to 
môžeme povedať o náboženstve Etruskov. 
Jedným z mála zachovaných svedectiev sú 
hroby. Náhrobné pomníky nám pomáhajú 
vysvetliť pohrebné zvyky, ktoré nám zasa 
umožňujú preskúmať vieru súvisiacu s po-
smrtným životom. Mŕtvola bola uložená 
do hrobu v polohe plodu na nové obdobie 
dozrievania v lone, po ktorom sa mala 
ľudská bytosť druhýkrát narodiť do života.

Od primitívnych hrobov z neolitu 
pohrebné obrady nepochybne výrazne 
pokročili. Obrady praktizované v Egypte 
zdôrazňovali vieru v ďalší život a v nezni-
čiteľnú dušu, ktorú iné národy vnímali 
odlišne. Egypťania verili, že duša po smrti 
nadobúda podobu vtáka s ľudskou hlavou 
a krúži v blízkosti hrobu. Verilo sa, že telo 
zosnulého má schopnosť pohybovať sa 
v rôznych podobách. V gréckej a rímskej 
kultúre prevládal zvyk pochovávania 
do zeme. Najväčšou potupou a najväčším 
nešťastím, ktoré mohlo človeka posti-
hnúť, bolo zostať bez pochovania. Sta-
rovekí ľudia sa obávali blízkosti mŕtvych 
a držali si od nich odstup. Hroby mali 
v úcte aj preto, lebo sa obávali návratu 

O HROBOCH  
A POCHOVÁVANÍ
» Miroslav DANCÁK

Náš život sa meria časom, v priebehu ktorého sa meníme, 
starneme, a smrť, ako u všetkých živých tvorov na zemi, sa 
javí ako normálny koniec života. 
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mŕtvych. Kult hrobov, ktorý praktizovali, 
mal zabrániť „návratu“ mŕtvych a straše-
niu živých. Pochovaní alebo spálení mŕtvi 
boli nečistí; keď by boli príliš blízko, 
mohli znečistiť živých. Tieto dve oblas-
ti museli byť od seba oddelené, aby sa 
zabránilo akémukoľvek kontaktu medzi 
nimi, s výnimkou dní, keď sa vykonávali 
obety zmierenia. Toto pravidlo bolo sta-
novené zákonom dvanástich tabúľ: „Aby 
sa nik nepochovával ani nespaľoval vnútri 
mesta.“ Teodóziov kódex, ktorý nariadil, 
aby sa všetky mŕtvoly z Konštantínopola 
odstránili, ho zopakoval: „V meste sa 
nesmie nikto pochovávať ani spaľovať.“ 
Staroveké cintoríny sa teda vždy zakladali 
mimo miest, pozdĺž ciest, ako napríklad 
Via Appia v Ríme. 

Spočiatku kresťania dodržiavali zvyky 
svojej doby a mali rovnaké názory na mŕt-
vych. Pochovávali sa najprv na tých 
istých pohrebiskách ako pohania, potom 
vedľa na samostatných cintorínoch, vždy 
mimo mesta. Svätý Ján Zlatoústy zdieľal 
odmietavý postoj predkov ku kontaktu 
s mŕtvymi. V jednej zo svojich homílií 
spomína tradičný zvyk: „Dávajte si pozor, 
aby v meste nebol postavený hrob. Keby 
bola mŕtvola pochovaná tam, kde spíte 
a jete, čo by ste urobili? Mŕtveho však 
nepochovávajte tam, kde spíte a jete, ale 
na svätých údoch Krista...“ 

Pôvodný názor na mŕtvych sa u starove-
kých kresťanov postupne vytrácal. Túto 
zmena zapríčiňuje obrovský rozdiel me-
dzi starým pohanským a novým kresťan-
ským postojom k mŕtvym. Túto zmenu 
umožnila viera vo vzkriesenie tiel spojená 
s kultom starovekých mučeníkov a ich 
hrobov. Kresťania považovali pohanský 
kult hrobov za popretie základnej dogmy 
o vzkriesení tiel. Obľúbeným sa stal zvyk 
pochovávať telá ad sanctos, teda v blíz-
kosti hrobov mučeníkov. Jedným z motí-
vov bolo zabezpečiť, aby sa starostlivosť 
mučeníka netýkala len smrteľného tela 
zosnulého, ale celej jeho bytosti na deň 
vzkriesenia a súdu. Hroby mučeníkov 
priťahovali ďalšie hroby a keďže mučeníci 
boli väčšinou pochovávaní na spoločných 
pohrebiskách mimo mesta, stali sa najuc-
tievanejšími miestami pre kresťanov.

V určitom okamihu sa však hranica medzi 
predmestím, kde sa pochovávalo odne-
pamäti, a mestom, kde bolo pochováva-
nie zakázané, zotrela. Veľkou zmenou 
bol nárast nových obytných štvrtí pri 
bazilike, kde bol cintorín. Vznik cintorí-
nov medzi obydliami znamená zrušenie 
starého zákazu a jeho nahradenie novým 

postojom. Špecifickým znakom kresťan-
skej civilizácie sa stalo pochovávanie mŕt-
vol kresťanov okolo hrobov svätých alebo 
okolo chrámov postavených na týchto 
hroboch. 

Pomaly sme svedkami zmeny obradu, 
pretože postupne sa začína zavádzať prax 
kremácie. 

Dôkazy o kremácii mŕtvol v rôznych 
obdobiach zvyčajne vyjadrujú stálu vieru 
v nesmrteľnosť duše a v budúci život. 
Názory archeológov na otázku kremácie 
sa líšia. V prípade pôvodu tohto zvyku 
sa vedci nezhodujú. Pôvod tohto obradu 
možno pravdepodobne nájsť približne 
3 000 rokov pred naším letopočtom. 
V blízkosti svätýň v Nippare, Singhule 
a El Hibbe našli archeológovia urny 
s popolom. S najväčšou pravdepodobnos-
ťou to znamená, že sumerskí a akkadskí 
kňazi praktizovali kremáciu. Obrad 
vzišiel z myšlienky, že oheň očisťuje 
dušu, oslobodzuje ju od tela a robí ju 
nezničiteľnou. Verilo sa, že zosnulý očis-
tený ohňom počas kremačného obradu 
prechádza do iného života. Sú na svete 
miesta, kde obrad spopolnenia úplne 
nahradil tradičné pochovávanie. Neskôr 

mŕtvolu jednoducho pochovali do zeme 
alebo spálili na hranici. V Indii sa ešte v 4. 
storočí pred n. l. mŕtvi prevažne pocho-
vávali do zeme. S rozvojom védizmu sa 
medzi Indmi rozšírila kremácia a dnes sa 
táto forma pochovávania používa v celej 
krajine. Väčšina populácie praktizovala 
pochovávanie do zeme. Príbuzní mali po-
vinnosť postarať sa o riadny pohreb z úcty 
k zosnulému a v záujme samotného 
spoločenstva. Zosnulý bol zvyčajne zaha-
lený. Mŕtvola bola potom čo najrýchlejšie 
pochovaná do zeme.

Typickou krajinou, kde si kremácia 
zachováva veľmi primitívne obrady, je 
Austrália. V tejto krajine však prevažuje 
pochovávanie do zeme. Kremácie sa 
používali pri zločincoch, počas epidémie 
alebo moru. V Afrike niektoré primi-
tívne kmene praktizovali pochovávanie 
mŕtvych do zeme, zatiaľ čo ľudia, ktorí 
spáchali samovraždu, boli spopolňovaní. 
Celkom opačný prístup nachádzame 
v niektorých vierach a prejavoch etrus-
kého kultu. Patria medzi najunikátnejšie 
zo všetkých, ktoré poznáme. Keď človeka 
zasiahol blesk, telo bolo pochované zvláš-
tnym spôsobom aj v čase, keď bola bežná 
kremácia, a to do zeme.
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O kremácii však chýbajú akékoľvek 
dôkazy vo veľkej kultúre Inkov, ktorí boli 
veľmi nábožensky založeným a vyspelým 
národom, ale neexistujú žiadne stopy 
po tom, že by takýto obrad praktizovali. 
Náboženstvo prenikalo celým ich živo-
tom. Pochovávanie vo forme mumifikácie 
tiel predkov, ktoré je prejavom hlboko 
zakoreneného kultu mŕtvych, je znakom 
ich viery v prežitie duše. Táto viera sa 
vyskytuje aj u Aztékov a u väčšiny pôvod-
ných obyvateľov Ameriky. Inkovia boli 
pochovávaní s veľkou úctou a palác, ktorý 
obývali, slúžil ako mauzóleum. Ich telá, 
zabalzamované a ozdobené kráľovskými 
insígniami, sa stávali predmetom kultu.

Z analýzy týchto prípadov môžeme usú-
diť, že kremácia sa udržala ako ďalšia fáza 
pochovávania. Najprimitívnejším a naj-
rozšírenejším zvykom však bolo pocho-
vávanie do zeme. Každá dynastia a každý 
kmeň mali svoje vlastné normy a rituály 
súvisiace s pochovávaním. Historický 
vývoj pochovávania a rôznych s ním spoje-
ných rituálov poukazuje na veľmi dôležitú 
skutočnosť: pochovávanie do zeme bolo 
spoločným prvkom všetkých kultúr. Zme-
ny vonkajších obradov boli dôsledkom 
zmien rôznych filozofických koncepcií, 
ktoré viedli k novým formám pochováva-
nia, považovaným za dôstojnejšie.

Pred rozšírením kresťanstva sa pochová-
vanie a spopolňovanie vyvíjali paralelne. 
Kresťanstvo so sebou prinieslo veľké uve-
domenie si vznešenosti človeka, poskytlo 
nové základy a nové východiská pre určitú 
koncepciu života – zásady, ktoré neskôr 
viedli k zmene zvykov a obyčajov. Prví 
kresťania si osvojili židovský prístup k telu. 
Ľudia Starého zákona nikdy nepovolili kre-
máciu, pretože odporovala ich filozoficko
náboženskému vnímaniu smrti, hlboko za-
korenenému v zmýšľaní obyčajných ľudí. 

Pojem smrti je definovaný podľa toho, 
ako chápeme život. V okamihu smrti 

ľudská osoba ukončí všetku svoju životnú 
činnosť. 

V súčasnosti dochádza v Európe a Ame-
rike k veľkým zmenám v pohrebnej 
kultúre, ktoré súvisia so spracovaním ľud-
ského popola a modifikovanými formami 
pochovávania. Možnosť spopolnenia 
mŕtvoly nie je sporná, pretože je povolená 
a akceptovaná. Kremácia nie je novou 
formou pochovávania. Historici sa zho-
dujú na tom, že tento zvyk mal väčšinou 
posvätný charakter. 

Mnohí ľudia, ktorí sa rozhodnú pre kre-
máciu, to robia z ekonomických dôvodov. 
Kúpna cena pohrebnej urny je oveľa 
nižšia ako cena rakvy a, čo je dôležité, 
samotný akt pochovania si nevyžaduje 
postavenie náhrobného kameňa na cinto-
ríne. Iní poukazujú na to, že kremácia má 
ekologické a hygienické výhody. Proces 
spaľovania tiel je úplne ekologický, bez 
zápachu a do ovzdušia sa neuvoľňujú 
žiadne toxické chemikálie. Pri uložení 
do zeme popol z tela neprispieva k zne-
čisteniu pôdy ani podzemných vôd. Ďal-
šou výhodou tejto metódy je, že urnový 
pohreb šetrí miesto na cintoríne. Správco-
via cintorínov majú čoraz väčšie problémy 
nájsť miesto na ďalšie hroby. Mnohí už 
odporúčajú túto metódu, aby ušetrili 
miesto na cintorínoch. V súčasnosti 
funguje na Slovensku sedem krematórií. 
Tradičné cintoríny sa nachádzajú v každej 
obci v počte jeden až tri. Cintoríny sa 
neustále rozširujú a pripravujú sa nové 
hrobové miesta.

Pochovávanie a spaľovanie zomrelých 
sú formy pohrebu, ktoré sú u nás plne 
akceptované zákonom aj Cirkvou. Prvá 
z nich je zároveň pevnejšie zakorenená 
v našej tradícii. Navyše Katolícka cirkev, 
ktorá je dominantným náboženstvom, 
akceptuje pochovávanie ako kresťan-
skejšiu formu, hoci spaľovanie povoľuje 
už od Druhého vatikánskeho koncilu. 

Inštrukciou Piam et constantem z 5. júla 
1963 Sväté ofícium ustanovilo, aby sa „ver-
ne zachovával zvyk pochovávať mŕtve telá 
veriacich“, pričom sa dodáva, že kremácia 
„neprotirečí kresťanskému nábožen-
stvu“ a už sa nemajú odopierať sviatosti 
a pohrebné obrady tým, ktorí si želali byť 
spopolnení. Platí to však za podmienky, 
že ich želanie nie je motivované „popiera-
ním kresťanských dogiem alebo sektár-
skym zmýšľaním, alebo nenávisťou voči 
katolíckemu náboženstvu a Cirkvi“. Táto 
zmena cirkevnej disciplíny bola násled-
ne prijatá do Kódexu kánonického práva 
(1983) a do Kódexu kánonov východných 
cirkví (1990). Katolícka cirkev akceptuje 
túto formou pochovávania, ak nie je 
prejavom úmyslu spochybniť vieru vo 
vzkriesenie tela. Aby sa vyhlo akémukoľ-
vek dvojznačnému panteizmu, natura-
lizmu alebo nihilizmu, nedovoľuje sa 
rozsypať popol do vzduchu, zeme alebo 
vody, či iným spôsobom, ani premeniť 
popol na upomienkové predmety, kusy 
bižutérie alebo iné predmety. V súvis-
losti s takýmto konaním totiž nemožno 
uznať, že rozhodnutie pre kremáciu bolo 
motivované hygienickými, sociálnymi 
či ekonomickými dôvodmi. Po vyslú-
žení pohrebných obradov sprevádza 
toto rozhodnutie pre kremáciu s na to 
určenými liturgickými a pastoračnými 
pokynmi, pričom sa zvlášť stará o to, aby 
sa vyhlo akémukoľvek pohoršeniu alebo 
istej forme náboženskej ľahostajnosti. 
„V prípade, že bolo všeobecne známe že-
lanie zosnulého dať sa spopolniť a popol 
rozptýliť v prírode z dôvodov protirečia-
cich kresťanskej viere, musí mu byť podľa 
normy práva odmietnutý pohreb,“ uvádza 
inštrukcia Ad resurgendum cum Chris-
to ohľadom pochovávania zomrelých 
a uchovávania popola v prípade kremácie 
z roku 2016, vydaná v sídle Kongregácie 
pre náuku viery v Ríme.

Pochovávanie mŕtvych je skutkom teles-
ného milosrdenstva.
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ŽOFIA BOSNIAKOVÁ
Žofia, manželka uhorského palatína Františka Vešeléniho, zomrela ako tridsaťpäťroč-
ná a rodina ju pochovala v kaplnke na Strečnianskom hrade. V roku 1729 slávnostne 
preniesli jej ostatky do kostola v Tepličke nad Váhom, kde boli neporušené uchovávané 
až do 1. apríla 2009, keď ich zničil psychický narušený muž zo Žiliny. Dnes sa v kostole 
v truhle nachádzajú len obhorené kosti. V apríli 2012 boli na Strečnianskom hrade 
opäť uložené jej umelecky zreštaurované ostatky. Jej vernú podobu vymodeloval tím 
pod vedením akademického maliara Stana Lajdu. Mnohí ju považujú za svätú a na jej 
príhovor sa udiali aj zázraky. Koncom 20. storočia kardinál Ján Chryzostom Korec vyzval 
na blahorečenie Žofie Bosniakovej. Proces blahorečenia však ešte nebol ukončený.
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V textoch Tóry sa stretávame nielen s príkazmi 
na vyhubenie národov Kanaánu, ale aj s príkazmi 
na vyhubenie samotných Izraelitov. Na konci dejín 
putovania Izraelitov po púšti, v Knihe Numeri, 
čítame o vyhubení Izraelitov, ktorí sa v čase, keď 
ľud táboril na moabských stepiach, oddali smilstvu 
s Moabkami a následne uctievaniu ich boha Bél-
fegora, čo malo za následok smrť dvadsaťštyritisíc 
Izraelitov (Nm 25, 1 – 9).

Kniha Deuteronómium vyzýva na vyhubenie hoci 
aj vlastných najbližších v prípade, že zvádzajú 
k modloslužbe: „A keby ťa tvoj brat, syn tvojej 
matky, alebo tvoj syn, alebo tvoja dcéra, alebo tvoja 
žena najmilšia, alebo tvoj priateľ, ktorého miluješ 
ako seba samého, chceli presvedčiť a potajomky by 
ti vravel: ,Nože poďme a slúžme iným bohom,‘ ... 
neposlúchni ho, nepočúvaj ho a nech mu neod-
pustí tvoje oko, žeby si mal s ním zľutovanie a žeby 
si ho kryl, lež poponáhľaj sa zničiť ho; nech je tvoja 
ruka prvá proti nemu a potom nech naň siahne ru-
kou všetok ľud! Ukameňuj ho, lebo ťa chcel odviesť 
od Pána, tvojho Boha, ktorý ťa vyviedol z egyptskej 
krajiny, z domu otroctva. A nech o tom počuje celý 
Izrael, nech sa obáva a nech už nik nikdy neurobí 
nič také zlé v tvojom strede!“ (Dt 13, 6 – 11)

V Knihe Jozue, hneď po zničení obyvateľov Jericha, 
čítame o vyhubení Izraelitu Achana a jeho rodiny 
pre hriech neposlušnosti voči Pánovmu zákazu 
vziať pre seba z Jericha čokoľvek, čo je pod kliat-
bou (Joz 5, 18). Na konci Knihy Jozue a na začiatku 
Knihy sudcov sú Izraeliti varovaní pred uzatvára-
ním zmlúv a manželstiev s národmi Kanaánu, ako 
aj pred uctievaním ich bohov (Joz 23, 7.12 – 13; Sdc 
2, 2; 3, 5 – 6). Keďže však Izraeliti nedbali na tieto 
varovania, ani v období sudcov, ani v období mo-
narchie, museli často niesť následky tohto svojho 
konania, a to až po pád Izraelského kráľovstva (2 
Kr 17, 7 – 23), po ktorom nasledovalo zajatie v Asýr-

sku, a neskôr pád Judského kráľovstva (2 Kr 23, 26 
– 27), po ktorom nasledovalo zajatie v Babylone. 
V týchto momentoch histórie sa pohanské národy 
ako Asýria a Babylon stali nástrojom ničenia 
Izraelitov, tak ako boli predtým Izraeliti nástrojom 
ničenia pohanských národov Kanaánu. Celá vec 
sa teda otočila a to, čo sa predtým stalo národom 
Kanaánu pre ich ohavnosti, sa teraz stalo Izraeli-
tom pred hriechy, na ktorých konanie sa nechali 
okolitými pohanskými národmi zviesť.

Táto dynamika, obsiahnutá v starozákonných bib-
lických textoch, poukazuje na jednu dôležitú vec, 
a to, že v centre rozprávania o vyhubení národov 
Kanaánu Izraelitmi nie je vyhubenie Kanaánčanov 
ako také. V centre je hriech, predovšetkým hriech 
modloslužby a iné vážne hriechy, ktorých ná-
sledkom je vždy zničenie tých, ktorí ich páchajú, 
či už ide o pohanské národy alebo o samotných 
Izraelitov. A to je tá dôležitá časť pravdy, ktorú 
si pri uvažovaní o tejto biblickej téme čitateľ 
uvedomí, len ak ju číta v širšom kontexte biblickej 
histórie. Aj uvedené príklady z biblickej histórie 
ukazujú, že vyhubenie, pokiaľ ide o hriech, zvlášť 
o hriech modloslužby, sa v úplne rovnakej miere 
týka tak pohanských národov, ako aj Izraelitov. 
Texty o vyhubení Kanaánčanov teda treba čítať 
v rozsiahlej línii biblických textov o Božom súde 
nad hriechom (napr. príbeh o potope sveta, príbeh 
o zničení Sodomy a Gomory atď.) bez ohľadu 
na to, kto je jeho konateľom.

Vyničenie či vypudenie z krajiny, tak národov 
Kanaánu, ako aj Izraelitov, sa takto stáva pred
obrazom a prípravou na novozákonné zjavenie 
pravdy o večnom vypudení z Božieho kráľovstva 
kvôli množstvu hriechov, ktoré sú v Božích očiach 
ohavnosťou (Gal 5, 19 – 21; Zjv 22, 15). (dokončenie 
z predošlých čísel) (Milan Diheneščík)
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POCESTNÝCH SA UJAŤ (1)

Niekto by mohol povedať, že prijímanie 
pocestných je dnes už niečím, čo patrí do minu-
losti. Na ubytovanie predsa slúžia hotely, motely, 

hostely. V poriadku – ale tu je reč o tej vlastnosti, 
akou je ľudská pohostinnosť. Skúsenosť nás učí, 
že čím chudobnejší kraj a jednoduchší ľudia, tým 
je úroveň pohostinnosti vyššia. Isteže, dnes je ces-
tovanie zmechanizované a málokedy sa zastaví pri 
našej bráne peší pútnik, ktorý prosí o pohár vody či 
o možnosť prenocovať. Prijatie pútnika, cudzinca, 
človeka, ktorého nepoznám, je aktom veľkej odvahy 
a ľudskej dôvery. Rovnako to platí aj obrátene – pro-
siť o prijatie u cudzieho človeka je vždy rizikom: 
možno ma odmietne; neviem, kto to je; možno sa 
bude ku mne správať zle. Z hľadiska rozvoja ľudskej 
spoločnosti je prekonanie inštinktívnej nedôvery 
obrovským kultúrnym skokom, ktorý dáva spoluži-
tiu novú kvalitu. Prehrešenie sa proti pohostinnos-

ti, odmietnutie prijatia alebo, na druhej strane, 
zneužitie pohostinnosti a dôvery prijímajúceho 
sú všade na svete považované za zavrhnutiahod-
né skutky, zasluhujúce si odsúdenie a morálne 
opovrhnutie.

Pápež František nám v jednej svojej katechéze 
pripomína, že skutok telesného milosrden-
stva ujímania sa pocestných dnes treba vidieť 
rozšírený aj na takú zložitú, ale pritom urgentnú 
otázku, ako je otázka migrácie, utečencov a pre-
sídlencov. Hovorí, že „v našich časoch je viac 
než aktuálna dobročinná činnosť týkajúca sa 
cudzincov... Niekedy sa zdá, že tichá dobročin-
nosť mnohých mužov a žien, ktorí sa rozličnými 
spôsobmi venujú pomoci a asistencii utečen-
com a migrantom, je zatienená hlukom iných, 
ktorí dávajú hlas inštinktívnemu egoizmu. Ale 
uzavretosť nie je riešením, naopak, ťaží z nej 
kriminálne obchodovanie. Jedinou východisko-
vou cestou je cesta solidarity.“ (vladyka Cyril)
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Bagetária MAJA SENDVIČ Bardejov
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ROZHOVOR

Najväčšia koncentrácia pochovaných osobností 
Gréckokatolíckej cirkvi na Slovensku je na mestskom 
cintoríne v Prešove. Súvisí to s tým, že Prešov bol 
a je centrom tejto cirkvi. Aktuálne je jeho viceprimá-
torom gréckokatolík Peter Krajňák, ktorý pochádza 
z rodiny, kde nie je núdza o takéto osobnosti.

Peter Krajňák (42) 
sa narodil v Prešove, 

kde žije v časti Solivar. 
Absolvoval štúdium 
na Gréckokatolíckej 

teologickej fakulte PU 
v Prešove a následne 

učil na základnej škole 
v obci Svinia. V rokoch 

2016 – 2020 bol 
štátnym tajomníkom 

Ministerstva školstva, 
vedy, výskumu 

a športu SR. Od roku 
2010 je nepretržite 

poslancom mestského 
zastupiteľstva 

v Prešove a od roku 
2022 jeho druhým 

viceprimátorom.

Začnem netradične. Na ministerstve ste boli 
štátnym tajomníkom, teda takpovediac dvojkou. 
Teraz v Prešove viceprimátorom. Zasa dvojkou. 
Máte rád dvojky? 

V škole som mal dvojky rád a často ich dostával 
(smiech). Každý však máme svoje poslanie... Byť 
druhým, napr. zástupcom riaditeľa školy, pomoc-
ným biskupom alebo druhým pilotom nie je o nič 
menšia ani ľahšia úloha ako úloha toho prvého. Je 
to pozícia, ktorú treba konať rovnako zodpovedne 
a má pre prvého veľký význam. Je to aj čas prípravy, 
ak by prvý nevládal či nemohol pokračovať, musíš 
byť pripravený plniť jeho funkciu a zobrať zodpoved-
nosť na seba. 

Mesto Prešov patrí medzi najstaršie a najvýz-
namnejšie mestá na Slovensku. To sa odráža aj 
v osobnostiach, ktoré tu žili. Mnohí z nich tu našli 
aj miesto svojho posledného odpočinku. Existujú 
ešte hroby týchto veľkých osobností?

Mesto Prešov je naozaj významné mesto a tretie 
najväčšie na Slovensku, prvá písomná zmienka 
pochádza z roku 1247, úplný zoznam prešovských 
richtárov po súčasnosť máme od roku 1497. Po ma-
ďarsky sa mu hovorilo Eperjes, po latinsky Frago-
polis. Územie dnešného mesta však bolo osídlené 
už v praveku; v čase Uhorska sem chodili králi 
na poľovačky a zdržiavali sa na Šarišskom hrade. 
V stredoveku sa mesto rozrastalo vďaka nemeckým, 
maďarským a neskôr aj židovským obchodní-
kom. Slováci a Rusíni o sebe postupne dali vedieť 
od druhej polovice 19. storočia. Prešov má aktuál-
ne deväť cintorínov: Hlavný cintorín (na Krátkej 
ulici), cintorín Kalvária, cintorín Dúbrava, cintorín 
Šalgovík, cintorín Solivar (ul. Na brehu – stará časť), 

cintorín Solivar (ul. Na brehu – nová časť), cinto-
rín Solivar (ul. Soľnobanská), cintorín Solivar (ul. 
Zlatobanská) a cintorín Nižná Šebastová. Pokiaľ 
ide o osobnosti verejného života, je ich obrovské 
množstvo. Niektoré hroby sú zapísané a evidované 
v Ústrednom zozname pamiatkového fondu SR 
(ÚZPF SR) a sú pod osobitnou správou mesta. Sú 
to hroby maliarov Mikuláša Jordána, Maxa Kurt-
ha, Jána Rombauera, Júliusa Töröka; hudobných 
skladateľov Mikuláša Moyzesa a Jána Pőschla, ktorí 
dlhodobo pôsobili v Prešove a významnou mierou 
ovplyvnili jeho spoločenský život. Mesto eviduje aj 
miesto posledného odpočinku fotografa a lekárnika 
Karola Divalda či knihovníka a kronikára mesta Bela 
Kleina Tesnoskalského. 

Gréckokatolíci sú s Prešovom priamo prepojení 
viac ako dve storočia. Sú niektoré významné 
gréckokatolícke osobnosti pochované na mest-
ských cintorínoch?

Áno, sú. Najvýznamnejším miestom je hrob druhé-
ho prešovského biskupa Jozefa Gaganca, ktorý chcel 
odpočívať medzi svojimi veriacimi, a preto je pocho-
vaný na starom mestskom cintoríne. Každoročne 
sa v čase Dušičiek slúži pri jeho hrobe panychída. 
Na tomto mestskom cintoríne situovanom za sídlom 
Prešovského samosprávneho kraja sú pochovaní aj 
viacerí prešovskí kanonici ako Michal Kotradov, Ju-
raj Répassy, Jozef Mižičko či Teodor Rojkovič. Mies-
to posledného odpočinku tu našla mamka vladyku 
Vasiľa Hopka Anna či rodičia vladyku Pavla Gojdiča. 
Pochovaní sú tu aj kňazi, spomeniem aspoň niekto-
rých – tajného biskupa a protoigumena baziliánov 
Mariána J. Potaša OSBM, otcov Juraja Bumberu 
či Mirona Petrašoviča, niekdajšieho prešovského 
farára, ktorý v roku 1959 zomrel vo väzení a akosi 
mu venujeme malú pozornosť. Na tomto cintoríne 
sú aj hrobky sestier baziliánok, služobníc a otcov 
baziliánov. A pochovaní sú tu aj slávni prešovskí 
futbalisti, gréckokatolíci Emil Bihary a legendárny 
Laco Pavlovič, prezývaný Ruský cár z Prešova. Je to 
skutočný panteón gréckokatolíkov. 

Mnohé mestá v rámci turizmu i vnútornej osvety 
približujú obyvateľom takéto osobnosti. Ako je to 
s Prešovom? 

Mesto Prešov podporuje skvelé podujatie Objavova-
nie Prešova, ktoré vedú odborníčky na dejiny mesta 
pani Darina Petranská a Andrea Sivaničová. Z potu-
liek po našom meste pod ich vedením boli vydané aj 
viaceré publikácie. Obyvatelia a návštevníci mesta 
mali v rámci tohto projektu možnosť opakovane sa 
venovať histórii gréckokatolíkov v Prešove. Mes-
to pravidelne dopĺňa aj zoznam pamätihodností 
na základe Všeobecne záväzného nariadenia mesta 
o evidencii pamätihodností mesta Prešov, kde je 
v súčasnosti evidovaných 58 hmotných i nehmot-

ZASLÚŽIA SI 
VĎAČNOSŤ
» Juraj GRADOŠ
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ných pamiatok, medzi nimi aj bula Relata semper, 
ktorou bolo v roku 1818 zriadené Gréckokatolícke 
biskupstvo v Prešove. 

Mnohé prešovské školy sa venujú osobnostiam mes-
ta počas vyučovania dejepisu, tu však dominuje pre-
važne osobnosť vladyku Pavla Gojdiča OSBM, menej 
vladyku Vasiľa Hopka. Treťou našou osobnosťou je 
rusínsky buditeľ a kanonik Alexander Duchnovič, 
ktorý má v Prešove námestie nesúce jeho meno 
a impozantnú sochu. Vnímam to tak, že ostatné 
naše osobnosti sú pre verejnosť, ale aj rímskokatolíc-
kych veriacich menej známe alebo úplne neznáme. 
V súčasnosti pripravujeme na mestskom cintoríne 
informačnú tabuľu, kde budú uvedené osobnosti, 
ktoré sú tam pochované. Rezervy máme v digitali-
zácii a následnej propagácii pamätných miest. To je 
výzva pre ďalšie obdobie. 

Čo vnímate vo svojej pozícii viceprimátora ako 
dôležité v oblasti zviditeľnenia týchto osobností 
a ochrany ich hrobov?

Aktuálne s pánom primátorom Františkom Oľhom 
pracujeme na obnove sochy Alexandra Duchnoviča 
z roku 1933, ktorá je dielom skvelej sochárky Oleny 
Mandičovej. Pred pár týždňami sme s otcom Ľubo-
mírom Petríkom vyrokovali opätovné osadenie jeho 
náhrobnej tabule v krypte gréckokatolíckej katedrá-
ly, kde je pochovaný. Tá bola po rekonštrukcii krypty 
nedôstojne niekoľko rokov položená na zemi, ale 
podarilo sa s pamiatkarmi dohodnúť jej inštaláciu 
na západnú stenu krypty. Aktuálne riešime aj požia-
davku komisie pre výber pamätihodností na opravu 
hrobov prešovských osobností, ktoré sú v správe 

Technických služieb mesta 
Prešov, a. s. Verím, že bežnej 
údržby sa dočká aj spomína-
ný hrob vladyku Gaganca.

V Prešove je aj niekoľko 
iných pamätníkov gréc-
kokatolíkov, ktoré nie sú 
spojené s ich hrobmi. Ako 
sa mesto o nich stará, 
resp. čo by bolo treba 
na ich údržbu a zviditeľne-
nie urobiť?

My gréckokatolíci sme pevnou súčasťou nábožen-
ského života Prešova a sme biskupským mestom 
už vyše dvesto rokov. Okrem spomínaných hro-
bových miest, pekne rekonštruovanej krypty pod 
našou katedrálou tu máme viaceré objekty, ktoré sú 
nemými svedkami našich cirkevných dejín. Už som 
hovoril o pripravovanej oprave sochy A. Duchnoviča 
a plánoch na mestskom cintoríne. Ale ak dovolíte, 
skúsim pomenovať tri vízie, ktoré by mohli byť zá-
kladom budúcej spolupráce Mesta Prešov, Arcibis-
kupského úradu, Katedry historických vied GTF PU 
a Archívu gréckokatolíckeho arcibiskupstva v Pre-
šove. Išlo by o digitálnu mapu pamätných miest 
gréckokatolíkov v Prešove, vydanie reprezentačnej 
monografie o dejinách gréckokatolíkov na území 
mesta a vytvorenie turistickej trasy Po stopách 
gréckokatolíkov v Prešove. Sú to určite ambiciózne 
plány presahujúce horizont jedného volebného ob-
dobia, ale som presvedčený, že spoločne by sme mali 
hovoriť o možnostiach realizácie takýchto veľkých 
a zmysluplných projektov.

Hrob matky bl. Vasiľa Hopka 
na cintoríne v Prešove

VIETE, ŽE... 
V zozname pamäti-
hodností mesta Prešov 
nie sú hroby grécko-
katolíckych cirkevných 
hodnostárov. Za hroby 
vladyku Gaganca, 
kanonika Répašiho 
a matky biskupa Hopka 
platí poplatok Grécko-
katolícke arcibiskupstvo 
Prešov. Napriek tomu 
maliari Mikuláš Jordán 
a Max Kurth sú navždy 
cez svoje diela spojení 
s gréckokatolíkmi.

Pracovníčka správy mestských cintorínov 
v správe Technických služieb mesta Prešov 
pani Eva Čunderlíková nám priblížila 
možnosti starostlivosti o hrobové miesta 
a postupy pri ich zachovaní.

Ako je to s hrobovými miestami významných osobností, ktoré 
patria medzi národné kultúrne pamiatky alebo pamätihodnosti 
mesta Prešov?

V prípade, že nie je dlhší čas ani po upozornení zaplatený nájom 
za hrobové miesto, podľa zákona môžeme pristúpiť k jeho likvi-
dácii pri dodržaní osobitých podmienok vzťahujúcich sa na tieto 
konkrétne hrobové miesta. V septembri prijalo mestské zastupi-
teľstvo nariadenie, podľa ktorého boli národné kultúrne pamiatky 
vyňaté z povinnosti úhrady za nájom hrobového miesta. Takže 
nemožno pristúpiť k procesu rušenia tohto hrobového miesta. Ak 
však takéto hrobové miesto nemá nájomcu, príslušenstvo hrobu, 
teda pomník chátra.

V prípade zaradeného hrobového miesta bez nájomcu ako pamä-
tihodnosť možno riešiť jeho zachovanie v súčinnosti s mestom Pre-
šov. V prípade, že je požiadavka od občanov či organizácií na za-
radenie niektorého z hrobov do pamätihodnosti, treba žiadosť 
o zaradenie adresovať príslušnému odboru mesta Prešov.

Ako môže verejnosť či organizácie ako Cirkev zachrániť hro-
bové miesto osobnosti, ktorej hrobové miesto nie je národnou 
kultúrnou pamiatkou či pamätihodnosťou mesta?

Vlastnícke právo k samotnému príslušenstvu hrobového miesta, 
teda pomníku, je nedotknuteľné a po smrti dotyčnej osoby prechá-
dza na jeho dedičov. Ak je preukázaný príbuzenský vzťah, môže sa 
blízka osoba do jedného roka po úmrtí nájomcu prihlásiť k tomuto 
hrobovému miestu ako jeho nový nájomca so všetkými právami 
a povinnosťami. V kancelárii správy cintorínov mu v prípade 
záujmu o prihlásenie vysvetlíme, ako treba postupovať a ktoré 
doklady treba zaobstarať. Niekedy však tieto osobnosti nezanecha-
li potomkov, respektíve nie sú známi. Vtedy sa môže pri splnení 
osobitých podmienok prihlásiť a starať sa ako nájomca aj napríklad 
cirkevné spoločenstvo, ale to iba do času, kým sa k hrobovému 
miestu neprihlásia dedičia.

Čo sa týka opravy pamätníka, je povinnosťou nájomcu hrobového 
miesta sa oň starať v zmysle nájomnej zmluvy. Ak nie je známy 
nájomca národnej kultúrnej pamiatky alebo pamätihodnosti mes-
ta Prešov, možno túto problematiku riešiť v súčinnosti s mestom 
Prešov ako vlastníkom pozemkov napríklad využitím grantov pri 
obnove takýchto hrobových miest alebo vyčlenením finančných 
prostriedkov z rozpočtu mesta Prešov pre ich zachovanie. Úpravy 
každého hrobového miesta nesmú zasahovať do okolitých hrobo-
vých miest a zamedziť alebo sťažiť prístup k nim. V prípade opravy, 
rekonštrukcie alebo výstavby pomníka treba myslieť na vzájomnú 
ohľaduplnosť k iným nájomcom okolitých hrobových miest.

Juraj G
radoš
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Na tvoju slávnu pamiatku nádherne sa vyzdobil celý vesmír 
a radostne volá: ,,Raduj sa, Panna, ozdoba kresťanstva!“

kondak predsviatku Zosnutia Presvätej Bohorodičky

Chelmská ikona 
Bohorodičky 
– ikonu na úze-
mie vtedajšej 

Rusi priniesla v 10. storočí kňažná Anna, 
dcéra byzantského cisára Bazila II., snúbe-
nica a budúca manželka svätého apošto-
lom rovného a veľkého kniežaťa Vladi-
míra Sviatoslaviča, ktorý – ako je známe 
– po prijatí svätého krstu dostal do daru 
z Konštantínopola mnoho ikon. V tom 
čase bola ikona Bohorodičky zdobená dra-
hocennou rizou z liateho zlata a emailami 
realizovanými byzantským umelcom.

Prvým písomným prameňom, ktorý hovorí 
o Chelmskej ikone Bohorodičky, je Ha-
ličsko-volyňský letopis, kde sa uvádza, že 
knieža Daniel Romanovič Haličský budu-
júc v roku 1223 mesto Chelm, podľa iných 
autorov v roku 1237, postavil na vrchu 
veľkolepý chrám, kam z Kyjeva priniesol 
divotvornú ikonu Bohorodičky, ktorá do-
stala svoje pomenovanie podľa miesta, kde 
bolo založené nové mesto. Letopis taktiež 
uvádza, že tatárske vojská Zlatej hordy 
na čele s Batuchánom v období rokov 1240 
– 1241 napadli územie Chelmu. Miestni 

obyvatelia nemohli vojensky odolať presile, 
a tak sa s dôverou obrátili k Bohorodičke, 
ktorej ikonu vyniesli v procesii z chrámu 
a zavesili na baštu mestských hradieb, 
čakajúc na nepriateľa. Kopec, na ktorom 
sa mesto nachádzalo, sa Tatárom zdal taký 
vysoký a výstup taký ťažký, že nevedeli 
nájsť spôsob, ako ho dobyť. Mysliac si, 
že vystupujú k mestu, sa v skutočnosti 
od mesta vzďaľovali viac a viac. Nakoniec 
sa naplnení strachom v panike rozutekali 
a upustili od úmyslu dobyť mesto. Touto 
zázračnou ochranou Bohorodičky bolo 
mesto zachránené pred zničením a obyva-
telia od smrti. Až v roku 1259, podľa iných 
autorov v roku 1261, sa tatárskemu vojsku 
na čele s generálom Boroldaiom, známym 
aj ako Burundai, podarilo mesto dobyť. Pri 
tomto útoku bol zničený aj chrám a z di-
votvornej ikony Bohorodičky strhli vojaci 
zlatú rizu. Ľavé rameno Bohorodičky bolo 
na ikone zasiahnuté seknutím šable a pravá 

ruka poškodená od výstrelu guľky. Ako 
uvádza tradícia, prznitelia ikony – tatárski 
vojaci, ktorí sa opovážili k takému ohavné-
mu skutku, v tom momente oslepli a ich 
tváre boli spálené. Po uplynutí zhruba sto 
rokov od zničenia Chelmu bola ikona náj-
dená pod vápencovým štrkom a slávnostne 
umiestnená v obnovenom chelmskom 
sobore.

Kult ikony sa na chelmskej hore v období 
14. – 15. storočia postupne rozvíjal. Keď 
v roku 1596 chelmský pravoslávny biskup 
Dionýz Zburijský podpísal úniu s Rí-
mom, chelmský sobor, ako aj divotvorná 
Chelmská ikona Bohorodičky prešli do rúk 
uniatov (katolíkov). V roku 1650, v čase po-
vstania Bohdana Chmeľnického na Ukraji-
ne, boli uniati nútení odovzdať Chelmskú 
eparchiu späť pravoslávnemu biskupovi 
Dionýzovi Balabanovi na základe Zbo-
rovského dohovoru podpísaného medzi 
Poliakmi a Bohdanom Chmeľnickým. 
Uniati divotvornú ikonu ukryli a odmietli 
ju vrátiť. Po roku a neustálom dožadovaní 
sa ikony zo strany Pravoslávnej cirkvi bola 
ikona objavená v truhlici zakopanej v zemi 
a zamaskovaná zrnom a snopmi slamy. 
Nasledujúceho roku (1651) prepukla nová 
vojna medzi kozákmi a Poľskom. Poľský 
kráľ Ján Kazimír na odporúčanie uniatské-
ho biskupa Jakuba Suša zobral so sebou 
do vojnového pochodu divotvornú Chelm-
skú ikonu Bohorodičky, ktorá po ukončení 
vojny zostala vo Varšave a bola umiestnená 
v kaplnke kráľovského paláca, kde sa 
nachádzala až do roku 1652. Od tých čias 
sa začali spisovať všetky učinené zázraky 
na príhovor Bohorodičky pred jej divo
tvornou ikonou. Kráľ pripisoval šťastné 
ukončenie vojny práve divotvornej ikone 
Bohorodičky. Na znak vďaky ustanovil 
v Chelme pre uniatov katedrálny chrám 
a odovzdal im divotvornú ikonu, ktorá 
bola v katedrále slávnostne umiestnená 
29. apríla 1652. Následne vzplanula nová 
vojna s kozákmi, ktorí pri mestečku Bato-
ge porážali poľské vojská. Vtedy kráľ vyslal 
na miesto bojov Chelmskú ikonu Bohoro-
dičky, ale aj napriek prítomnosti divotvor-
nej ikony kráľ utrpel s vojskom porážku 
a ikonu následne vrátil do Chelmu.

10 SLOVO  |  IKONA



MODLITBA A LITURGIA

MODLITBY  
SVÄTÝCH

Dnes je dosť rozšírená kresťanská prax 
modlitieb vlastnými slovami. Vedieť 
v rozhovore s Bohom formulovať vlast-
né myšlienky, hovoriť mu konkrétne 
o svojom prežívaní a potrebách, vyzná-
vať mu vlastnú chválu a ďakovať mu 
za reálie vlastného života je veľmi dô-
ležité. Ale modlitba vlastnými slovami 
môže v sebe ukrývať aj určitú pascu pre 
náš duchovný život. Je totiž „našou“. Je 
v nej veľa „nás“. Pri modlitbe chvál to 
môžu byť naše – nie celkom správne, 
možno príliš poľudštené, detinské 
alebo sentimentálne predstavy o Bohu. 
A tak sa môže stať, že Boha oslavujeme 
za jeho spravodlivosť, a pritom myslíme 
na to, že sa nášmu nepriateľovi stalo 
niečo nedobré, a vidíme v tom Boží 
trest. A ešte si svoju pomstychtivosť 
ospravedlníme slovami: „Božie mlyny 
melú pomaly, ale isto“. Alebo velebíme 
Božie milosrdenstvo, a pritom si len 
chceme otupiť svedomie voči neresti, 
ktorú nechceme opustiť.

Podobne môže byť aj naša prosebná 
modlitba neočistená od prílišnej túžby 
po pozemských dobrách. Naše prosby 
bývajú zamerané takmer výlučne na to, 
čo pokladáme za dobré z pohľadu 
pozemského života, a prosíme o zdra-
vie, úspech, oddych... Za úspešný deň 
pokladáme ten, v ktorom všetko vyšlo 
podľa našich predstáv. Deti dostali 
dobré známky, nám sa podaril pra-
covný zámer, operácia dopadla dobre, 
máme za sebou pokojný víkend, vy-
hrala naša politická strana atď. Takmer 

vôbec sa v našich prosbách neodráža 
túžba po svätom živote, po sile k zmie-
reniu, po väčšej citlivosti na potreby 
druhých, prosba o pomoc v zápase 
s hriechom, túžba po hlbšom prežívaní 
liturgie či po samotnej spáse, ktoré sú 
ústrednými témami evanjelia, a tak aj 
života kresťana.

Je dobré modliť sa vlastnými slovami. 
Ale je veľmi dôležité, aby naša modlit-
ba bola očisťovaná od našej predstavy 
o Bohu, o živote. Je dôležité, aby odrá-
žala to, na čom záleží Bohu. Vhodným 
prostriedkom tohto očistenia je siahnuť 
po modlitbách svätých. Tých, ktorí už 
dosiahli spásu. Tých, ktorých život do-
svedčuje, že ich motívy boli čisté, oslo-
bodené od telesnosti a ktorých srdcia 
horeli túžbou po tom, čo chce Otec. Ak 
sa budeme modliť čítaním modlitieb 
svätých, rýchlo si osvojíme ten správny 
slovník modlitby, ale hlavne ten 
správny motív a postoj. Tak sa posvätí 
aj naša modlitba. Je vhodné čítať ich 
pomaly a s porozumením, vzťahujúc 
ich na seba. Takto sa môžeme modliť 
žalmy, ako by to boli naše modlitby. 
Vhodnou modlitebnou pomôckou je aj 
časoslov, či už v knižnej forme, alebo 
v podobe mobilnej aplikácie. Skúsme 
si porovnať ranné a večerné modlitby 
z časoslova, ktoré sa modlievali svätí 
velikáni Cirkvi, so svojimi vlastnými 
modlitbami. Bude z toho iste zaujíma-
vé porovnanie a zrejme aj zaujímavé 
uvedomenie. (František Sochovič)

CINTORÍN (1)

Každá civilizácia či kultúra si vytvorila 
vlastný spôsob pochovávania mŕtvych. 
Vstup kresťanstva na scénu dejín prináša 
so sebou i kresťanský spôsob pochováva-
nia. Ide o pochovávanie do zeme, podľa 
Božieho výroku o človeku, ktorý bol 
vzatý zo zeme a do nej sa má vrátiť. Bol 
to rozdiel v porovnaní s gréckorímskou 
kultúrou pohanského sveta, v ktorom 
sa mŕtvi spaľovali. Kresťanstvo prebralo 
spôsob pochovávania mŕtvych do zeme 
zo židovstva, dalo mu však nový rozmer. 
Židia nemali vo zvyku navštevovať hroby 
svojich blízkych. Pre židov bol cintorín 
miestom, kde mŕtvi odpočívajú v poko-
ji, a tento ich pokoj neslobodno rušiť. 
U kresťanov však vidíme zvyk schádzať sa 
pri hroboch blízkych vo výročný deň smr-
ti, ktorý sa začal nazývať dňom narodenia 
sa pre nebo – dies natalis. Osobitnými 
miestami na takéto slávenia sa stali najmä 
hroby mučeníkov. Vďaka katakombám, 
starobylým pohrebiskám kresťanov, 
máme zdokumentovaný spôsob ich 
pochovávania. Mŕtveho kresťana zabalili 
do plachty a niesli v sprievode na miesto 
pochovania do katakomb. V katakom-
bách už bol do steny z tufa vyhĺbený 
bočný otvor, kam mŕtveho uložili, a otvor 
uzavreli kamennou doskou. Na dosku 
dali vytesať jednoduchý nápis typu: Od-
počívaj v pokoji, Teofil a pod. Nie vždycky 
boli tieto nápisy zrozumiteľné a občas 
boli napísané aj chybne. Nesmieme za-
budnúť na to, že prvé kresťanské komu-
nity tvorili ľudia z nižších spoločenských 
vrstiev, otroci a chudobní, takže ich slabá 
gramotnosť sa odrazila aj na náhrobných 
nápisoch. (Marko Durlák)

pxhere.com
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Štefan Vasilík sa narodil 23. mája 1936 v Malom Lipníku v okrese Stará 
Ľubovňa. V jeseni 1948 vstúpil do juvenátu redemptoristov v Michalov-
ciach. Po polroku bol juvenát vinou komunistov zrušený. Doštudoval 
v rodnej obci a na gymnáziu v Prešove. Pomáhal rodičom na hospo-
dárstve, pracoval vo výrobe a stále bol v kontakte s redemptoristami. 
Do kňazského seminára v Bratislave nastúpil v roku 1968. Rehoľné 
sľuby zložil 2. júna 1973 a 10. júna prijal sviatosť kňazstva. V rokoch 
1973 – 1985 pôsobil v Šmigovci a excurrendo spravoval Ubľu a Ladomi-
rov. Následne do roku 1993 spravoval farnosť Rokytov pri Humennom 
a excurrendo Hostovice, Osadné, Zbojné, Svetlice a Vyšnú Jablonku.

Do Stropkova prišiel v roku 1993. Bol igumenom kláštora, správcom far-
nosti a staval nový kláštor. Bol veľmi šetrný a všetky peniaze investoval 

ŠTEFAN VASILÍK CSSR (1936 – 2019) do stavby. Od roku 1998 bol na dô-
chodku. Ako vyhľadávaný spoved-
ník príležitostne chodil aj na ľudové 
misie. Rád pestoval kvety a pracoval 
v záhrade. Naučil sa používať počí-
tač a učil sa angličtinu. V roku 2012 
bol vymenovaný za čestného občana 
mesta Stropkov. V roku 2002 bol 
vymenovaný za titulárneho arcide-
kana a v roku 2015 mu bolo udelené 
právo nosiť nábederník. Zomrel 
1. mája 2019. Pochovaný bol 3. mája 
2019 v hrobke redemptoristov 
na mestskom cintoríne v Stropkove. 
(Atanáz Mandzák CSsR)

Vraveli sme, že prijatím krstu a myropo-
mazania sa spájame s Kristom, no ešte 
stále nie sme dokonalí a stále môžeme 
pochybiť. Nič podobné však nemožno 
privlastniť tým, v ktorých chlieb života 
koná svoje dielo tak, že ich oslobodzuje 
od smrti, pokiaľ ich nepoškvrňuje žiadne 
zlo, keď sa zúčastňujú na hostine, alebo 
pokiaľ ho nepáchajú po jej skončení. Je 
naozaj nemožné, aby táto sviatosť bola 
plne účinná a zároveň aby v zasvätených 
bola prítomná čo i len slabučká neresť. 
Prečo? Pretože účinok sviatosti spočíva 
práve v tom, že zasväteným už nič 
nechýba. Lebo práve k eucharistické-

mu stolu sa viaže prísľub, že budeme 
prebývať v Kristovi a on v nás: ostáva vo 
mne a ja v ňom (Jn 6, 56). Ak teda Kristus 
prebýva v nás, čo nám ešte môže chýbať? 
Aké dobro nám môže uniknúť? A ak 
my prebývame v Kristovi, čo viac si ešte 
môžeme želať? 

On je nám hosťom i príbytkom. Sme 
blažení, že máme taký príbytok! A rov-
nako blažení sme aj preto, lebo my sme 
jeho príbytkom. Čo za dobro môže ešte 
chýbať tým, ktorí sa nachádzajú v takom 
stave? Čo spoločné môže mať s neresťou 
ten, kto zažiaril pri eucharistickom stole? 
Ktoré zlo dokáže odolať toľkému množ-

stvu dobier? Ak by tu bolo nejaké zlo, 
dokáže pretrvať? A pokiaľ tu nie je, bude 
mať azda silu priblížiť sa? Veď Kristus sa 
dokonale spája s nami, úplne nás preniká, 
zmocňuje sa nás v tej najhlbšej intimite 
a zahaľuje nás. Ak na nás dopadajú šípy 
zvonku, on in bráni v tom, žeby nás 
zasiahli a z každej strany nás zakrýva, 
lebo je nám domom. Ak je zasa zlo v nás, 
on ho vytrháva aj s koreňom a vyhadzuje 
von, lebo je naším hosťom a celý dom sa 
ním naplňuje. My totiž nemáme účasť 
na niektorom z jeho dobier, ale na ňom 
samom. Do našej duše neprijímame neja-
ký lúč alebo svetlo, lež prijímame samot-
né Slnko, a takto prebývame v ňom a on 
v nás, a stávame sa spolu s ním jedným 
duchom. Tak sa duša i telo a všetky ďalšie 
sily stávajú bezprostredne duchovnými, 
pretože duša sa spája s dušou, telo s telom 
a krv sa zmieša s krvou. 

A aké dôsledky z toho plynú? Silnejší 
a vznešenejší premáha slabšieho, to bož-
ské víťazí nad ľudským a – ako píše Pavol 
hovoriac o vzkriesení – život pohltil to, čo 
je smrteľné (2 Kor 5, 4), ale aj:  už nežijem 
ja, ale žije vo mne Kristus (Gal 2, 20). Ó, 
koľká vznešenosť tajomstiev! Čo za veľ-
kosť, že Kristova myseľ sa zjednocuje 
s našou mysľou, vôľa s vôľou, telo s telom 
a krv sa mieša s krvou! Čím sa stáva naša 
myseľ pod vládou Božej mysle? A naša 
vôľa, keď je premožená onou blaženou 
vôľou? A naše blato premožené božským 
ohňom? Pavol dokazuje, že veci sa majú 
takto, keď tvrdí, že už nemá vlastnú my-
seľ ani vôľu, ani život, ale že všetko v ňom 
je Kristus. (preložil Marko Durlák)

MIKULÁŠ KABASILAS MIKULÁŠ KABASILAS 

ŽIVOT V KRISTOVI ŽIVOT V KRISTOVI (19)(19)

EUCHARISTICKÝ STÔL JE VRCHOLOM 
SVIATOSTNÉHO PLÁNU SPÁSY (2)
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NÁŠ BOJ  
S ANOREXIOU
» Ľubica HORŇÁKOVÁ

Brali sme sa s manželom štyri roky po vy-
sokej škole. Samozrejme, že sme chceli 
deti. Veľmi sa nám nedarilo, ale nakoniec 
sa nám po rokoch narodila naša vytúžená 
dcéra Janka. Bolo to milé, malé, usmie-
vavé dieťatko. Keď bola väčšia, rada sa 
modlila detské modlitby, rada chodievala 
do kostola. Rada sa učila, kreslila, mala 
rada tanec. Ako rástla, vnímali sme, že 
bola iná ako jej kamarátky. Nechcela sa 
značkovo obliekať, nechcela sa parádiť. 
Keď mala štrnásť rokov, začala pracovať 
ako dobrovoľníčka na onkológii, kde 
pomáhala pacientom – nosila im nákupy, 
rozprávala sa s nimi, modlila. Pomáhala aj 
chorým naokolo, starším ľuďom na na-
šom sídlisku chodila upratovať, poumývať 
okná. Pomáhala vozíčkarom, nakupovala 
im, chodila s nimi po úradoch a podob-
ne...

Učila sa na samé jednotky, neviem, ako to 
popri všetkých týchto aktivitách stíhala. 
Po skončení základnej školy sa dosta-
la na gymnázium. Tam sa skamarátila 
s troma dievčatami, ktoré do kostola 
nechodili. Starali sa o seba, stále chceli 
vyzerať ako modelky. Maľovali sa, pekne 
sa obliekali. Aby boli perfektné, držali 
prísne diéty. Janka sa na novej škole 
chcela svojim kamarátkam podobať, ale, 
žiaľ, nie v tom, že sa bude pekne obliekať, 

maľovať, ale že bude s nimi držať diétu. 
Prestala normálne jesť, začala nosiť veľké 
veci, celé čierne, cvičila, behala, jedlo 
si do školy síce zobrala, ale nikdy ho 
nezjedla. Darovala ho. Keď prišla domov, 
tvrdila, že sa najedla u ľudí, ktorým ešte 
stále chodievala pomáhať. Bola však čoraz 
nervóznejšia, chudšia. My sme to nevideli 
alebo – poviem to rovno – nechceli sme 
to vidieť. Boli sme zaslepení, videli sme 
iba svoju prácu. Janka večer prichádza-
la domov neskoro, zatvorila sa do izby 
a učila sa. Časom sme si všimli, že trocha 
schudla, ale mysleli sme si, že je to tak 
u tínedžeriek bežné. Postupne chudla 
stále viac, ráno si odhryzla jeden hlt rožka 
a bežala na zástavku autobusu. Nemohla 
ísť pomalým krokom, musela bežať, aby 
chudla ďalej. Doma si začala jedlo brávať 
do svojej izby, tam ho schovala a neskôr 
darovala či vyhodila. Prosili sme ju, aby 
začala jesť normálne, ale nepomáhalo to. 
Nastal ťažký boj, chceli sme, aby šla k le-
kárke, ale odmietala. Tvrdila, že vyzerá 
ako zápasníci suma a vôbec nie je chudá. 
Časom bola taká unavená a slabá, že už 
nevládala ani utekať. Napokon sa nám 
podarilo presvedčiť ju, aby išla k lekárke, 
a tá jej hneď stanovila pokročilú anore-
xiu a okamžite nariadila hospitalizáciu 
na psychiatrii v hlavnom meste. Dcéra 
o tom nechcela ani počuť, presviedčala 

nás, že to my sme chorí, pretože ona 
je stále tučná ako sumo a nepotrebuje 
žiadnu liečbu.

Bolo to nad slnko jasné – anorektička. 
Náš život sa obrátil naruby. Áno, aj my 
sme zlyhali, ale na nariekanie už bolo 
neskoro. Sledovala som ju, či všetko zje. 
Ale aj keď to zjedla, ihneď šla na WC 
a všetko vyvrátila. Chudla stále ďalej, až 
schudla na tridsaťšesť kíl. Bolo to hranič-
né. Musela som rýchlo vymyslieť, ako ju 
dostať do nemocnice. Navrhla som jej, 
že pôjdeme na výlet. Zbalila som jej veci 
a prišli sme pred spomínanú nemocnicu, 
kam som vopred volala a kde už vedeli, že 
prídeme. Hovorila som jej, že sa pôjde-
me pozrieť na anorektičky, aby na nich 
videla, ako vyzerá aj ona. Vysmiala ma, 
že ona nie je anorektička, veď ona je 
tučná, ale rada sa na ne pozrie. Prišli sme 
do nemocnice a lekárka jej ukázala zopár 
vychudnutých, zničených dievčat. Ja som 
ju poprosila, aby na mňa u pani doktorky 
počkala, že potrebujem ísť ešte na jedno 
vyšetrenie. Ostala, neprotestovala. Neve-
dela, že som potajomky odišla a nechala 
ju tam samu s kufrom. (dokončenie 
v budúcom čísle)

1
ED BROOM: ZASVÄTENIE SA 
JEŽIŠOVI SKRZE MÁRIU

Svätý Ľudovít 
z Montfortu 
vo svojom die-
le O pravej úcte 
k Panne Márii ho-
vorí, že najrých-
lejšia, najkratšia 
a najjednoduchšia 
cesta k Ježišo-
vi vedie skrze 
Preblahoslavenú 
Pannu Máriu. Práve táto skutočnosť 
viedla pátra Eda Brooma k zostaveniu 
knihy s názvom Zasvätenie sa Ježišovi 
skrze Máriu, ktorá vyšla vo vydavateľstve 
Zachej.sk. Ide o súkromné duchovné 
cvičenia zamerané na tajomstvá ruženca 
a sedem bolestí Panny Márie. Ich vrcho-
lom je úplné zasvätenie sa nášmu Pánovi. 
Táto kniha vám pomôže naučiť sa žiť 
v neustálej prítomnosti Ježiša a Márie − 
až do vášho skutočného stretnutia v nebi. 
Kniha Zasvätenie sa Ježišovi skrze Máriu 
je cirkevne schválená. (www.zachej.sk)
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Pamätníky sú miestom spomienky, ticha, ľútosti, ale 
i pokoja, odpustenia a sily ísť ďalej. Vznikali spontánne, 
z potreby a iniciatívy obyčajných ľudí, často matiek, 
ktoré by rady mali miesto stíšenia a modlitby pre svoje 
nenarodené dieťa. Boli to aj kňazi, ktorí vznik týchto miest 
iniciovali, ale v niektorých prípadoch i obce a samosprávy.

Cieľom pietnych miest je mať fyzické 
miesto spomienky na svoje nenarode-
né dieťa. Mať možnosť zapáliť sviečku 
a spomínať. Na Slovensku vznikali už 
v 90. rokoch. 

Fórum života začalo pamätníky mapovať 
od roku 2009. K dnešnému dňu ich regis-
trujeme už 118. Prvým doposiaľ zmapova-
ným pamätníkom je pamätník v Nemči-
ňanoch v okrese Zlaté Moravce, ktorého 
vznik datujeme pravdepodobne do roku 
1995. Bol vybudovaný vedľa vstupnej ces-
ty ku kostolu z iniciatívy miestneho kňa-
za. Druhým je pamätník v obci Studienka 
pri Malackách z augusta 1997 vďaka 
Márii Biksadskej a prvú trojku uzatvára 
pamätník pri Modrom kostolíku v Bra-
tislave. Autorom je výtvarník František 
Guldan a bol inštalovaný za účasti dekana 
J. Formánka 30. októbra 1997. Za zmienku 
stojí pamätník nenarodeným v Žiari nad 
Hronom z 10. mája 1998. Tento pamätník 
vznikol z iniciatívy miestneho spevokolu 
Holúbky z Kríža pod vedením Magdalé-
ny Poloňovej, známeho svojimi prolife 
aktivitami v Banskobystrickej diecéze. 
Pamätník umelecky stvárnili výtvarník 

Igor Derevenec, architekt Karol Kukla, 
umelecký kováč Vladimír Puliš a na Deň 
matiek 10. mája 1998 ho inštaloval a po-
žehnal biskup Rudolf Baláž.

POCHOVÁVANIE 
POTRATENÝCH DETÍ 
Nenarodeným deťom patrí rovnaká úcta 
ako narodeným a keď zomrú, treba ich 
dôstojne pochovať. Písal o tom dokonca 
kardinál Jozef Ratzinger (neskôr pá-
pež Benedikt XVI.) vo svojej Inštrukcii 
Donum Vitae z roku 1987. Priekopníkom 
pochovávania potratených detí na Sloven-
sku bol kňaz Juraj Jendrejovský, nemoc-
ničný kaplán z Martina, ktorého pred viac 
ako dvadsiatimi rokmi inšpirovali rodičia 
predčasne zomretých detí. Vďaka nemu 
majú svoje miesto na cintoríne v Martine. 
Na Vianoce 2002 vznikla nezávislá inicia-
tíva prolife aktivistky Magdalény Poloňo-
vej zo Žiaru nad Hronom, vďaka ktorej sa 
myšlienka pochovávania potratených detí 
dostala do slovenskej legislatívy. S podpo-
rou odborníkov z oblasti bioetiky a KBS 
tak vznikol v roku 2005 zákon o pohreb-

níctve, ktorý pochovávanie potratených 
detí na žiadosť rodičov umožňuje.

HROBOVÉ MIESTA
Neskôr pribúdali popri pamätníkoch 
hrobové miesta. Rozdielom je, že pri 
takýchto pamätníkoch sú vytvorené malé 
hrobčeky, ktoré sú k dispozícii práve sa-
motnému pochovaniu dieťatka, uloženiu 
jeho telesných ostatkov do zeme alebo 
do spoločného hrobu. Hrobové miesta 

PAMÄTNÍKY  
NENARODENÝM
» Andrea ŽIAKOVÁ – Fórum života

Pamätník nenarodeným deťom v Stropkove  |  Slavomír Tarasovič
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máme na Slovensku napríklad v Dubnici 
nad Váhom, v Hermanovciach, v de-
dinke Kobyly, v Martine, na Nevoľnom, 
v Prestavlkoch, v Šamoríne, vo Zvolene, 
v Košiciach, vo Svidníku, v Sobranciach, 
v Trnave, Partizánskom a pri Bratislave vo 
Svätom Jure. 

VÝCHOD SLOVENSKA
Aj východné Slovensko je bohaté na prí-
tomnosť pamätníkov a hrobových miest. 
V Košiciach sa nachádza jedno hrobové 
miesto na cintoríne (Rastislavova ulica) 
z roku 2016 a potom tri pamätníky: 
na Cintoríne sv. Rozálie z roku 2012, 
potom v lekárni Adonai z roku 2015 a ešte 
jeden na cintoríne z roku 2019. 

V Bardejovskej Novej Vsi sa nachádza 
krásny pamätník z dielne slovenského 
sochára Martina Hudáčka. Pomník vyjad-
ruje nielen smútok a ľútosť matky, ale aj 
odpustenie a lásku nenarodeného dieťaťa 
voči matke. 

Fóru života sa podarilo na východnom 
Slovensku zmapovať napríklad ďalšie 
pamätníky: Bardejov (2018), Bardejov-
ská Nová Ves (2011), Dubovica (okres 
Sabinov, 2018), Hermanovce (okres 
Prešov, hrobové miesto z roku 2022), 
Kamenica nad Cirochou (okres Humen-
né, 2014), Kežmarok, Kobyly (Bardejov, 
2021), Kračúnovce (okres Svidník, 2016), 
Krásna nad Hornádom (okres Košice IV.), 
Košice, Lendak (okres Kežmarok), Lipany 

(okres Sabinov, 2015), Myslina (okres 
Humenné, 2016), Ohradzany (okres Hu-
menné, 2010), Pečovská Nová Ves (okres 
Sabinov, 2013), Podolínec (okres Stará 
Ľubovňa), Poproč (okres Košice, 2017), 
Prešov, Raslavice (okres Bardejov, 2016), 
Ražňany (okres Sabinov, 2021), Sabinov 
(2012), Sečovce (okres Trebišov), Snina, 
Sobrance (hrobové miesto, 2022), Spišská 
Belá (2013), Stropkov (2018), (Svit, okres 
Poprad), Svidník (2020), Svit (okres Pop-
rad, 2022), Vojčice (okres Trebišov, 2022), 
Vysoká nad Uhom (okres Michalovce, 
2012 a 2018), Ždaňa (okres Košiceokolie). 

Všetky doposiaľ zmapované pamätní-
ky sú označené v interaktívnej mape 
na stránke Fóra života: www.sviecka.
forumzivota.sk. Na stránke nájdete aj 
prepracovanú štúdiu o pamätníkoch: ich 
vznik, históriu a vývin. K mapovaniu ste 
pozvaní i vy. Ak poznáte ďalší pamätník 
alebo ho plánujete vytvoriť, dajte nám 
o ňom vedieť na kancelaria@forumzivota.
sk. 

Táto iniciatíva vzniká pri príležitosti 
21. ročníka celoslovenskej kampane Fóra 
života Sviečka za nenarodené deti. Cieľom 
kampane je poukázať na deti, ktoré sa 
nemohli narodiť, a vyjadriť súcit so žena-
mi a inými rodinnými príslušníkmi, ktorí 
stratu svojho bábätka zažili alebo si ňou 
prechádzajú. 

Prostredníctvom zapálenia sviečky, 
darovania tichej spomienky v nežnom 

plameni môžeme spoločne preukázať 
podporu všetkým, ktorí si prešli potra-
tom, otvoriť celospoločenský dialóg a šíriť 
osvetu o ochrane života. Chceme vytvárať 
spoločnosť, ktorá rešpektuje ľudský život 
od počatia po prirodzenú smrť a podpo-
ruje rodinu ako optimálne miesto vzniku 
a ľudského rozvoja. Kampaň vrcholí 
2. novembra, v deň spomienky na zosnu-
lých. Kúpou sviečky podporíte Fórum 
života a jeho činnosť.
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RODINA

TECHNIKY MANIPULÁCIE
» Juraj RUSNÁK

V novembri 2021 bola hlavnou témou slovenskej 
spoločnosti vrcholiaca vlna epidémie COVID-19. Zúriacej 
chorobe v tom mesiaci podľahlo takmer tisícpäťsto ľudí, 
slovenské médiá však v tom čase riešili aj komentáre 
dvoch slovenských žurnalistov – Tkačenka a Ondrejíčka, 
ktorí na sociálnej sieti Twitter zosmiešňovali hudbu (a čo 
bolo nepríjemnejšie, aj vieru) kresťanskej speváčky Simy 
Martausovej-Magušinovej.

Popri ohlasoch, ktoré túto konverzáciu 
odsúdili, sa objavovali aj podporné stano-
viská obhajujúce právo novinárov na slo-
bodu prejavu. V jednom z nich okrem 
iného odznelo: „Na obranu disidentskej 
kresťanskej speváčky Martausovej, ktorá 
čelila tzv. brutálnemu útoku dialógom 
na Twittri, sa už postavila poslankyňa 
Záborská, poslanec Gyimesi, ministerka 
Remišová a minister Matovič. Čistou zho-
dou okolností to najsprostejšie, čo sloven-
ská vládna koalícia aktuálne ponúka.“ 

Pri tejto obrane autorov problematických 
výrokov bola okrem zľahčovania použitá 
jedna z techník propagandy, ktorá sa 
označuje pojmom nelichotivá asociácia. 
Faktickú argumentáciu o dôvodoch, 
prečo v spoločnosti treba tolerovať takéto 
výpady, autor nahradil subjektívnym ná-
zorom, podľa ktorého obhajcovia Magu-
šinovej „čistou zhodou okolností“ patria 
do skupiny ľudí, ktorými autor pohŕda. 

Príklad, ktorý tu uvádzam, je ukážkou 
použitia jednej z metód propagandy, 

ktoré dnes možno nájsť v mediálnom pro-
stredí. Spoločnými vlastnosťami takýchto 
techník sú jednostrannosť a zjednodu-
šovanie (menovaných politikov spája 
autor napriek ich rôznorodosti najmä 
na základe ich príslušnosti ku konzerva-
tívnej časti slovenskej politiky), produk-
cia poloprávd (autor už nespomína, že 
na stranu Magušinovej sa postavili nielen 
politici z konzervatívneho tábora, ale aj 
viacerí liberáli, dokonca aj novinári via-
cerých liberálne orientovaných denníkov 
a verejnoprávna televízia) a úsilie o kom-
plexnosť pôsobenia (výrok naznačuje, 
že je málo vhodné byť svojím názorom 
v spoločenstve „sprostých“). 

Najjednoduchšie pri ovplyvňovaní 
verejnej mienky je, samozrejme, zaútočiť 
na nepohodlnú osobu a nahradiť vecné 
argumenty pri spore zosmiešňovaním jej 
názorov, ale aj výzoru či dokonca pôvodu. 
Takéto urážky ad hominem o „hranoloch“, 
o „trnavských psychopatoch“ či dokonca 
o „zadymených čmundách“ je pomerne 
ľahké identifikovať, dnes sa propaganda 

snaží pôsobiť sofistikovanejšie. Rafino-
vanejšou metódou manipulácie verejnej 
mienky je stereotypizácia, ktorá upred-
nostňuje určité názory na základe pred-
stavy, že jednotlivci alebo celé skupiny 
majú bezpodmienečne určité spoločné 
vlastnosti, resp. správanie. Nedávno sa 
v médiách objavili správy o šíriacej sa 
epidémii žltačky na východe, v diskusii 
k článku pod názvom Choré deti zaplnili 
nemocnice sa objavovali názory, ktoré 
svojím úmyselným zovšeobecňovaním 
podnecovali aj etnickú nevraživosť voči 
skupine ľudí: „O dôvod navyše segregovať 
týchto živočíchov v špeciálnych školách. 
Ako k tomu prídu deti, ktoré si umývajú 
ruky?“

Pomerne frekventovanou metódou 
manipulácie je vytrhávanie slov a výrokov 
oponenta zo širších súvislostí s cieľom 
dokázať pravdivosť vlastných tvrde-
ní. V teórii propagandy sa tento druh 
manipulácie nazýva ťaženie výrokov 
(v agl. quote mining). Výsledky nedávno 
uskutočnených parlamentných volieb 
sledovalo množstvo ľudí aj na sociálnych 
sieťach, jeden z komentátorov súčasnej 
politickej situácie napísal vo svojom 
obsiahlom statuse okrem iného aj toto: 
„Šéfredaktorka denníka Sme a moja bý-
valá spolužiačka Beata Balogová privítala 
nový deň titulkom Fico porazil Sloven-
sko. Koľko arogancie potrebujete na to, 
aby ste vôľu väčšiny občanov nedopustiť 
naplnenie šialených cieľov PS označili 
za porážku Slovenska? Ako sa môže nazý-
vať demokratom niekto, kto nerešpektuje 
hlas národa?“ 
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Citovaná novinárka pritom uviedla svoj 
článok Robert Fico porazil Slovensko 
vysvetľujúcim komentárom, ktorý už 
v spomínanom statuse nebol spomenutý 
a v ktorom konkretizovala, aké Slovensko 
mala na mysli: „Tú verziu krajiny, ktorú si 
po nežnej revolúcii predstavovala väčšina 
národa. Dnes mu dostatok ľudí uverilo, 
že liberalizmus a ľudské práva môžu byť 
pre občana väčšia hrozba než rozvet-
vená korupcia a sympatie k Putinovmu 
režimu.“

Často sa pri čítaní článkov a ohlasov mož-
no stretnúť s tým, že sa namiesto vecnej 
argumentácie k diskutovanému problé-
mu pozornosť odvádza iným smerom, 
najčastejšie sa upozorňuje na podobné 
skutočnosti, ktoré však s analyzovanou 
otázkou nesúvisia. Falošná paralela, ktorá 
takýmto argumentovaním vzniká, sa 
často hovorovo označuje za „ačohentiz-
mus“ (z angl. whataboutism); namiesto 
argumentov sa tu zvyčajne používa pro-
tiobvinenie. Po bombardovaní nemocníc 
a civilných objektov ruským letectvom 
v sýrskom meste Aleppo v roku 2016 sa 
napríklad objavili v tlači komentáre, 
ktoré tento čin zľahčovali: „Tento týždeň 
podľa mainstreamu bolo ruskými raketa-
mi zasiahnutých päť nemocníc v Aleppe. 
Aj takúto špinavosť vytiahnu amíci, 
aby pošpinili Rusov. Aj to dohodnuté 
prímerie (na podnet Rusov!) využili USA 
na dozbrojenie ,umiernených‘ povstalcov. 
USA si myslia, že svet zabudol na zverstvá 
americkej armády vo Vietname, ktorá 
vraždila celé dediny!“

Ako vidno, nie všetky metódy manipu-
lácie sú viditeľné, niektoré pôsobia skôr 
podprahovo, môžu však navodiť dojem, 
že namiesto manipulácie sa snažia o ob-
jektivitu, pritom cielia na emócie. Typic-
kým príkladom je zavádzajúca dramati-
zácia, metóda, keď sa udalosť komentuje 
dramatickým spôsobom s úmyslom 
vzbudiť u príjemcu silnú emocionálnu 
odpoveď. Pri štrajkoch slovenských 
učiteľov pred siedmimi rokmi sa popri 
vecných argumentoch o stave školstva 
na Slovensku časť komentárov usilovala 
obrátiť verejnú mienku proti štrajkujúcim 
pedagógom: „O čo učiteľom ide? Spome-
dzi krajín EUETS sú u nás najvyššie platy 
učiteľov! Vážení učitelia, uvedomte si, 
že máte tri mesiace dovolenky do roka, 
len keď spočítame prázdniny! Uvedomte 
si, že za svoje nedôstojné postavenie si 
môžete sami! Učitelia vybľakujú na uli-
ciach, vybľakujú po žiakoch v školách, 
sú neochotní, arogantní, leniví. Strácajú 
pracovné návyky, zrejme v dôsledku troch 

mesiacov prázdnin. Tu treba naozaj rázne 
povedať: Dosť, stačilo!“

V predchádzajúcom príspevku som ho-
voril o príčinách efektívneho pôsobenia 
propagandy a o spôsoboch, ako sa pro-
pagande brániť: nechať si dostatok času 
na premýšľanie a odmietať povrchné, 
zjednodušujúce, hoci lákavé súdy. Na zá-
ver svojich úvah o metódach manipulácie 
ponúkam príklad, ktorý, podľa môjho ná-
zoru, ukazuje, ako sa dá vábeniu rýchlosti 
a jednoduchých riešení odolať. Publicista 

Marek Vagovič pri hodnotení kauzy Ma-
gušinová odmietol propagandistický útok 
na speváčku slovami, ktoré svedčia nielen 
o uvážlivosti pri zverejňovaní vlastných 
postojov a neochote prijať jednoduché 
riešenia, ale aj o odvahe ísť proti mienke 
väčšiny: „Ten pocit, keď ukazuješ prstom 
na primitíva, ktorý podhodil davu pre-
zidentkinu dcéru, a potom si primitívne 
kopneš do ženy, ktorá nepatrí do tvojej 
bubliny. Ale môžeš si to dovoliť, lebo 
medzi svojimi máš mediálnu imunitu.“

VAROVANIA
PODVODNÉ SMS OD DHLPODVODNÉ SMS OD DHL

Pozor na esemesky, ktoré na vás naliehajú, že ste niečo nezaplatili, že vás niekto Pozor na esemesky, ktoré na vás naliehajú, že ste niečo nezaplatili, že vás niekto 
nezastihol a podobne... Podvodníci vás chcú priviesť „do úzkych“ a pod nátlakom nezastihol a podobne... Podvodníci vás chcú priviesť „do úzkych“ a pod nátlakom 
vás presvedčiť zaplatiť pár eur. V realite vám najprv nič nestrhnú, len im prepošle-vás presvedčiť zaplatiť pár eur. V realite vám najprv nič nestrhnú, len im prepošle-
te údaje zo svojej karty, ktoré potom použijú inde a vybielia vám účet. Blokujte si te údaje zo svojej karty, ktoré potom použijú inde a vybielia vám účet. Blokujte si 
odosielateľov takýchto správ a neklikajte na priložené linky.odosielateľov takýchto správ a neklikajte na priložené linky.

FALOŠNÁ SÚŤAŽ POD ZNAČKOU COOP JEDNOTAFALOŠNÁ SÚŤAŽ POD ZNAČKOU COOP JEDNOTA

Falošná stránka Falošná stránka Coop Jednoota FansCoop Jednoota Fans zverejnila viacero súťažných príspevkov, ktoré  zverejnila viacero súťažných príspevkov, ktoré 
navádzajú facebookárov na nekontrolované komentovanie a zdieľanie, opäť šíri navádzajú facebookárov na nekontrolované komentovanie a zdieľanie, opäť šíri 
podvod. Nejde o oficiálnu stránku. Všetkým zúčastneným však môžu poslať správu, podvod. Nejde o oficiálnu stránku. Všetkým zúčastneným však môžu poslať správu, 
kde vás vyzývajú na prebratie výhry tým, že kliknete na špeciálny link. Tam zadáte kde vás vyzývajú na prebratie výhry tým, že kliknete na špeciálny link. Tam zadáte 
údaje zo svojej karty a podvodníci získajú neobmedzený prístup k vašim peniazom údaje zo svojej karty a podvodníci získajú neobmedzený prístup k vašim peniazom 
v banke. Pozor na to! Varujte známych. Na podvody upozornila už aj spoločnosť v banke. Pozor na to! Varujte známych. Na podvody upozornila už aj spoločnosť 
Coop Jednota https://coop.sk/sk/upozornenienapodvod.Coop Jednota https://coop.sk/sk/upozornenienapodvod.

MASÍVNY PODVOD V MENE FINANČNEJ SPRÁVY:MASÍVNY PODVOD V MENE FINANČNEJ SPRÁVY:    
VRAJ VÁM CHCÚ VRÁTIŤ PREPLATKY NA DANIACHVRAJ VÁM CHCÚ VRÁTIŤ PREPLATKY NA DANIACH

Zaznamenali sme masívne šírenie podvodného emailu do schránok Slovákov. Pod-Zaznamenali sme masívne šírenie podvodného emailu do schránok Slovákov. Pod-
vodníci, ktorí si vytvorili email s názvom vodníci, ktorí si vytvorili email s názvom Finančná správaFinančná správa, posielajú ľuďom správu, , posielajú ľuďom správu, 
kde im oznamujú, že mali preplatok na daniach, a chcú im vrátiť peniaze. Email kde im oznamujú, že mali preplatok na daniach, a chcú im vrátiť peniaze. Email 
vyzerá na prvý pohľad spoľahlivo, ako aj vysvietená stránka vyzerá na prvý pohľad spoľahlivo, ako aj vysvietená stránka Finančnej správyFinančnej správy. Keď . Keď 
však na link kliknete, presmeruje vás úplne inam. Podvodníci prekryli falošnú však na link kliknete, presmeruje vás úplne inam. Podvodníci prekryli falošnú 
stránku názvom skutočnej. Presmeruje vás to na stránku, kde by ste mali zadať úda-stránku názvom skutočnej. Presmeruje vás to na stránku, kde by ste mali zadať úda-
je zo svojej karty, kam vám má je zo svojej karty, kam vám má Finančná správaFinančná správa vrátiť peniaze, ktoré ste na daniach  vrátiť peniaze, ktoré ste na daniach 
zaplatili navyše. V skutočnosti podvodníkom odovzdáte údaje zo zaplatili navyše. V skutočnosti podvodníkom odovzdáte údaje zo 
svojej karty a môžete prísť o všetky peniaze. Na podvod upozornila svojej karty a môžete prísť o všetky peniaze. Na podvod upozornila 
už aj skutočná už aj skutočná Finančná správaFinančná správa. Nenechajte sa oklamať!. Nenechajte sa oklamať!
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OTCOVSKÝ DOTYK,  
OTCOVSKÉ RANY
» Juraj SEDLÁČEK

Najčastejšie otcovské rany sú nedostatok 
času, zneváženie, necitlivosť pri synovom 
či dcérinom „volaní o pomoc“... Väčšina 
otcovských rán má v sebe ukrytú nega-
tívnu dynamiku: ten, ktorý mal mať rád, 
vytúžená a očakávaná, milujúca postava 
otca a jeho prijatie, ten ktorý má vyživo-
vať, povzbudzovať, podporovať, zaujímať 
sa s láskou a dôverovať, je pasívny, narcis-
tický, vidí iba seba, svoju vôľu, svoj úsu-
dok, svoju prestíž, prípadne sa posmieva, 
ubližuje pasívnym nezáujmom alebo 
aktívne týra. V synovi či dcére vzniká 
roztrpčenie, prázdno, samota a izolácia, 
z ktorých je veľmi ťažké dostať sa von.

Kniha Otcovské rany nečakane vyšla 
postupne v troch vydaniach. Jej čitateľmi 
sa stali ľudia, ktorí niečo podobné prežili. 
Druhou veľkou skupinou sú ľudia, ktorí 
vďaka tejto knihe môžu viac rozumieť 
tým prvým. Skutočný otcovský dotyk chý-
bal a chýba v mnohých životoch. Veľká 
potreba a hlad po otcovi, ktoré sú hlboko 
zakorenené v každom z nás, majú svoj 
pôvod v Bohu. Táto túžba je skutočná bez 
ohľadu na to, či syn svojho otca pozná, 
alebo či jeho otec ešte žije. Je však potla-
čená, aby schovala existujúcu bolesť. Ak 
dieťa zažije nesúlad alebo určitú dishar-
móniu od svojho otca, nemôže ho za to 
viniť. Ten robil totiž iba to, čo bol alebo 
nebol naučený. Prijať tieto rany, zmie-
riť sa s nimi a objaviť ich posvätnosť je 

v pravom zmysle slova momentom, ktorý 
nás začína meniť. Lebo rana, ktorá sa 
stala svätou, má silu pomôcť iným. Mohli 
by sme to prirovnať k obrezávaniu viniča: 
je bolestivé, ale ovocie je sladšie. A napo-
kon márnotratným synom, ktorý si ide 
vlastnou cestou a objaví prázdnotu života 
v sebectve, je niekedy každý z nás.

Otec ako vzťahová osoba má veľkú moc. 
Zložitými prekážkami sú jeho vlastná 
nezrelosť, vnútorná neistota a chvíle, 
keď sa spolieha iba sám na seba, čo je 
jednoznačne vyčerpateľný zdroj. Ak syn 
dostáva od otca lásku, nadobúda pri ňom 
pocit bezpečia. Otec ho musí vo vzťahu 
poskytnúť. Je to niečo, čo synovi chýba 
a čo nemá. Prečo práve bezpečie? Musíme 
sa vrátiť do hĺbky. Bezpečie je jednou zo 
základných potrieb. Človek po ňom túži 
najhlbšie vo svojom vnútri. Ak ho syn 
nemá, prejaví sa to. Môžu vzniknúť rôzne 
psychické poruchy. Základ a podmienka 
ukrytá v bezpečí je túžba po bezpodmie-
nečnej láske. V bezpečí je syn vtedy, ak je 
s niekým, kto ho akceptuje takého, aký 
je. A toto treba poskytnúť. Mal by mať is-
totu, že otec je pri ňom, že mu vo vzťahu 
poskytne slobodu a nebude ho do ničoho 
tlačiť, ani v celkom malých veciach. Pre 
otca to znamená neodsudzovať človeka 
(syna), ale odsudzovať len to zlé, čo robí. 
Ak je človek zranený, má tendenciu brať 
všetko osobne a vzťahovať to na seba. 

Často to inak ani nedokáže. Z pocitu 
bezpečia vyrastá vzťah dôvery a priateľský 
vzťah, v ktorom syn môže veriť i dôvero-
vať. Niektorí ľudia sú tak veľmi zranení, 
že vo vzťahu k nim je úspechom už len to, 
že si nájdu človeka, u ktorého cítia bezpe-
čie. Bezpečie je prvá vec, o ktorú sa treba 
snažiť. V bezpečnom vzťahu môže človek 
s ťažkou históriou vykročiť aj na miesta, 
ktoré sú pre neho rozhodujúce. Ak sa 
môže oprieť o niekoho, komu verí a pri 
kom cíti bezpečie, môže to urobiť. Našiel 
v druhom a v Bohu niekoho, kto je silnejší 
ako jeho rany. Tento pocit bezpečia je 
u muža rovnako intenzívny ako u ženy. 
U muža – syna však priamočiaro súvisí so 
sebavedomím a sebaistotou, podobne ako 
u ženy – dcéry je dôležitá krása a oce-
nenie, ktoré jej dodávajú sebavedomie 
a posilňujú vnímanie vlastnej hodnoty. 
Keď mladému mužovi úplne chýba seba-
vedomie, môže to byť až ohrozením. 

Z duchovného hľadiska môže liečba a re-
habilitácia rán spočívať aj v tom, že tak 
ako žena intenzívnejšie vníma a potrebuje 
Kristovu blízkosť, muž potrebuje vedo-
mie jeho veľkosti a sily. Utvrdí ho v tom 
fakt, že je niekto mocnejší, že existuje 
niekto, komu môže všetko odovzdať, 
prípadne vložiť na jeho (Kristov) kríž. 
Vzniká prepojenie Božej sily a mužskej 
dôvery, v ktorom sa slabší a menší môže 
oprieť o silnejšieho. Paralelne s tým sa 
rodí aj pocit bezpečia. 

Odpustenie je pre naše uzdravenie kľúčo-
vé a platí to aj v najcitlivejších rodinných 
vzťahoch. Nemožno odpustiť bez Boha. 
Skôr ako bude druhý schopný prijať, že 
má niekomu odpustiť, prípadne ak nieko-
ho pozveme k odpusteniu bezhlavo, auto-
maticky alebo príliš rýchlo, môžeme mu 
ublížiť. Človek musí zažiť pocit, že mal 
právo hnevať sa. Najskôr potrebuje zažiť, 
že v súvislosti s ublížením, ponížením, 
poškodením a znevážením mal právo cítiť 
sa zle a trpko, a pocity, ktoré pri tom mal, 
boli adekvátne. Bolo by chybou odsúdiť 
ho bez toho, aby zažil takéto prijatie. Ak 
chceme druhému naozaj pomôcť, najskôr 
budeme s ním zdieľať bolesť z toho, čo sa 
mu stalo, a až potom ho postupne môže-
me viesť k odpusteniu. 

Ak na odpustenie nasmerujeme mladého 
muža hneď, môže vzniknúť vákuum či 
bariéra. Potrebuje počuť, že odpustenie 
je oslobodzujúce. Je dobré zdôrazniť, 
že odpustenie pomôže predovšetkým 
jemu. Vyhrážka, že ak to neurobí, nebude 
odpustené ani jemu, môže byť deštruk-
tívna. A aj vo vzťahu otca a syna platí, že 
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STRACH. POMÁHA 
ALEBO NIČÍ? 
Možno ste počuli: Strach je od zlého, 
netreba sa báť. Uf, silná káva. Strach je 
prirodzený. Naši predkovia žili v neus-
tálom strachu, pretože nikdy nevedeli, 
kedy sa stretnú s potenciálne smrteľným 
faktorom. Tento druh strachu máme 
zapísaný v génoch. Chráni nás a zároveň 
motivuje k tomu, aby sme boli opatrní. 
Môže nám pomôcť vyhnúť sa rizikovým 
situáciám a zraneniam, dokonca vyvoláva 
fyziologické zmeny v tele, ako je zvýšená 
pozornosť, rýchlejšie dýchanie a zvýšený 
pulz, ktoré nám umožňujú rýchlo reago-
vať na nebezpečenstvo. 

Je tu však aj iný druh strachu. Strach, 
ktorý nás paralyzuje. Strach z nepoznané-
ho, z odmietnutia, zo straty blízkeho, zo 
zmien, z neúspechu, strach o dieťa... Čo 
je za týmito strachmi? Kde je hranica, keď 
je strach motivujúci a keď nás ničí? Ak 
nás strach paralyzuje, dáva nám signál, 
aby sme ho začali skúmať a pracovali 
s ním tak, aby sa stal naším priateľom. 
Ako? Skúsme si ho všímať, zapisovať, 
pýtať sa, aké to bolo predtým, kedy nastal 
zlom, kedy sme boli OK a kedy už nie. 
Spája sa strach s nejakou situáciou? Na
príklad, ak úzkosť vyvoláva strach z ne-
poznaného, spôsobom, ako ho prekonať, 
je získať čo najviac informácií. Iracionál-
ny strach netreba nechať tak. Môže byť 
priestorom, kde prichádza pokušiteľ 
a malé semienko strachu zväčší tak, že 
nás prevalcuje. Nedovoľme mu to a vzop-
rime sa. Cestu hľadajme v modlitbe. Sú 
odborníci, ktorí nám vedia pomôcť. Kňaz, 
psychológ, kresťanský kouč. Neváhajme. 
Strach je niekedy naozaj zničujúci. (Eva 
Zuzana Jenčušová)

odpustenie úzko súvisí s prijatím druhého 
a môže vzniknúť až v jeho dôsledku. Ak 
neodpustí druhému človeku, nedokáže 
ho prijať. Potom bude nešťastný. Naopak, 
pokiaľ vznikne väzba, v ktorej na odpus-
tenie nadviaže prijatie, po oslobodení 
príde pokoj a nečakané rozvinutie vzťahu. 
Z duchovného hľadiska nie je odpustenie 
ani špongiou, ani čistiacim prostried-
kom, ale pretvorením. Odpustiť rodičom 
všetko, v čom zlyhali, je previazané s od-
pustením sebe samým. Aj oni sami často 
zlyhali a ešte stále zlyhávajú. Keď sa im 
podarí zbaviť strachu a hnevu, život začne 
byť ovládaný láskou, tým najmocnejším 
možným spôsobom. Stanú sa tým, čím sa 
majú stať – ľuďmi, ktorí sú zmierení, žijú 
v pokoji, v Božom obraze prijatia a radosti. 

Súvisí to s obrazom Boha ako osoby v duši 
mladého muža, ktorému bolo ublížené. 
Boh je však ďaleko od každého hriechu. Je 
nekonečne dokonalý, a každý ľudský otec 
– aj ten najlepší – je nedokonalý. 

Jeden zo zakladateľov väzenskej duchov-
nej služby na Slovensku Ladislav Vrábel 
upozorňuje, že spájanie týchto kategórií 
nemusí byť vždy najvhodnejšie: odpúšťa-
júca láska však môže tento obraz zrealizo-
vať. Neviem, čo ten otec, ktorý mi ublížil, 
prežil, neviem, čo ho trápi, netuším, čo 
zažil v živote on. Keby som ho vedel viac 
pochopiť, tak by som nikdy nikoho neod-
súdil. Väzba tohto autora ponúka ďalšiu 
možnosť uzdravenia: odpustenie otcovi je 
cesta k Otcovi.

EKO AJ NA DUŠIČKY
Časy, keď boli cintoríny obsypané 
lacnými parafínovými chryzantéma-
mi či plastovými kvetmi z jarmoku 
s polčasom rozpadu dvesto rokov, sú 
chvalabohu preč, a dnes sa na hro-
boch v omnoho väčšej miere objavujú 
nielen vkusnejšie a decentnejšie ozdo-
by, ale aj kúsky, ktoré sú prírodné 
a šetrné k životnému prostrediu. Sa-
mozrejme, ako všetko módne a hand 
made sú takéto vence v obchodoch aj 
náležite nacenené, preto ak máme čas 
a kúsok kreativity v sebe, môžeme sa 
pokúsiť vyrobiť si podobný ekovenček 
sami. Aby bol naozaj eko, použijeme 
iba prírodné materiály, ktoré však 
dokážu vydržať aj veľmi dlhý čas.

Základný kruh si pre uľahčenie práce 
môžeme zakúpiť v kvetinárstve alebo 
si ho vytvoríme spletením konárikov 
– najlepšie viniča, vŕby alebo briezky. 

Konáriky by mali byť čerstvé, aby sa 
pekne ohýbali a nelámali sa. Pre este-
tiku venčeka je rovnako dobré, aby aj 
použité materiály, ktorými dekoru-
jeme, boli čerstvé a uschli až časom 
priamo na venčeku – krajšie tak držia 
tvar. Ak chceme venček v zemitých 
jesenných farbách, na dekoráciu mož-
no použiť okrem konárikov aj šišky, 
gaštany, kúsky kôry, žalude, orechové 
škrupinky... Ak chceme pestrejší a fa-
rebnejší variant, použijeme aj šípky, 
vres, minitekvičky, slamienky, zelené 
konáriky tuje či oranžové lampášiky 
physalisu, známeho aj ako machovka.

Venček môžeme doplniť aj malým 
krížikom z dreva alebo konárikov, 
alebo anjelikom z prírodnej modelár-
skej hmoty na báze jedlých surovín 
– z včelieho vosku, kukuričného škro-
bu a podobne. (Adriana Matoľáková)

freepik.com

Eva dekor kvetinárstvo Prešov
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U Cestu autom si s kolegami krátime 

veselými spomienkami na detstvo, 
prázdniny a tábory. „Ja som chodila 
do tábora pre nástenkárov,“ vyhŕkne zo 
mňa. „A čo ste tam robili?“ netaja prek-
vapenie podstatne mladšie kolegyne. 
„Nástenky predsa!“ vyrazím im dych 
druhýkrát. Uveria mi. „Nieee, žartujem, 
bol to tábor ako každý iný. Hrali sme sa, 
chodili sa kúpať na Domašu a podobne. 
Ibaže to bol tábor určený tým, ktorí 
boli nástenkármi a kronikármi v rámci 
vtedajšieho systému. A áno, v programe 
boli aj kreatívne aktivity. Ale určite sme 
tam nerobili nástenky.“

Spomienka na túto príhodu ma zakaž-
dým rozosmeje. A uvedomujem si, že 
neraz takto plytko a povrchne podľa 
názvu či organizátora hodnotím veci aj 
ja sama. A nielen ja. Pri kresťanských 
podujatiach čakáme, že sa tam bude 
(len) modliť. Pri podujatiach organi-
zovaných knižnicou sa obávame, že to 
bude len o nudných knihách. Pri po-
dujatí z dielne intelektuálnych kruhov 
sa obávame liberalizmu a hodnotového 
bahna. Pri slove štrajk očakávame 
vyhrotené emócie bez racionálneho 
pohľadu. Pri vzťahu s Bohom očakáva-
me nudu. Pri modlitbe jednostrannú 
aktivitu a komunikáciu len z našej 
strany. Očakávania vedia byť niekedy 
také vtipné. (Valéria Juríčková)

VÝZVA SLOVA: 
JN  ,  
  3     6 9 4
 7 4      1
   6  8
  7  4   2  9
 5       7
  2  7     1
   4   2 1
 2 5    1  4 6
   3  4 9   8

ŠATY ROBIA 
ČLOVEKA
V dnešnej dobe pri toľkom množstve 
štýlov obliekania je niekedy ťažké určiť, 
čo je ešte vhodné a čo nie. Každý človek 
má nejaký štýl, ktorý mu sedí najviac, 
v ktorom sa cíti fajn. Niekedy si kladiem 
otázku, čoho sa vlastne držať – trendov, 
bontónu alebo vlastnej fantázie...

V poslednom období sa kríži dokopy 
bontón a moderný štýl, čím nám vzniká 
tzv. moderný bontón. Je to moderný štýl 
so začlenením prvkov bontónu. Pri tomto 
štýle treba dávať pozor hlavne na kom-
binácie. Často sa stretávame napríklad 
s oblekom v kombinácii s botaskami, fa-
rebnými ponožkami či kratšími nohavica-
mi. Aj keď na oko to môže byť lákavé a pri 
dobrej kombinácii to môže vyzerať veľmi 
dobre, vždy treba zvážiť, či je takáto kom-
binácia vhodná do spoločnosti, do ktorej 
sa chystáme. Nie každá kombinácia bon-
tónu a moderného štýlu je vhodná.

Pri tom všetkom, čo sa nám dnes ponúka, 
netreba zabúdať na slušnosť a normál-
nosť. Pri formálnych stretnutiach by 
som určite odporúčal staviť na klasický 
bontón. Ako sa hovorí: Šaty robia človeka. 
A ako by sa mal chalan obliekať? Záleží 
na tom, z akej strany sa na to pozrieme. 
Keď pôjdeme podľa bontónu – etikety, či 
už v škole, chráme, či kdekoľvek na ve-
rejnosti by mali muži nosiť nohavice, 
košeľu s dlhými rukávmi (sú výnimky 
umožňujúce aj s krátkymi) alebo rolák, 
ktorý by sme takisto mali mať vo viace-

rých základných farbách. Samozrejme, 
závisí od ročného obdobia, aký štýl látky 
a kombináciu farieb zvolíme. Počas let-
ných mesiacov volíme ľahšie a vzdušnejšie 
materiály, a tak môžeme zvoliť aj výraz-
nejšie farby. Počas zimných mesiacov sú 
materiály hrubšie a farby sú skôr tmavé. 
Aj kabát alebo vetrovku volíme v tmavých, 
nevýrazných farbách. Základ pánskeho 
šatníka podľa bontónu je biela a modrá 
košeľa a päť oblekov, každý v inej farbe. 
Vzájomná kombinácia týchto piatich 
oblekov a košieľ nám umožňuje mať vždy 
inú kombináciu oblečenia, či ide o formál-
ne, alebo neformálne stretnutie. K tomuto 
všetkému patrí upravený účes a brada. 

Niekto by mohol povedať, že sme predsa 
v 21. storočí. Podľa mňa je jedno, aké je 
storočie. Oblečenie vypovedá o tom, čo 
v sebe ako osoba nosíme a ako sa stavia-
me k ľuďom okolo nás. Napr. na svadbu 
neprídeme v roztrhaných rifliach, ale 
upravení od hlavy po päty z úcty k mla-
domanželom. Preto to, ako prídeme 
oblečení v nedeľu alebo cez týždeň 
do chrámu, svedčí o tom, ako si vážime 
toho, kvôli komu sme tam prišli. Nedo-
volím si konkretizovať, čo je vhodné a čo 
nie je vhodné nosiť pre veriaceho chalana, 
veď predsa nie všetko moderné je zlé... Ja 
osobne zastávam názor, že slušnosť, úcta 
k sebe samému a normálnosť pri oblie-
kaní vystihuje všetky podstatné aspekty 
obliekania. (Timotej Pulščák)
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CORY ASBURY: PIONEER

Autor jednej z najpopulár-
nejších chválových piesní 
(Reckless love) Cory Asbury 
prichádza so svojím už 
tretím vlastným plnohod-
notným albumom. Nový 
album čerpá z nashvillskej 
country hudobnej scény, 
čo je v spojení s hlasom 
interpreta veľmi príjemné. 
Kresťanská hudba sa až príliš často pokúša byť pekná 
a sladká, a tým vytvára príliš veľkú sieť tematicky vág-
nych posolstiev. Tomuto sa Cory snaží v novom albume 
vyhnúť a hovoriť pravdivo o živote, o ktorom sa nikdy 
nesľubovalo, že bude dokonalý. Smeruje poslucháča 
k pochopeniu toho, že Božia dobrota človeka napĺňa 
aj vtedy, keď sa z jeho pohľadu zdá, že nie je dokonalý. 
Album si môžete vypočuť na známych streamovacích 
platformách. (Dominik Petrík)

ANDREA JAEGEROVÁ (1965)

Bývalá americká tenistka 
bola označovaná za tenisový 
zázrak – v 14. rokoch sa stala 
profesionálkou, v 16. bola 
druhá v rebríčku WTA a v 18. 
hrala vo finále Roland Garros 
a Wimbledonu. Za krátku 
športovú kariéru (ktorú 
musela ukončiť pre zranenie) 
zarobila takmer 1,5 milióna 
dolárov, všetky však darovala 
organizácii na pomoc chorým 
deťom. Predala aj svoj merce-
des a kúpila zaň deťom v ne-
mocnici hračky. „Rodičia boli 
šokovaní, pol roka si mysleli, 

že si robím srandu. Mala som dosť peňazí, aby som celý 
život nemusela pracovať, teraz mi už neostalo nič.” 

Andrea pritom nepochádza z veriacej rodiny, hovorí, že 
nikdy do kostola nechodili a doma nemali ani Bibliu. 
Napriek tomu cítila, že má dar viery a túžbu pomáhať. 
„Jednoducho som vedela, že Boh existuje a máme osob-
ný vzťah. Nikto z mojej rodiny nevedel, že sa každý deň 
modlím.“ Aj počas profesionálnej kariéry nechávala 
súperky vyhrávať, pretože videla, ako im na víťazstve 
záleží. Ona tento cieľ v sebe nemala. V roku 1983 
úmyselne prehrala finále Wimbledonu s Martinou 
Navrátilovou. Ako vysvetlila v rozhovore, v ten deň 
za ňou utekala od strachu pred otcom, Martina sa jej 
však otočila chrbtom. Andrea pochopila, že ju vyru-
šila pri koncentrácii na zápas a tak ju to mrzelo, že sa 
ani nepokúsila hrať. „Vedela som, že Boh má pre mňa 
pripravenú inú úlohu,“ spomína. V roku 2006 vstúpila 
Andrea Jaegerová do dominikánskeho rádu a stala sa 
rehoľníčkou. (Adriana Matoľáková)

Pri slávení tajomstva krstu, respektíve skôr pri úvodných obradoch 
ustanovenia ohláseného dostáva ten, kto sa chce stať kresťanom, 
série podobných otázok. Prvá časť je zameraná na zriekanie sa 
satana a odpovedá sa na ne tvárou k vchodu do chrámu, teda 
smerom na západ. Druhú sériu otázok krstenec (alebo jeho krstní 
rodičia, ak ide o dieťa) odpovedá otočený smerom k svätyni chrá-
mu, čiže za ideálnych okolností smerom na východ. V tejto časti sa 
ničoho nezrieka, ale naopak, dostáva otázky o tom, či sa zjednocu-
je s Kristom. A dokonca je týchto otázok o zjednotení sa s Kristom 
viac ako tých o zrieknutí sa satana (sedem k štyrom). Je zvláštne, 
že čosi podobné nenájdeme pri tajomstve manželstva. Tam sa 
kňaz snúbencov nepýta sedemkrát, či si berú tohto Janka alebo 
Marienku, ktorú pred sebou vidia, ani snúbenci viackrát nepred-
nášajú manželskú prísahu, ale deje sa to iba raz. Toto vzájomné 
zjednocovanie sa manželov bude prebiehať ešte mnohokrát počas 
ich spoločného života, v mnohých situáciách a skúškach, ktoré 
budú prekonávať. A najviac sa bude toto manželské zjednotenie 
upevňovať vtedy, keď sa manžel i manželka zjednocujú s Kristom 
v ostatných tajomstvách a prostriedkoch, ktoré sú nám darované 
na spásu – v spovedi a Eucharistii, pôste, modlitbe a prijímaní 
Božieho slova.
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AKO ROZOZNAŤ BOŽIE 
POVOLANIE, BOŽÍ PLÁN 
PRE SVOJ ŽIVOT? (TERKA) 

Celý náš život je darom od Boha. Povolanie je proces. Všetci sme povo-
laní k počúvaniu Božieho hlasu. Povolanie prichádza ku každému od-
lišným spôsobom. Dôležitý je okamih, v ktorom Božie volanie začneme 
vnímať a chápať ako povolanie. Boh predurčuje každému istý moment, 
v ktorom máme vedome a dobrovoľne dôjsť k tomu, že dávame Božiemu 
plánu svoj súhlas. Človek tak pochopí, že miesto, ktoré mu Boh ukazuje, 
je istý druh skutočnosti, ktorý sa ho dotýka. Je zároveň zjavením lásky 
nebeského Otca. Svojím áno človek potvrdzuje svoju identitu a rozho-
duje sa zvoliť si svoje miesto syna, dcéry v Otcovom dome. Ak Boh volá 
niekoho od večnosti, zveruje mu zvláštne povolanie, na jeho uskutočne-
nie dáva človeku všetko potrebné. 

Počúvať Boží hlas znamená vytvoriť priestor ticha vo svojom srdci. Kla-
diem si otázku: Bože, aký je plán pre môj život? Prosiť Boha o dar rozlišo-
vania. Modliť sa, počúvať, čo mi hovorí Boh v Božom slove. Nájsť si 
spovedníka, ktorý ma bude sprevádzať. Uvažujem, prečo chcem vstúpiť 
do kláštora. Opýtaj sa v tom kláštore, kam by si chcela vstúpiť, či ti tam 
dovolia pobudnúť cez prázdniny nejaký čas, a lepšie spoznáš prostredie, 
uvidíš, či je tvoje miesto medzi nimi alebo niekde inde. 

Ak chceš spoznať Boží hlas, musí v tebe dozrievať rozhodnutie povedať 
Bohu svoje áno ako Presvätá Bohorodička. Aj tebe Boh hovorí: „Neboj 
sa..., našla si milosť u Boha.“ (Lk 1, 30) Uvažuj, či môžeš odpovedať: 
„Nech sa mi stane podľa tvojho slova.“ (Lk 1, 38) (Ján Karas)
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Príbehy poslušníka Hostina

Ahoj, deti, v každej kultúre a národe ľudia uspora-
dúvajú pri rozličných príležitostiach hostiny. Všet-
ky majú jedno spoločné. Na stole nechýbajú 
taniere, na ktoré sa uloží chutné jedlo, a poháre, 
do ktorých sa naleje dobrý nápoj. Môžu byť veľ-
mi jednoduché, vyrobené z palmových listov, 
kokosových orechov, dreva, hliny, kameňa, 
skla alebo výnimočné z drahého porcelánu, 
brúseného skla, striebra, zlata...

Aj náš Boh pripravil hostinu a všetkých na ňu neu-
stále pozýva. Cez svojich kňazov zostupuje do 

čaše s vínom a premieňa ho na svoju krv, aj 
na diskos, na ktorom je uložený chlieb, aby 
ho premenil na svoje telo. Tieto dve výnimoč-
né bohoslužobné nádoby boli vyčlenené, sta-
rostlivo zhotovené, vyzdobené a posvätené, 
aby mohli byť nositeľmi živého Boha. A keď 

Boha prijímame, stávame sa nimi tiež.

Babylonský kráľ zažil hrôzostrašnú udalosť. Počas hostiny, ktorú 
vystrojil pre svojich veľmožov, sa na stene múra oproti svietniku 
zjavili prsty ruky, ktoré napísali tri prorocké slová: „Mene, tekel, 
ufarsin.“ To sa stalo preto, lebo jeho nadutosť bola taká veľká, že 
si na hostine dovolil použiť zlaté a strieborné nádoby, ktoré jeho 
otec kráľ Nabuchodonozor ulúpil z Jeruzalemského chrámu. 
A všetci z nich pili, a pritom oslavovali pohanských bohov.
Úloha: 1. Ak chceš vedieť, čo znamenajú tri prorocké slová, nájdi 
si vo Svätom písme 5. kapitolu z Knihy proroka Daniela. 
2. V Nabuchodonozorovej truhlici s ulúpeným pokladom nájdi 
sedem drahocenných zlatých a strieborných čiaš z Jeruzalem-
ského chrámu a vyfarbi ich.

Baltazárova pýchaPremena
Všetko, čo sa používa na Božie diela a potreby, musí byť očis-
tené a premenené. Bohoslužobné nádoby sú posvätené a tak 
vyčlenené len na používanie pri liturgických sláveniach. Po-
dobne aj na víno, ktoré sa nalieva do čaše, a na chlieb, ktorý 
sa ukladá na diskos, musí zostúpiť Svätý Duch, ktorý svojou 
prítomnosťou tieto dary očistí a premení na Eucharistiu – 
telo a krv Pána Ježiša.
Úloha: Spočítaj, koľko kvapiek vína sa zmestí do čaše, a koľko 
kúskov chleba – prosfory na diskos. Kvapky vyfarbi červenou 
a prosforu svetlohnedou farbou.

                       Vyzerá to                                      
                        tu ako 
  v reštaurácii s michelin-
skou hviezdou. Nádher-
ný servis a precíz-
  ne prestiera-
          nie! 

S radosťou, 
braček 

poslušník!

Tam všetko pripravia 
iní obsluhujúci...V monastierskej jedálni.

                 Ďakujem za po-
           moc a ako vrchné-
mu čašníkovi ti udeľu-
jem rád zlatej čaše.

Už sa teším na prepečený steak 
a voňavé vínko. No najprv sa ide 

do tej Božej...

Kde sa cez výnimočné nádoby 
ponúka svojmu ľudu sám Boh.

                        ... a na mies-
te, kde nesvieti michelínská 
hviezda, ale oveľa vznešenej-

ší Kristov kríž.

Ďaku-
jem.
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Príbehy poslušníka Hostina

Ahoj, deti, v každej kultúre a národe ľudia uspora-
dúvajú pri rozličných príležitostiach hostiny. Všet-
ky majú jedno spoločné. Na stole nechýbajú 
taniere, na ktoré sa uloží chutné jedlo, a poháre, 
do ktorých sa naleje dobrý nápoj. Môžu byť veľ-
mi jednoduché, vyrobené z palmových listov, 
kokosových orechov, dreva, hliny, kameňa, 
skla alebo výnimočné z drahého porcelánu, 
brúseného skla, striebra, zlata...

Aj náš Boh pripravil hostinu a všetkých na ňu neu-
stále pozýva. Cez svojich kňazov zostupuje do 

čaše s vínom a premieňa ho na svoju krv, aj 
na diskos, na ktorom je uložený chlieb, aby 
ho premenil na svoje telo. Tieto dve výnimoč-
né bohoslužobné nádoby boli vyčlenené, sta-
rostlivo zhotovené, vyzdobené a posvätené, 
aby mohli byť nositeľmi živého Boha. A keď 

Boha prijímame, stávame sa nimi tiež.

Babylonský kráľ zažil hrôzostrašnú udalosť. Počas hostiny, ktorú 
vystrojil pre svojich veľmožov, sa na stene múra oproti svietniku 
zjavili prsty ruky, ktoré napísali tri prorocké slová: „Mene, tekel, 
ufarsin.“ To sa stalo preto, lebo jeho nadutosť bola taká veľká, že 
si na hostine dovolil použiť zlaté a strieborné nádoby, ktoré jeho 
otec kráľ Nabuchodonozor ulúpil z Jeruzalemského chrámu. 
A všetci z nich pili, a pritom oslavovali pohanských bohov.
Úloha: 1. Ak chceš vedieť, čo znamenajú tri prorocké slová, nájdi 
si vo Svätom písme 5. kapitolu z Knihy proroka Daniela. 
2. V Nabuchodonozorovej truhlici s ulúpeným pokladom nájdi 
sedem drahocenných zlatých a strieborných čiaš z Jeruzalem-
ského chrámu a vyfarbi ich.

Baltazárova pýchaPremena
Všetko, čo sa používa na Božie diela a potreby, musí byť očis-
tené a premenené. Bohoslužobné nádoby sú posvätené a tak 
vyčlenené len na používanie pri liturgických sláveniach. Po-
dobne aj na víno, ktoré sa nalieva do čaše, a na chlieb, ktorý 
sa ukladá na diskos, musí zostúpiť Svätý Duch, ktorý svojou 
prítomnosťou tieto dary očistí a premení na Eucharistiu – 
telo a krv Pána Ježiša.
Úloha: Spočítaj, koľko kvapiek vína sa zmestí do čaše, a koľko 
kúskov chleba – prosfory na diskos. Kvapky vyfarbi červenou 
a prosforu svetlohnedou farbou.

                       Vyzerá to                                      
                        tu ako 
  v reštaurácii s michelin-
skou hviezdou. Nádher-
ný servis a precíz-
  ne prestiera-
          nie! 

S radosťou, 
braček 

poslušník!

Tam všetko pripravia 
iní obsluhujúci...V monastierskej jedálni.

                 Ďakujem za po-
           moc a ako vrchné-
mu čašníkovi ti udeľu-
jem rád zlatej čaše.

Už sa teším na prepečený steak 
a voňavé vínko. No najprv sa ide 

do tej Božej...

Kde sa cez výnimočné nádoby 
ponúka svojmu ľudu sám Boh.

                        ... a na mies-
te, kde nesvieti michelínská 
hviezda, ale oveľa vznešenej-

ší Kristov kríž.

Ďaku-
jem.

SOLLICITUDO REI SOCIALIS  
– SOCIÁLNA STAROSTLIVOSŤ
Encyklika Sollicitudo rei socialis nadväzu-
je na encykliku pápeža Pavla VI. Populo-
rum progressio a na koncilovú pastorálnu 
konštitúciu Gaudium et spes. Opakuje sa 
obraz chudobných, postihnutých rôzny-
mi formami chudoby vrátane jej nových 
podôb. Pápež ich nazýva „Pánovými úbo-
hými“. Sú to biedni, ktorí čakajú na „oslo-
bodenie od všetkých foriem zotročenia“, 
chudobní nielen z tretieho sveta. 

Encyklika poukazuje na konkrétne 
aspekty: terorizmus, demografickú 
nerovnováhu, ohrozenie slobody ľudskej 
osoby, drámu utečencov, fenomén „vnú-
tornej emigrácie“, obchod so zbraňami, 
medzinárodné dlhy, výkyvy v menovom 
systéme, negramotnosť, prostitúciu, 
zneužívanie médií.

Dokument hovorí o diktátorských systé-
moch, o uzurpácii práv jedinej vedúcej 
sily jednou spoločenskou skupinou alebo 
stranou, o upieraní práva na náboženskú 
slobodu a o rôznych formách byrokratizá-
cie, ktorá všetko zahlcuje v mene „údajnej 
rovnosti všetkých v spoločnosti“. Táto 
rozšírená perspektíva umožňuje pocho-
piť, prečo sa v encyklike popri dráme 
zaostalosti spomína aj nebezpečenstvo 
nadmerného ekonomického rozvoja 
sprevádzaného duchovnou zaostalosťou 
spoločnosti. 

Jednota ľudského rodu je ďalším základ-
ným ukazovateľom encykliky. Zmysel pre 
solidaritu a solidárne konanie je predpok-
ladom kolektívnej záchrany: „Všetci sme 

naozaj zodpovední za všetkých... Dobro, 
ku ktorému sme všetci povolaní, a šťastie, 
o ktoré sa usilujeme, nemožno dosiahnuť 
bez úsilia a angažovanosti všetkých... 
Nesmieme sa vzdať spoločnej práce 
na rozvoji človeka, a to každého. Kto by sa 
vzdal,“ upozorňuje Ján Pavol II., „ten by sa 
postavil proti vôli Boha Stvoriteľa.“

V závere pápež pripomína výzvu Pavla 
VI., aby synovia Cirkvi boli príkladom 
a sprievodcom v tomto záväzku, povo-
laní podľa slov samotného Krista, ktoré 
vyslovil v nazaretskej synagóge, „prinášať 
chudobným dobrú zvesť, väzňom ohla-
sovať slobodu a slepým zrak, utláčaným 
slobodu a ohlasovať rok milosti od Pána“ 
(porov. Lk 4, 18 – 19). (Miroslav Dancák)
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Po dvoch mesiacoch si študenti 
zaiste zvykli na to, že už je tu den-
nodenne škola. Začali sa vytvárať 
rutiny – ranná káva s priateľmi, 
desiata z najbližšieho supermarke-
tu... A poobede nekonečný kolobeh 
doučovaní, krúžkov a voľnočaso-
vých aktivít, až si človek uvedomí, 
že ten voľný čas je už iba abstraktný 
pojem v slovníku. Prváci na vysokých a stredných školách, ktorí sa prvýkrát sťahovali 
na internáty, dokonca zistili, že stratili aj svoju „domácu partiu.“ Kde nájsť tú novú?

Cirkev na túto otázku už niekoľko desiatok rokov ponúka odpoveď – univerzitné 
pastoračné centrá. Nájdu sa v každom univerzitnom meste, dokonca nielen rímsko-
katolícke, ale aj gréckokatolícke. Stačí sa dobre obzrieť okolo seba, pozrieť farské 
vývesky alebo facebookové nástenky. A ten čas, ktorý do nich človek investuje, sa mu 
stonásobne vráti. (Richard Fučko)
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Keď profilérku FBI 
Kaely Quinnovú jej 
brat požiada, aby 
mu pomohla starať 
sa o ich chorú mat-
ku, Kaely sa vydá 
na cestu do Dark
wateru v Nebraske. 
Po príchode zistí, že 
malé mesto bojuje 
so sériou požiarov. 
Veliteľ hasičov je presvedčený, že ich 
príčinou je nesprávne používanie elektric-
kých ohrievačov v chladných zimných 
mesiacoch. Kaely odhalí vzorec, ktorý 
v nej vyvolá podozrenie, že nejde o neho-
dy. Keď ďalší požiar zničí miestnu rodinu, 
Kaelino podozrenie sa zmení na istotu. 
Spolu so svojím partnerom v FBI zo St. 
Louis Noahom Hunterom a bratovým 
susedom hasičom Kaely a jej tím spustia 
vyšetrovanie, ktoré ich privedie na stopu 
zvráteného zločinu. Keď odhalia pravdu, 
Kaely sa ocitne tvárou v tvár šialenca, 
ktorý sa rozhodol, že jeho posledným od-
porným činom bude jej vražda. (Martin 
Švikruha, i527)

ŠAMPIÓNI 

Marcus je cholerický cynik, ktorý po ne-
šťastnej nehode pod vplyvom alkoholu 
stojí pred voľbou medzi väzením a tréno-
vaním basketbalového tímu zloženého 
z mentálne postihnutých hráčov. Voľba 
je teda istá a Marcus sa ocitá medzi outsi-
dermi, ktorí sú často terčom posmeškov. 
To však nič nemení na Marcusovom 
entuziazme a zápale pre basketbal. 
Pomaly sa nevšedný tím začína zlepšovať 
a Marcusov cynizmus začína ustupovať 
empatii. Zlom nastáva, keď sa tím do-
stane do finále paraolympiády a Marcus 
dostane ponuku z NBA, ktorá znamená 
opustenie tímu po konci sezóny. Finá-
lový zápas naberá na intenzite a Marcus 
zisťuje, že výhra nie je to najdôležitejšie. 
(Slavomír Gereg ml.)
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ČERNOVSKÁ 
TRAGÉDIA 
Koncom októbra uplynie 116 rokov 
od černovskej tragédie. Udalosti 
v Černovej sú významné nielen z poh-
ľadu nášho národa, ale aj z pohľadu 
slobody vierovyznania alebo presved-
čenia. V Černovej šlo nielen o národné 
práva Slovákov, ale hlavne o základné 
ľudské právo vlastné každému človeku 
na náboženskú slobodu.

Černová ako časť Ružomberka nemala 
na začiatku 20. storočia vlastný kostol, 
jej obyvatelia navštevovali svätostánok 
v niekoľko kilometrov vzdialenom 
Ružomberku. Keď sa ružomberským 
farárom stal černovský rodák Andrej 
Hlinka, situáciu sa rozhodli zmeniť 
a s jeho pomocou si na vlastné nákla-
dy postavili nový kostol. Prirodzene 
túžili, aby bol ich kostol vysvätený 
ich rodákom Andrejom Hlinkom. 
Spor o vysviacku černovského kostola 
ukrýval v sebe hlbší problém, ktorý 
v tom čase rozdeľoval Katolícku cirkev 
na Slovensku a v celom Uhorsku. Išlo 
o problém maďarizácie a postupného 
odstraňovania slovenského jazyka 
z hodín náboženstva či z kázní v kos-
tole a jeho nahrádzania maďarčinou, 
ktorej na dolnom Liptove rozumel 
málokto. Vysviacka kostola teda iba 
naplno obnažila systematické porušo-
vanie náboženskej slobody v Uhorsku, 
ktoré bolo, žiaľ, aspoň sčasti realizo-
vané aj vtedajšími biskupmi.

Za základné a neodcudziteľné právo 
považujeme slobodu vzdelávať sa vo 
svojej viere spôsobom a jazykom, kto-
rému rozumieme, a zároveň v takom 
jazyku uskutočňovať základné úkony 
veriaceho. Každý človek má právo 

rozumieť vierouke, ktorej je vyučo-
vaný. Každý človek má právo v rámci 
poriadku svojej viery rozumieť základ-
ným náboženským úkonom, na kto-
rých sa zúčastňuje. V to verili naši 
národní buditelia vtedy a vývoj im dal 
za pravdu. Dnes v to verí celá západná 
civilizácia. Situácia v Uhorsku sa však 
v danom čase postupne zhoršovala 
a tam, kde predtým v rámci obradov 
Katolíckej cirkvi „fungovala“ sloven-
čina, sa postupne tlačila maďarčina. 
Tá začala dominovať v školách, a to aj 
na hodinách náboženstva. Toto všetko 
odhalila tragédia v Černovej. A od-
halila to nielen pred slovenskou či 
uhorskou verejnosťou, ktorá to dávno 
vedela, ale aj pred medzinárodným 
publikom.

V tomto článku nejde o rekonštrukciu 
udalostí, ako sa pred 116 rokmi odo-
hrali, či kto za čo môže. Ide o to, aby 
sme v plnosti pochopili, že národnost-
ný útlak v Uhorsku bol aj nábožen-
ským útlakom. Sloboda vierovyznania 
či presvedčenia môže byť v ohrození 
aj v prostredí, kde je dané nábožen-
stvo väčšinové či so štátom dokonca 
prepojené tak, ako to bolo v Uhorsku. 
Černovská tragédia je pre nás veľkým 
poučením, že aj tie najzákladnejšie 
práva môžu byť v ohrození. A to aj 
v krajine, ktorá, ako kedysi Uhorsko 
samo seba prezentovalo, je jedna 
z najliberálnejších v Európe. Ako 
hovorí aj pápež František, bezbrehý 
liberalizmus môže byť iba tichou 
ideologickou kolonizáciou, ktorá 
postupne v tichosti vytláča prirodzené 
hodnoty, ku ktorým patrí aj nábožen-
ská sloboda. (Michal Považan)

Pomník obetiam černovskej tragédie v Černovej  I  Archív M. Považana

SKLAMANÉ MAFINY
Chcela som síce kúpiť mafin, ale život ma 
naučil uspokojiť sa aj s desiatou najlepšou 
možnosťou. Toto je veta jednej z mojich 
najbližších priateliek a jej význam zasahuje 
do oveľa väčšej hĺbky závažnosti, ako by mohol 
čitateľ na prvý pohľad odhadnúť.

Strata mafinu často nie je až taká patologická, 
no skutočnosť, ktorú metaforicky zobrazuje, 
áno. Jedna z najčastejších ľudských emócií je 
pocit sklamania. Nenaplnenie našich (možno 
nie vždy výhradne pozitívnych) očakávaní. 
Prečo je to tak, že nám tie dobré veci veľakrát 
utekajú, hoci sa zdajú na dosah ruky, a zlé, 
také vzdialené, sa objavia za naším chrbtom 
bez ohlásenia a v oveľa vyššej frekvencii?

Hovorí sa, že človek, ktorý neočakáva nič 
dobré, nemôže ostať sklamaný, no aj toto tvr-
denie sa paradoxne stretne iba so sklamaním, 
pretože neočakávať dobré neznamená automa-
ticky čakať zlé, a očakávané zlo sa aj tak nedá 
nikdy presne odhadnúť. Do akej miery bude 
vystupňované a dokážeme si ho vôbec dopredu 
predstaviť v celom jeho rozsahu? A tak jedinou 
únikovou cestou pred sklamaním je – zdá sa 
– neočakávať celkom nič. Nevytvárať si v hlave 
vlastnými emóciami nabité pseudoscenáre, 
ktoré nepoznajú herecké obsadenie ani pod-
mienky na javisku. No dokáže nás neočakáva-
nie katastrofy uchrániť pred jej následkami? 
Dokážeme sa popasovať s akoukoľvek situáciu, 
ak jej dopredu nenaordinujeme jej koniec? 
Vytvoriť na to jednoduchú definíciu je ťažké, 
pretože sklamanie občas príde a nedá sa mu 
vždy predchádzať. Možno nám len ostáva 
naučiť sa so sklamaním spolupracovať, nie sa 
mu za každú cenu vyhýbať.

Poviete si, že sklamanie nie je bohvieaký 
obchodný partner, a budete mať pravdu. Ale 
vždy je lepším partnerom ako protivníkom. 
Zápas so sklamaním nás zavedie vždy do úpl-
ného rohu bojového poľa, no skúsme zmeniť 
rétoriku. Sadnúť si so sklamaním na kávu a po-
debatovať s ním. Je síce niečím neočakávaným 
a nežiaducim, ale je to, čo nám prinieslo, vždy 
výhradne negatívne? A je to aj konečné?

Pretože sklamanie je emócia nepríjemná, ale 
nie je vždy spojená s prehrou či stagnáciou. 
Sklamanie môže byť dokonca inšpiráciou. 
Pohonnou hmotou. Byť iný, byť lepší. Pretože 
sklamanie je okrem iného aj subjektívne. Jeho 
vlastná definícia nie je presne zadefinovaná. 
Sklamanie je náš pohľad. Náš postoj. Poďme 
sa postaviť inak. Inam. Poďme sa postaviť 
na čestné miesto a pokračujme vo vopred 
začatej práci.

Neberme sklamanie ako bodku. Berme ho ako 
čiarku, ktorá predeľuje zložené súvetie. (Ale-
xandra Matoľáková)
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FARSKÁ PÚŤ DO SVÄTEJ ZEME 
IZRAEL g Farnosti Nižný Žipov a Zemplínske Hradište zorganizovali 12. – 21. sep-
tembra farskú púť do Svätej zeme a Jordánska pri príležitosti 1160. výročia príchodu sv. 
Cyrila a Metoda, ktorí sa pokladajú za zakladateľov byzantskej Cirkvi na slovenskom 
území. V zemi, ktorá je trikrát svätá, mohli vnímať posvätné miesta pre židov, kresťa-
nov i moslimov. Prostredníctvom gréckych pravoslávnych mníchov, ktorí sú strážcami 
Svätého hrobu a miesta Kristovho narodenia, si pripomenuli aj kresťanskú misiu, 
ktorú na našom území vykonali grécki mnísi sv. Cyril a Metod. Zaujímavosťou bolo 
zažiť aj židovskú komunitu pri Múre nárekov a vidieť moslimské prežívanie viery, keď 
pútnikov i celé okolie každé ráno pred svitaním budil spev z betlehemských minare-
tov. Moc kráľa Herodesa vnímali v pevnosti Masada. Arabský spôsob života zakúsili 
v meste Amman a skalnatá Petra v Jordánsku pútnikov obohatila o náhľad do púšt-
neho spôsobu života. Kúpanie v troch moriach a plavba po Genezaretskom jazere 
dotvorili celkovú atmosféru duchovného zážitku. Slovenských pútnikov sprevádzal 
otec Miroslav Labač. (Tomáš Haburaj) 

V STAREJ BOLESLAVI SI 
PRIPOMENULI PATRÓNA ČESKA
ČESKÁ REPUBLIKA g Na Mariánskom námestí v Starej Boleslavi si vo 
štvrtok 28. septembra pripomenuli odkaz svätca a patróna Českej republiky 
svätého Václava. Národná svätováclavská púť vyvrcholila slávnostnou svätou 
omšou na mieste, kde bol knieža Václav v roku 935 zavraždený. Svätú omšu 
celebroval kardinál Dominik Duka a kázeň predniesol litoměřický biskup Jan 
Baxant. Od roku 2000 je sviatok sv. Václava štátnym sviatkom a v kalendári sa 
označuje ako Deň českej štátnosti. Vďaka dobrému počasiu si prišlo do Bo-
leslavi uctiť pamiatku svätého Václava aj mnoho peších pútnikov. Duchovný 
program v meste sprevádzalo viacero sprievodných podujatí. V areáli Baziliky 
svätého Václava sa konal stredoveký jarmok a popoludní na Mariánskom 
námestí vystúpilo niekoľko kapiel. Program ukončil veľkolepý slávnostný 
ohňostroj. V krypte Baziliky svätého Václava sa mohli ľudia pokloniť relikvii 
svätého Václava. Tento rok je to tzv. herma, špeciálny renesančnobarokový 
relikviár v tvare hlavy s relikviou svätca. (TK KBS)

NEPÁL g Jedinečný úspech zaznamenali 
27. septembra Ján Bystriansky a Ján Dubecký, 
ktorí vystúpili na vrchol Manaslu. Ide o ôsmy 
najvyšší vrch Zeme, ktorý má 8 163 m n. m. 
Nachádza sa v nepálskych Himalájach. Podľa 
jezuitu Petra Dubovského, nového rektora 
Pápežského biblického inštitútu v Ríme, sú 
to historicky prví katolícki kňazi na svete, 
ktorí vystúpili na nejakú osemtisícovku. Sám 
Dubovský bol vedúcim pôvodne štvorčlennej 
výpravy, z ktorej dosiahli vrchol iba spomína-
ní dvaja. Zvyšní pre zdravotné a poveternost-
né podmienky výstup prerušili. (TK KBS) 

TALIANSKO g Archeológovia objavili kon-
com septembra pozostatky starovekej katedrá-
ly v Ostii, prístavnom meste Ríma. Práve v nej 
sa modlil svätý Augustín a jeho matka svätá 
Monika. Baziliku založil cisár Konštantín. Má 
priestranné átrium a krstiteľnicu. Pozostáva 
z troch lodí a je dlhá 80 metrov. Vďaka tomuto 
objavu získali predstavu o tom, ako mohol 
vyzerať štandardný kresťanský chrám. (Ekai)

VATIKÁN g Pápež František stanovil 
2. októbra tému 58. svetového dňa spoločen-
ských komunikačných prostriedkov, ktorý sa 
bude sláviť na budúci rok. Stala sa ňou umelá 
inteligencia. Jej vývoj spôsobuje, že komu-
nikácia prostredníctvom strojov a so strojmi 
je čoraz prirodzenejšia, takže je čoraz ťažšie 
odlíšiť jazyk vytvorený strojom od jazyka 
vytvoreného človekom. (B. Dorková)

EKUMENICKÝ 
PATRIARCHA 
NAVŠTÍVIL 
MAĎARSKO
MAĎARSKO g Návšteva konštantínopol-
ského patriarchu Bartolomeja v Maďarsku 
20. – 25. septembra bola veľkým povzbude-
ním tak pre gréckych pravoslávnych kres-
ťanov v krajine, ako aj pre ekumenizmus. 
V Maďarsku pôsobí približne desať gréckych 
kňazov v pastorácii. Patriarcha Bartolomej sa 
v Pannonhalme stretol s celým gréckym du-
chovenstvom pôsobiacim v Rakúsku a Ma-
ďarsku. Kňazov a mníchov povzbudil, aby 
boli verní tradícii Cirkvi a svoju pastoračnú 
službu vykonávali s empatiou a fantáziou, 
v neotrasiteľnej dôvere v Božiu milosť a v silu 
ľudskej slobody. Patriarcha vystúpil aj ako 
hlavný rečník na medzinárodnej ekumenic-
kej mierovej konferencii. V prejave označil 
za neprijateľné, keď náboženstvá poskytujú 
svoj súhlas násiliu a vojne. (lumen.sk)
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UDALOSŤ

STRETNUTIE VÝCHODNÝCH 
BISKUPOV EURÓPY
» Richard FUČKO, ugcc.ua, grkatba.sk, TS KE

V meste Nea Makri východne od gréckych Atén sa 
v pondelok 18. septembra začalo výročné stretnutie 
biskupov východných katolíckych cirkví z celej Európy. 
Najpočetnejšiu skupinu prítomných biskupov, trinástich 
z nich, tvorili hierarchovia Ukrajinskej gréckokatolíckej 
cirkvi pod vedením kyjevsko-haličského vyššieho 
arcibiskupa Sviatoslava spolu s ukrajinskými biskupmi 
zo západnej a strednej Európy. Gréckokatolícku cirkev 
zo Slovenska na stretnutí reprezentovali arcibiskup Cyril 
Vasiľ, košický eparchiálny biskup, a vladyka Milan Lach, 
pomocný biskup Bratislavskej eparchie.

Stretnutie sa začalo 18. septembra 
uvítacími príhovormi biskupa Manuela 
Nina, apoštolského exarchu pre katolíkov 
byzantského obradu v Grécku, a biskupa 
Jana R. Pawlowského, apoštolského nun-
cia v Grécku. Na úvodnom stretnutí sa 
zúčastnili aj otec Michel Jalakh O.A.M., 
libanonský maronitský kňaz, ktorý je 
od februára novým sekretárom Dikastéria 

pre východné cirkvi, a biskup Gintaras 
Grusas, arcibiskup litovského Vilniusu 
a predseda Rady biskupských konferencií 
Európy (CCEE).

POZDRAVNÉ SLOVO
„My všetci, pastieri východných katolíc-
kych cirkví, či už malých, alebo veľkých, 

prosperujúcich alebo zraniteľných, 
nachádzajúcich sa v pokojnom a miero-
vom kontexte, alebo v rozporuplnom, ne-
priateľskom a, žiaľ, aj vojnovom kontexte 
našej doby. My, pastieri týchto cirkví, vo 
svojej slabosti a krehkosti, ale silní Božou 
milosťou, ktorú sme dostali v deň našej 
biskupskej vysviacky, sme ako rybári 
povolaní zanechať svoje siete a člny a stať 
sa teológmi pre náš ľud, hovoriť o Bohu 
a vziať do rúk nie siete a člny, alebo, ak 
chcete, vziať do rúk tie symbolické siete 
a člny, ktorými sú Božie slovo a sviatosti, 
a dať ich nášmu ľudu. O tom som kaž-
dým dňom viac a viac presvedčený, o tom, 
čo od nás naši veriaci očakávajú – pokoj-
né slovo útechy, ohlasovanie Ježiša Krista 
a jeho evanjelia,“ začal svoj pozdravný 
príhovor biskup Manuel Nin.

Zároveň upozornil aj na skutočnosť, že 
toto stretnutie sa koná pri príležitosti 
stého výročia presunu z Konštantíno-
polu do Atén v rokoch 1922 – 1923 spolu 
s biskupom Georgom Kalavasisom, ktorý 
sa stal prvým apoštolským exarchom 
v roku 1932, keď bol kánonicky zriade-
ný exarchát. Pôvodne grécky exarchát 
je dnes, vo veku sto rokov, exarchátom, 
skutočnou Cirkvou, ktorá už nie je len 
grécka, ale za posledných päťdesiat rokov 
sa obohatila o ďalšie dve etnické a pre-
dovšetkým cirkevné skutočnosti, ktoré 
ju obohatili a naďalej obohacujú, a to 
o veriacich chaldejskej tradície z Iraku 
a Sýrie a ukrajinských veriacich byzant-
skej tradície. V jednej cirkevnej realite 
neexistujú žiadne rozdiely, žiadne stupne, 
žiadne výsady, ale všetci sú zjednotení 
v Kristovi. Táto realita Cirkvi nie je vždy 
ľahká, pretože ľudská slabosť dáva o sebe 
vedieť, ale je to realita pravej Cirkvi, ktorú 
Pán buduje každý deň a prostredníctvom 
slabosti a oddanosti rúk kňazov i veria-
cich.

Podľa biskupa Manuela žijú presvedčení 
a hrdí, vedení slovami svätého apoštola 
Pavla z Listu Efezanom: „… už nie ste 
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cudzinci ani prišelci, ale ste spoluobčania 
svätých a patríte do Božej rodiny. Ste po-
stavení na základe apoštolov a prorokov; 
hlavným uholným kameňom je sám Kris-
tus Ježiš.“ (Ef 2, 19 – 20) Spoluobčania, 
členovia rodiny, nie cudzinci, nie hostia…, 
pričom zdôrazňuje, že majú samého Kris-
ta Ježiša za základný kameň. On je ten, 
ktorý miestne cirkevné spoločenstvo tvo-
rí, buduje, vytvára ako kresťanskú Cirkev, 
ako Východnú katolícku cirkev v Grécku. 
V Aténach sú tri katolícke cirkvi: latinskej 
tradície, arménskej tradície a byzantskej 
tradície. Ďalším dôležitým aspektom 
života Apoštolského exarchátu v Grécku 
je milosrdná láska, ktorá sa stala obzvlášť 
zjavnou po vypuknutí vojny na Ukrajine. 
Táto situácia vyvolala v Grécku skutoč-
né hnutie dobročinnosti, ktoré má svoj 
východiskový bod v miestnom exarcháte, 
v spoločenstve Acharnon, ktoré prekroči-
lo a naďalej presahuje hranice cirkevnej 
príslušnosti.

DNI MODLITIEB A DIALÓGU
Stretnutie biskupov sa nieslo v duchu 
modlitby, uvažovania, poznávania 
a zdieľania. Pre všetkých to boli skutočne 
synodálne dni, pretože kráčali s Kristom, 
jediným Pánom, jediným verným spo-
ločníkom všetkých pastierov mnohých 
východných katolíckych cirkví v Európe. 
Títo pastieri počas týchto dní reprezento-
vali ich domáce, rodné cirkvi zo štyroch 

kútov Európy, a osobitne pamätali aj 
na Katolícku cirkev byzantskej tradície 
na Ukrajine a na celý ukrajinský ľud 
v tomto čase nespravodlivej vojny.

POKRAČOVANIE STRETNUTIA
Pracovný program sa začal prednáškou 
vladyku Milana Lacha, pomocného 
biskupa Bratislavskej eparchie, o výzvach, 
pred ktorými stoja súčasné rodiny. Na-
stolenú problematiku následne účast-
níci rozoberali aj v menších pracovných 
skupinách. Popoludňajší program patril 
návšteve sídla jubilujúceho apoštolského 
exarchátu v Aténach. Archijerejskej svätej 
liturgii predsedal domáci vladyka Manuel 
Nin. Po skončení liturgie program pokra-
čoval prezentáciou o dejinách gréckeho 
katolíckeho exarchátu, ktorú si pripravil 

farár katedrály archimandrita Bessarion. 
Záver slávnosti patril vystúpeniu miestnej 
folklórnej skupiny.

Tretí deň stretnutia východných ka-
tolíckych biskupov Európy sa začal 
prednáškou maďarského profesora 
a archidiakona Jánosa Nyirána. Biskupom 
priblížil vybrané aspekty života ženatého 
kňaza a načrtol povinnosti biskupa voči 
kňazskej rodine. Po prednáške pokračo-
vala pracovná časť diskusiami v menších 
skupinách. Popoludňajší program patril 
návšteve aténskej Akropoly a Areopágu. 
Na Areopágu sa biskupi pomodlili časť 
večierne a prečítali kapitolu zo Skut-
kov apoštolov, v ktorej sa apoštol Pavol 
prihovára Grékom práve na tomto mieste. 
Stredajší program zakončila modlitba 
večierne v sídle arménskeho katolíckeho 
exarchátu v Aténach a modlitba za obete 
arménskej genocídy a vojny na Ukrajine.

Stretnutie východných katolíckych bisku-
pov trvalo do štvrtka 21. septembra. Počas 
jednotlivých zasadnutí mali biskupi ok-
rem iného príležitosť diskutovať o úlohe 
a mieste východných katolíckych cirkví 
v súčasnom svete, pričom brali do úvahy 
rôzne výzvy, ktorým čelí celá Katolícka 
cirkev.

Prešovský emeritný arcibiskup vladyka Ján Babjak SJ oslávi 
28. októbra 70 rokov života. Pri tejto príležitosti ďakujeme ne-
beskému Otcovi za jeho plodný život a vladykovi prajeme plnosť 
Otcovho požehnania, jeho neustálu prítomnosť a aby počas 
ďalších rokov každý deň spoznával lásku, ktorou je milovaný 
nielen Všemohúcim, ale aj veriacimi Gréckokatolíckej cirkvi 
na Slovensku.

Živite, ľudije, na blaho svita, našomu archijepiskopovi mnohaja ľita, mnohaja, bla-
haja, mnohaja, blahaja ľita. Ta i vo zdraviji, vo spaseniji, mnohaja, blahaja, 
mnohaja, blahaja ľita. 

za čitateľov časopisu Slovo redakcia
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SPRAVODAJSTVO

V JUSKOVEJ VOLI SI PRIPOMENULI OVOCIE SYNODY
JUSKOVA VOĽA g Počas dvoch dní, 
29. až 30 septembra, prebiehalo v centre 
Bárka v Juskovej Voli synodálne stret-
nutie Prešovskej archieparchie, ktoré sa 
nieslo v duchu hesla: Aby sme spoločne 
nezabudli na synodu. Stretnutie bolo 
iniciované laikmi, ktorí už pri zhromaž-
ďovaní záverov synodálnej cesty na epar-
chiálnej úrovni prejavili záujem pokra-
čovať v stretnutiach, ktoré by vytvárali 
stálu atmosféru spoločenstva, vzájom-
ného zdieľania a zároveň by v sebe 
niesli aj formačné prednášky k ďalšiemu 
napredovaniu v službe Cirkvi. 

Stretnutie sa začalo v piatok podvečer 
spoločnou svätou liturgiou, ktorú v spo-
ločenstve tridsiatich kňazov a približne 
rovnakého počtu laikov a zasvätených 
osôb slávil vladyka Peter Rusnák. Ná-
sledne sa prítomní rozdelili do viacerých 
skupín, v ktorých diskutovali o viacerých 
oblastiach zasahujúcich celkovú pastorá-
ciu v Gréckokatolíckej cirkvi. Išlo o témy 
formácie dospelých vo viere a v službe, 
spoločenstiev vo farnostiach, liturgie 
a liturgickej katechézy, formácie povo-
laní a vytvárania priestoru na počúvanie 
mladých, rodiny a zasväteného života, 

evanjelizácie a misionárskej Cirkvi, cha-
rity, synodálneho spôsobu fungovania 
Cirkvi, medzináboženského a ekumenic-
kého dialógu, kultúry a umenia.

Práca v sobotných skupinkách bola 
popoludní zavŕšená vzájomným zdieľa-
ním a dvojdňové stretnutie sa ukončilo 
požehnaním na cestu, s ktorým sa všetci 
prítomní rozišli do svojich rodín a far-
ských spoločenstiev s túžbou realizovať 
Boží plán na mieste, kam sú poslaní/
povolaní. (Michal Pavlišinovič)

SPOMIENKA 
NA VLADYKU 
HOPKA
PREŠOV g V prešovskej kated-
rále si v pondelok 11. septembra 
pripomenuli gréckokatolíci 20. 
výročie blahorečenia pomocné-
ho biskupa Prešovskej eparchie 
mučeníka Vasiľa Hopka, ktorého 
počas svojej tretej apoštolskej 
návštevy Slovenska vyhlásil 
za blahoslaveného pápež Ján Pavol 
II. Archijerejskú svätú liturgiu 
spoločne s vladykom Petrom Rus-
nákom slávil vladyka Milan Lach 
a viac ako tridsať kňazov s dvomi 
diakonmi. Na konci svätej liturgie 
pokračovala slávnosť modlitbou 
molebenu nad ostatkami blaho-
slaveného Vasiľa Hopka v bočnej 
kaplnke katedrály. Vladyka Peter 
poďakoval všetkým za modlitbu 
a prítomnosť na slávnosti a zdô-
raznil, aké dôležité je rozširo-
vať kult úcty k blahoslaveným 
biskupom mučeníkom Gojdičovi 
a Hopkovi. (Michal Pavlišinovič)

DUCHOVNÉ CVIČENIA SEMINARISTOV
PREŠOV/HOSTÝN g Začiatkom akademického roka, 11. až 15. septembra, sa bohoslovci kňazské-
ho seminára v Prešove zúčastnili s otcami predstavenými na duchovných cvičeniach na Hostýne. 
Duchovné cvičenia viedol páter Vojtěch Kodet O.Carm. Ich témou bolo povolanie byť Kristovým 
učeníkom a priateľom, ktorý miluje a koná viac ako sluha. Duchovný program bol bohatý, okráš-
lený spevom Zboru sv. Romana Sladkopevca. Perličkou spomedzi mnohých krásnych myšlienok 
spomenutých pátrom Vojtěchom Kodetom bolo podobenstvo o rozsievačovi, v ktorom priblížil 
pohľad púštnych otcov. Tí pripodobňujú semeno rozsievača k sile Božieho slova, ktoré je schopné 
rozbiť aj skalu a prerásť tŕnie, a tým vydať plod milý Bohu. Na záver sa bohoslovci s predstavenými 
úprimne poďakovali pátrovi za rozlomenie Božieho slova a za celé duchovné cvičenia a vrátili sa 
do kňazského seminára v Prešove. Aj touto správou znova vyslovujeme vďačnosť pátrovi Vojtěcho-
vi Kodetovi za vedenie duchovných cvičení, otcom predstaveným za ich zorganizovanie a všetku 
náročnú prípravu obetovanú z lásky k bohoslovcom. (Rastislav Daňo)
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JOVSA g 6. septembra sa žiaci a učitelia 
Základnej školy v Jovse zúčastnili na svätej 
liturgii, pri ktorej prosili Boha o pomoc a po-
žehnanie do nového školského roka a o dary 
Svätého Ducha pri plnení svojich školských 
úloh. Na záver svätej liturgie bolo požehna-
nie žiakov, zvlášť prvákov a ich tašiek, aby 
s ľahkosťou zvládali všetky školské povinnos-
ti a tešili sa zo svojich úspechov. Veríme, že 
popri školských povinnostiach si nájdu čas aj 
na modlitbu. (A. Šandorová)

PREŠOV g V areáli sociálnych služieb 
krízovej intervencie v Prešove prebiehalo 
13. septembra slávnostné odovzdanie nových 
priestorov nocľahárne Domu sv. Jána Milosti-
vého. Podujatie sa konalo za účasti partnerov, 
ktorí výstavbu finančne alebo materiálne 
podporili, zamestnancov Gréckokatolíckej 
charity Prešov (GKCH) a ľudí bez domova, 
ktorí služby charity v meste Prešov využívajú. 
K vybudovaniu novej nocľahárne Gréckoka-
tolícku charitu Prešov viedli najmä skúsenos-
ti a problémy počas pretrvávajúcej pandémie 
COVID19 v uplynulých rokoch. Realizácia 
projektu novej nocľahárne je aj reakciou 
na postupné zvyšovanie počtu prijímateľov 
týchto služieb. Ďalšími dôvodmi realizácie 
stavby bola snaha GKCH o zlepšenie dostup-
nosti a zvýšenie kvality poskytovaných sociál-
nych služieb krízovej intervencie v areáli Pod 
Táborom. (GKCH PO)

ODPUST CENTRA PRE MLÁDEŽ
DVORIANKY g V sobotu 23. septembra sa opäť na prvom mládežníckom 
stretnutí po letných prázdninách zišli mladí Košickej eparchie v Dvoriankach, 
na odpuste Centra pre mládež sv. Jána Teológa. Tohtoročná slávnosť sa niesla 
v duchu myšlienky Nie je zmena ako zmena. Slávnostnosť tohto dňa zvý-
raznila prítomnosť vladyku Cyrila Vasiľa, ktorý v homílii poukázal na to, že 
mládežnícke centrum je miestom vzájomného počúvania a budovania vzťa-
hov medzi sebou, ale predovšetkým s Bohom. Na konci svätej liturgie vladyka 
odovzdal certifikáty o úspešnom ukončení animátorskej školy dvom animá-
torkám. Slávnostným sprievodom sa všetci účastníci presunuli na dvor vedľa 
centra, kde po prečítaní evanjelia vladyka Cyril požehnal pripravené agapé, 
ktoré na odpustovej slávnosti nemohlo chýbať. Vyvrcholením bola modlitba 
požehnania. Mladí rozdelení do svojich protopresbyterátov si vzájomne posú-
vali mládežnícky kríž a pri ňom sa modlili tak za centrum, ako aj za mladých 
svojich protopresbyterátov. Táto modlitba bola výrazom túžby a úlohy centra 
budovať mosty medzi mladými. (Ján Fedorišin)
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FARNOSŤ 
VYSTÚPILA 
KU KRÍŽU
SLOVINKY g Nedeľa po Povýšení 
úctyhodného Kríža je pre veriacich 
farnosti Slovinky už tradične dňom 
výstupu na kopec Horbok. Na tomto 
mieste sa týči Spasiteľov kríž, pri 
ktorom sa v toto nedeľné popoludnie 
koná spoločná modlitba veriacich. 
V nedeľu 17. septembra sa takto veriaci 
východného a západného obradu žijú-
ci na spoločnom území stretli pri kríži, 
aby si modlitbou deviatej hodinky, 
ktorú viedol miestny duchovný otec 
Tomáš Mikunda, a modlitbou ruženca 
Božieho milosrdenstva, ktorú viedol 
otec kaplán Matúš Boháčik z rímsko-
katolíckej farnosti Krompachy, uctili 
strasti a lásku Boha, ktorá sa prejavila 
na kríži. Pod krížom sa v to popo-
ludnie naplnili slová Krista: „A ja, až 
budem vyzdvihnutý od zeme, všetkých 
pritiahnem k sebe.“ (Tomáš Mikunda)

OTVORENIE ZÁKLADNEJ ŠKOLY SV. ANNY
STARÁ ĽUBOVŇA g V piatok 22. septembra sa uskutočnilo otvorenie a posvätenie novej Zá-
kladnej školy pre žiakov s autizmom sv. Anny v Starej Ľubovni. Slávnostné otvorenie sa začalo 
svätou liturgiou v Chráme Matky ustavičnej pomoci, ktorú celebroval vladyka Peter Rusnák 
spolu s vladykom Mariánom Andrejom Pacákom. V závere liturgie sa prihovorili prítomným 
a povzbudili do ďalšej práce nielen vladyka Peter Rusnák, ale aj riaditeľ školy Ján Rusiňák. 
Po skončení svätej liturgie sa všetci pozvaní hostia presunuli do nových priestorov základnej 
školy. Symbolickým prestrihnutím stuhy a posvätením priestorov tak škola otvára cestu plnú 
nových vedomostí, poznávania aj spoločných úsmevných chvíľ. Zároveň novovzniknutá škola 
prináša nové možnosti vzdelávania žiakov s autizmom. (Jana Mačugová)
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TREBIŠOV g 17. septembra navštívil farnosť 
Trebišov vladyka Filip Kocsis – arcibiskup 
metropolita z Maďarska. Jeho návšteva 
bola príležitosťou bližšie spoznať osobnosť 
Gréckokatolíckej cirkvi zo susednej krajiny 
tohto formátu. V homílii sa vladyka sústredil 
na dôležitosť viery v živote človeka. Vieru 
prirovnal k vlaku, ktorý má človeka dopraviť 
do večnosti. Na slávnosti sa zúčastnili veriaci 
všetkých vekových kategórií. Slávnosť spevom 
sprevádzal mládežnícky zbor Shalom pod 
vedením Alžbety Semanovej. (T. Muszka)

VAŽEC g Veriaci z farností Važec a Štrba pu-
tovali v nedeľu 17. septembra k novému krížu, 
ktorý sa nachádza medzi farnosťami pod Tat-
rami. Nový kríž postavili na mieste pôvodného 
malého kríža z dreva. O stavbu sa pričinili 
mladí dobrovoľníci z Diecézneho centra mlá-
deže Premeny vo Važci. Hlavným dôvodom 
opravy kríža bola vďačnosť za návštevu pápeža 
Františka na Slovensku pred dvoma rokmi. 
Konkrétne jeho stretnutie s mladými v Koši-
ciach. Svätý Otec zanechal veľmi silný odkaz 
mladým a bola by škoda zabudnúť na slová, 
ktoré im adresoval. Aj preto tento kríž s týmto 
zámerom. (Ľ. Lorenčík)

KOŠICE g V sobotu 17. septembra v semi-
nárnom Kostole sv. Antona Paduánskeho 
v Košiciach vyvrcholili oslavy 100. výročia 
založenia Spoločnosti sociálnych sestier 
za účasti apoštolského nuncia Nicolu Gira-
soliho. Oslavy storočnice za účasti sestier 
zo všetkých provincií a širokej verejnosti sa 
začali vo štvrtok 14. septembra v Štátnom 
divadle Košice, ktoré uviedlo divadelnú in-
scenáciu o blahoslavenej sestre Sáre Salkahá-
ziovej v réžii Kamila Žišku. Nasledujúci deň 
sa sestry stretli na mieste, kde v minulosti 
stál hotel Schalkház a kde sa narodila, a vy-
rastala blahoslavená Sára – v dnešnom hoteli 
DoubleTree by Hilton. Vďaka prezentácii 
historických súvislostí mohli sestry lepšie 
porozumieť prostrediu, ktoré utváralo Sárinu 
jedinečnú osobnosť. (Z. Škrinárová SSS)

PREŠOV g Už tradične odborným seminá-
rom venovaným biblickým knihám na biblic-
kú súťaž a olympiádu sa začalo 19. septembra 
stretnutie učiteľov náboženstva/náboženskej 
výchovy Prešovskej archieparchie. Lektor 
seminára Daniel Slivka priblížil účastníkom 
biblické knihy, ktoré budú v tomto školskom 
roku podkladom na biblické súťaženie. Púta-
vo priblížil účastníkom biblické rozprávania 
z cyklu biblických patriarchov. Pri Žalme 27, 
ako aj pri inej múdroslovnej literatúre upo-
zornil na jej neochvejnú spojitosť s ľudským 
životom a miestom Boha v ňom v ľudskom 
šťastí, ale i pri riešení náročných životných 
situácií. (DKÚ PA)

POSVIACKA V KAPLNKE SESTIER 
BAZILIÁNOK V SEČOVCIACH
SEČOVCE g V sobotu 23. septembra 2023 arcibiskup Cyril Vasiľ SJ posvätil 
v kláštore sestier baziliánok v Sečovciach nový prestol a ikonostas. V homílii 
vladyka Cyril upriamil pozornosť na úctu k duchovnému chrámu a prestolu, 
ktorým sa pri krste stáva každý človek. Zároveň pozval všetkých prítomných 
byť oltárom sprítomňujúcim Ježiša Krista uprostred tohto sveta.

Na slávnostnej posviacke sa zúčastnila aj generálna predstavená rádu z Ríma 
sestra M. Marcela Runcanová OSBM a sestra Emanujila Vishková OSBM, 
ktoré sú na Slovensku a vykonávajú kánonickú vizitáciu. Spolu s nimi sa 
na posviacke zúčastnili aj kňazi slúžiaci v tejto kaplnke s manželkami a spolu 
so sestrami ďakovali za prijaté milosti a dobrodenia (Viceprovincia sv. Cyrila 
a Metoda sestier Rádu sv. Bazila Veľkého na Slovensku)

BRATISLAVA POCHODOVALA 
ZA ŽIVOT
BRATISLAVA g V Bratislave sa v nedeľu 24. septembra uskutočnil lokálny 
pochod Bratislava za život, na ktorom sa aj v nepriaznivom počasí zúčastni-
lo okolo tritisíc ľudí. Cieľom pochodu bolo osláviť život a zároveň apelovať 
na ukončenie diskriminácie nenarodených detí a ukončenie ohrozovania 
tehotných matiek umelým potratom, ktorý so sebou nesie riziká pre zdravie 
i psychiku. Hlavnými organizátormi boli Inštitút Ladislava Hanusa, Inštitút 
pre ľudské práva a rodinnú politiku a Asociácia za život a rodinu. Záštitu nad 
podujatím prebrala Bratislavská arcidiecéza. Podujatie sa začalo o 15:00 h 
na Hlavnom námestí v Bratislave príhovormi zástupcov zdravotníkov, práv-
nikov, akademickej sféry, Cirkvi, verejných inštitúcií a občianskeho života, 
predstaviteľov médií i prolife organizácií zo Slovenska i zo sveta. Ochrana 
nenarodených detí stojí na dvoch pilieroch – prvým je zlepšenie súčasného 
právneho stavu ľudského práva na život. Druhým pilierom je pomoc tehot-
ným matkám a rodinám v núdzi, keďže ekonomické dôvody patria medzi 
časté dôvody, pre ktoré matky zvažujú usmrtenie dieťaťa. (Tomáš Kováčik)
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ŠAŠTÍN g Kresťanskí seniori prišli v utorok 
19. septembra do Šaštína na svoju každo-
ročnú púť, aby sa prostredníctvom nebeskej 
Matky poďakovali Bohu za všetky dobrá 
a za pomoc a ochranu v celom predchádza-
júcom roku. Túto púť každoročne organizuje 
Združenie kresťanských seniorov Slovenska 
(ZKS). Bratislavský pomocný biskup Jozef 
Haľko sa tradične zúčastňuje na púti ZKS 
do Šaštína. Vyzdvihol, že seniori z celého 
Slovenska sem prišli, pretože veria v silu oro-
dovania Božej Matky. Poukázal na dôležitosť 
lásky a porozumenia seniorov pri odovzdá-
vaní posolstva viery svojim deťom a vnukom. 
Tento rok ho čakalo milé prekvapenie v po-
dobe dvoch krojovaných figúrok, ktoré mu 
spolu s obetnými darmi odovzdali krojovaní 
pútnici z Čajkova. Počas púte bol biskup 
k dispozícii seniorom aj v rozhovoroch, spo-
vedaní a pri spoločnom obede. (P. Mach)

KRIVÉ g V období sviatku Povýšenia sväté-
ho Kríža slávili veriaci v Krivom svätú liturgiu 
v prírode. Sprievod veriacich sa začal z dreve-
ného krivianskeho Chrámu sv. Lukáša z roku 
1826. V procesii veriaci putovali ku kaplnke 
v prírode nad obcou Krivé. Svätú liturgiu slávi-
li otcovia Martin Tokár a Michal Kuruc, obaja 
z kružlovskej farnosti. Po myrovaní veriacich 
nasledovalo agapé. (S. Bujda, ml.)

MICHALOVCE g Posledný septembrový 
pondelok sa v bazilike niesol v slávnostnom 
duchu. Stretli sa tu ctitelia blahoslaveného 
Metoda Dominika Trčku, aby sa spolu modlili 
pri jeho relikviách ako obvykle 25. v mesiaci. 
Večerný program sa začal modlitbou mole-
benu s čítaním prosieb a poďakovaní, ktoré 
s veľkou dôverou veriaci prinášajú pred bla-
hoslaveného. Po molebene program pokra-
čoval slávením svätej liturgie, na ktorej bol 
hlavným kazateľom redemptorista Richard 
Reid, provinciál Londýnskej provincie re-
demptoristov. V homílii prítomných veriacich 
uistil v tom, že blahoslavený Metod nie je 
známy iba nám na Slovensku, ale je blahosla-
vený všetkých redemptoristov po celom svete. 
Dokonca aj v Zimbabwe. Po svätej liturgii sa 
ešte kňazi s veriacimi modlili modlitby za uz-
dravenie duše i tela s pomazaním posväte-
ným olejom. (bazilikaredemptoristi.sk)

KOŠICE g V sobotu 30. septembra vla-
dyka Cyril Vasiľ udelil diakonát vo farnosti 
KošiceFurča. Prvý stupeň kňazstva prijal 
subdiakon Sergi Sabov pochádzajúci z Mu-
kačevskej eparchie. Študoval v Užhorode, 
Varšave a v Ľubline. Do farnosti na Furči sa 
prisťahoval so svojou rodinou koncom roka 
2022. Svätú liturgiu obohatil Katedrálny zbor 
sv. Cyrila a Metoda pod vedením dirigentky 
Lucie Lovašovej. (S. D. Bombár)

NA GTF PU OTVORILI NOVÝ 
AKADEMICKÝ ROK
PREŠOV g V súlade s charakterom Gréckokatolíckej teologickej fakulty 
sa 25. septembra stretli jej pedagógovia a študenti na svätej liturgii, aby si 
vyprosovali Božie požehnanie na nový akademický rok. Sláveniu v prešov-
skej katedrále predsedal vladyka Peter Rusnák. Vladyka Peter v príležitostnej 
kázni uviedol, že nový začiatok je spojený s novým požehnaním a novou silou 
na zvládnutie nového akademického roka. Prítomných vyzval, aby hľadali 
Ježiša nielen v knihách, ale predovšetkým vo svojom srdci a vo svojom kaž-
dodennom živote. To označil za pravý a hlboký zmysel štúdia na teologickej 
fakulte. V závere novovymenovaný dekan fakulty Peter Tirpák zložil predpí-
sané vierovyznanie a sľub do rúk vladyku Petra, že bude bedliť nad čistotou 
katolíckej viery a jej teologickej interpretácie na pôde fakulty. Druhá časť 
slávnosti sa konala v aule teologickej fakulty. Nový dekan v príhovore vyjadril 
nádej, že štúdium na fakulte pomôže pripraviť absolventov na profesijný a od-
borný život. Podujatie bolo ukončené študentskou piesňou Gaudeamus igitur 
a neformálnym stretnutím pri agapé. (Michal Hospodár)

V PREŠOVSKEJ KATEDRÁLE 
SLÁVILI ODPUSTOVÚ SLÁVNOSŤ
PREŠOV g V nedeľu 1. októbra sa v prešovskej katedrále slávila odpustová 
slávnosť sviatku Ochrany Presvätej Bohorodičky. Práve jedna z bočných kapl-
niek katedrály je zasvätená tomuto sviatku, a preto sa vždy v prvú októbrovú 
nedeľu slávi tzv. farský odpust. V kaplnke je uchovávaná aj socha Čiernej Mado-
ny od neznámeho autora z roku 1758. V úvode slávnosti privítal vladyku Petra 
Rusnáka domáci farár Daniel Galajda, ktorý spomenul, že je to práve Presvätá 
Bohorodička, ku ktorej sa utiekajú ľudia po celom svete, a významovo spome-
nul najvýznamnejšie mariánske pútnické miesta gréckokatolíkov na Slovensku, 
v Maďarsku či Rumunsku. Archijerejskú svätú liturgiu slávil vladyka Peter Rus-
nák. V homílii sa zameral na podstatu ochrany Presvätej Bohorodičky v živote 
človeka. Božia Matka má byť pre kresťana vzorom v takom konaní, ktoré keď 
bude človek zachovávať, tak sa uchráni od hriechu. Na konci slávnosti zaznela 
pápežská hymna, nasledovalo myrovanie a veriaci mali možnosť stretnúť sa aj 
na spoločnom agapé v priestoroch arcibiskupského úradu. (Michal Pavlišinovič)
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PONDELOK
23. október
Apoštol Jakub, podľa tela Pánov brat
Pre ich neveru tam neurobil veľa zázra-
kov. (Mt 13, 58)
Mnohí ľudia uvažujú o zmysle života 
a o svojej budúcnosti či povolaní. Dnes si 
pripomíname v cirkevnom kalendári sv. 
apoštola Jakuba, ktorý potreboval silnú 
vieru v Ježiša Krista, aby mohol plniť svoje 
povolanie. To, že bol mužom viery, dosved-
čujú aj menlivé časti, v ktorých spievame: 
„Bol si verným vysluhovateľom sviatostí, 
preto ťa všetci ako apoštola dnes uctieva-
me.“ Preto nebuďme nedôverčiví, neveriaci 
a plní predsudkov ako v dnešnom úryvku, 
ale prebuďme v sebe život viery, lebo jedine 
tak sa dokážeme pridať k svedectvu života 
sv. Jakuba a byť apoštolmi tam, kde žijeme.
Liturgia: 1 Sol 1, 1 – 5, zač. 262; Lk 10, 22 
– 24, zač. 52 (radové); Gal 1, 11 – 19, zač. 
200; Mt 13, 54 – 58, zač. 56; predobr. anti-
fóny a blaženstvá; menlivé časti apoštolovi 
Jakubovi (HS: 291; PZ: 263; HP: 276)

UTOROK
24. október
Mučeník Aretas a spol.
Proste a dostanete! Hľadajte a nájdete! 
Klopte a otvoria vám! Lebo každý, kto 
prosí, dostane, kto hľadá, nájde a kto 
klope, tomu otvoria. (Lk 11, 9 – 10)
Zakaždým, keď čítam tieto slová, naplní 
sa moje vnútro pokojom. Toto živé slovo 
mi dáva nádej a vieru, lebo viem, že tu 
nie som sám. Aj vďaka týmto úryvkom 
z Božieho slova vnímam, že Boh nielenže 
počuje, ale aj vypočuje. Čo má spoločné 
klopať, hľadať a prosiť? Jedným slovom 
– túžiť. Prajem všetkým vám, ktorí čítate 
tieto slová, neochvejnú vieru a túžbu pro-
siť, hľadať a klopať na toho, ktorý za nás 
zomrel a vstal z mŕtvych.
Liturgia: 1 Sol 1, 6 – 10, zač. 263; Lk 11, 1 
– 10, zač. 55; každodenné antifóny; menli-
vé časti z utorka (HS: 155; PZ: 109; HP: 110)

STREDA
25. október
Mučeníci a notári Marcián a Martyrios
Keď teda vy, hoci ste zlí, viete dávať dob-
ré dary svojim deťom... (Lk 11, 13)
Mnohokrát som čítal a počul Božie slovo, 
ktoré sa číta v tento deň. Oveľa plnšie som 
ho mohol pochopiť až vtedy, keď som sám 
okúsil, aké to je, mať syna. Aj keď vnímam 
svoje slabosti a ľudské limity, dávam svoj-
mu synovi to najlepšie, čo sa len dá, ako 
mnoho iných ľudí, ktorí milujú svoje deti. 
Aj cez toto Božie slovo nám dáva Boh jasne 
poznať, že chce, aby sme boli spasení. Je 
pripravený vždy, keď vstaneme z hriechu, 

dať nám Svätého Ducha, jeho pokoj a ra-
dosť. Túžime po tom?
Liturgia: 1 Sol 2, 1 – 8, zač. 264; Lk 11, 9 
– 13, zač. 56 (radové); každ. antifóny; men-
livé časti zo stredy (HS: 156; PZ: 111; HP: 112)

ŠTVRTOK
26. október
Veľkomučeník Demeter Myromvonný
Ktože je to, že ho more i vietor poslúcha-
jú? (Mt 8, 27)
Keď do našich životov prichádzajú búrky 
v rozličných podobách, ktoré totálne zme-
nia alebo narúšajú náš život, zvykneme 
mnoho situácií ututlať alebo na ne zabud-
núť. Hneď siahneme po svojich talentoch 
a danostiach, aby sme sa vyhli utrpeniu, 
ktoré tá búrka života prináša. Využíva-
me všetky možné známosti, aby sme sa 
z búrky života rýchlo dostali. Pritom stačí 
tak málo – odovzdať svoj život Bohu. Preto 
ak prežívame životné búrky a nevieme ako 
ďalej, modlime sa: „Druh druha i celý náš 
život Kristu Bohu oddajme.“
Liturgia: 1 Sol 2, 9 – 14a, zač. 265; Lk 11, 14 
– 23, zač. 57 (radové);2 Tim 2, 1 – 10, zač. 
292; Jn 15, 17 – 16, 2, zač. 52 (muč.); Hebr 
12, 6 – 13. 25 – 27, zač. 331b; Mt 8, 23 – 27, 
zač. 27 (zo spomienky); predobr. antifóny 
a blaženstvá; menlivé časti zo spomienky 
a Demetrovi (HS: 292; PZ: 265; HP: 278)

PIATOK
27. október
Mučeník Nestor
Kto nie je so mnou, je proti mne...  
(Lk 11, 23)
Dnešné evanjelium nás obrazne dostalo 
na križovatku života. Na tejto križovatke 
potrebujeme urobiť niečo, čo je veľmi ťaž-
ké hlavne pre mladých ľudí. Nie je to nič 
iné, ako sa zodpovedne rozhodnúť. Jedna 
odbočka sa volá „si so mnou“ a druhá „nie 
si so mnou“. Mnoho hlasov tohto sveta 
neustále šepká: „uži si život“ alebo „žiješ 
len raz“. Aj vďaka Božiemu slovu sme upo-
zornení na to, že ak sme Bohu vzdialení, 
nežijeme a neužívame si, ale rozhadzuje-
me. Práve preto je dnes čas na to, aby sme 
sa raz a navždy rozhodli už nerozhadzovať, 
ale nasledovať Boha.
Liturgia: 1 Sol 2, 14 – 19, zač. 266; Lk 11, 23 –  
26, zač. 58; každ. antif.; menl. časti z piatka; 
zdržanl. od mäsa (HS: 159; PZ: 114; HP: 114)

SOBOTA
28. október
Mučenica Paraskeva z Ikónia
Mojou matkou a mojimi bratmi sú tí, čo 
počúvajú Božie slovo a uskutočňujú ho. 
(Lk 8, 21)

V každom kresťanovi sa ozýva otázka, čo 
má robiť, aby konal Božiu vôľu. Ako to roz-
poznať? Odpoveď nám dáva Ježiš, ktorý 
zdôrazňuje dôležitosť počúvania Božieho 
slova. Bez toho, aby sme poznali, čítali 
a počúvali Božie slovo, len ťažko zistíme, 
ako konať Božiu vôľu. Naopak, ak beriem 
Božie slovo do rúk a sýtim sa ním, viem, 
kam ísť a čo robiť, lebo ma vedie on.
Liturgia: 2 Kor 8, 1 – 5, zač. 185; Lk 8, 16 
– 21, zač. 36 (radové);2 Kor 6, 1 – 10, zač. 
181; Lk 7, 36 – 50, zač. 33 (muč.); predobra-
zujúce antifóny a blaženstvá; menlivé časti 
mučenici (HS: 294; PZ: 267; HP: 280)

NEDEĽA
29. október
22. nedeľa po Päťdesiatnici 
Prepodobná mučenica Anastázia
Už dlhý čas sa neobliekal, nebýval 
v dome, ale v hroboch. (Lk 8, 27)
Keď som sa dostal k týmto riadkom, 
uvedomil som si dôležitosť sviatostného 
života oveľa viac ako predtým. Nebývať 
v dome a neobliekať sa vo mne vynorila 
spomienky na časy, keď som bol vzdialený 
od Krista a nenavštevoval som chrám, 
v ktorom prebýva. Neobliekal som sa 
do sviatostí, ale býval som v hroboch, čiže 
v hriechu. Pri spomienke na chvíle, ktoré 
som prežíval bez Boha, mi prechádza 
mráz po chrbte. No spomienky na to, ako 
ma Kristus cez sviatosť pokánia a Eucha-
ristie z toho všetkého vyťahuje, napĺňa 
môj život nádejou, radosťou a hlavne 
vďačnosťou, že mám tú milosť obliekať sa 
do sviatostí a slúžiť v dome Pánovom.
Liturgia: Ef 2, 4 – 10, zač. 220; Lk 8, 26 
– 39, zač. 38; predobrazujúce antifóny 
a blaženstvá; menlivé časti z 5. hlasu 
(HS: 148; PZ: 101; HP: 102)

PONDELOK
30. október
Mučeníci Zénobios a jeho sestra Zénobia
Nik nezažne lampu a nepostaví ju 
do kúta ... (Lk 11, 33)
Dnešné evanjelium vo mne vyvolalo 
otázku, či tí, ktorí vchádzajú ku mne, vidia 
svetlo. Je priam nevyhnuté sa to pýtať 
samého seba, spytovať si svedomie, zreka-
pitulovať si deň. Často sa stáva, že starosti, 
problémy a ťažkosti sú témou mnohých 
návštev. Pesimizmus a negativizmus na-
pĺňajú naše vnútra a zrazu zistíme, že sme 
v tme nielen my, ale že ani tí, ktorí k nám 
vchádzajú, nevidia svetlo. Je to skutočná 
tragédia, keď dovolíme, aby nás hriech, 
človek alebo situácia obrali o svetlo, ktoré 
vo tmách svieti. Kiežby v nás Boží Duch 
svietil tak mocne, aby to premieňalo nás 
a ľudí, ktorí nás stretnú.
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Liturgia: 1 Sol 2, 20 – 3, 8, zač. 267; Lk 11, 
29 – 33, zač. 59 (radové); každ. antif.; menl. 
časti z pondelka (HS: 154; PZ: 108; HP: 109)

UTOROK
31. október
Hieromučeník Teodor Romža
Lebo kde je váš poklad, tam bude aj 
vaše srdce. (Lk 12, 34)
Blažený biskup Teodor Romža mal srdce 
na správnom mieste. Nenechal sa zastrašiť 
a nevstupoval do kompromisov a hriechu, 
ale odvážne sa postavil na stranu pravdy, 
aj keď ho to stálo život. Keď sa pozrieme 
na jeho životný príbeh a neľahké rozhod-
nutia, je jasné, že jeho poklad nebol tu 
na zemi, ale vo večnosti. Preto sa mod-
lime slovami menlivých častí: „Pokorne 
a s úctou ťa Teodor vzývame, pros za nás 
hriešnych pred prestolom milosrdného.“
Liturgia: 1 Sol 3, 9 – 13, zač. 268; Lk 11, 34 
– 41, zač. 60 (radové); Hebr 13, 17 – 21, zač. 
335; Lk 12, 32 – 40, zač. 67 (hieromuč.); 
predobrazujúce antifóny a blaženstvá; 
menlivé časti hieromučeníkovi Teodorovi 
(HS: 296; PZ: 271; HP: 286)

STREDA
1. november
Nezištníci a divotvorcovia Kozma 
a Damián
Beda vám, lebo ste ako neoznačené 
hroby... (Lk 11, 44)
V tento čas, keď navštevujeme cintoríny 
a modlíme sa za tých, ktorí nás predišli 
do večnosti, je nevyhnutné zamyslieť sa, 
či náš život smeruje do večnosti s Bohom 
alebo bez neho. Keď čítame Evanjelium 
podľa Lukáša na tento deň, väčšinu z nás 
prenikne strach, keď toľkokrát čítame 
„beda“. Čas strávený v modlitbe nad hro-
bom blízkeho človeka nás núti zamyslieť 
sa nad obrovskou hodnotou nesmrteľných 
duší, ktoré potrebujú naše modlitby. Nád-
herne vysvietené cintoríny plné nádeje zo 
sviec vyháňajú strach a dávajú nádej nám 
aj tým, ktorí nás už čakajú vo večnosti.
Liturgia: 1 Sol 4, 1 – 12, zač. 269; Lk 11, 42 
– 46, zač. 61 (radové);1 Kor 12, 27 – 13, 8a, 
zač. 153; Mt 10, 1. 5 – 8, zač. 34b (nezišt.); 
predobr. antifóny a blaženstvá; tropár zo 
stredy a svätcom, kondak zo stredy, Sláva, 
svätcom, I teraz, podľa predpisu; ostatné 
zo stredy, prípadne aj svätcom (HS: 156, 
296; PZ: 111, 271; HP: 112, 286)

ŠTVRTOK
2. november
Mučeník Akindyn a spol.
Chráňte sa kvasu farizejov, čiže pokry-
tectva (Lk 12, 1)

Znova počúvame „beda vám“ a ešte viac 
tieto slová umocňuje Kristus, ktorý hovorí 
o pokolení, ktoré sa bude zodpovedať. 
Dôvod na strach by bol vtedy, ak by sme 
žili a konali ako farizeji. Ak by sa náš život 
podobal obieleným hrobom farizejov, je 
viac ako isté, že súčasťou nášho života je 
pokrytectvo. Ako sa ho zbaviť? Cestou, ako 
z toho von, je začať vnútorne duchovne 
žiť a robiť všetko preto, aby sme žili život 
s Bohom a v jeho požehnaní, a prestali sa 
pozerať na to, čo si o nás pomyslia ľudia.
Liturgia: 1 Sol 5, 1 – 8, začalo 271; Lk 11, 
47 – 12, 1, zač. 62; každ. antifóny; menlivé 
časti zo štvrtka (HS: 157; PZ: 112; HP: 113)

PIATOK
3. november
Mučeníci biskup Akepsimas, presbyter 
Jozef a diakon Aitalas
Nebojte sa, vy ste cennejší ako mnoho 
vrabcov. (Lk 12, 7)
V duchovnom živote je veľmi dôležité 
poznať svoju hodnotu. Hodnota nesmrteľ-
ných duší, za ktoré sa v tomto období mod-
líme, je taká obrovská, že ju nedokážeme 
vyčísliť. Preto kresťan, ktorý si toto všetko 
uvedomuje, urobí všetko, čo je v jeho 
silách, aby sa modlil za duše v očistci a po-
mohol im. Na druhej strane, ak si dosta-
točne človek neuvedomuje svoju hodnotu 
a nevie, aký je cenný a kam smeruje, veľmi 
rýchlo skĺzne do apatie a uspokojí sa s tým, 
že základné ľudské potreby má zabezpe-
čené a nič viac mu netreba. Nedovoľme, 
aby nás povrchnosť obrala o posvätnosť 
týchto dní, a poďme nielen zapáliť sviečku 
k hrobu, ale hlavne obetujme tento čas 
v modlitbe za tých, ktorí sú vo večnosti a sú 
cennejší ako mnoho vrabcov.
Liturgia: 1 Sol 5, 9 – 13. 24 – 28, zač. 272; 
Lk 12, 2 – 12, zač. 63; každodenné antifó-
ny; menlivé časti z piatka; zdržanlivosť 
od mäsa (HS: 159; PZ: 114; HP: 114)

SOBOTA
4. november
Prepodobný Joannikios Veľký
Vyslal ich hlásať Božie kráľovstvo a liečiť 
chorých. (Lk 9, 1)
Najdôležitejšie poslanie učeníkov je hlásať 
radostnú zvesť o Božom kráľovstve. Preto 
sú poslaní, aby ľudom zvestovali evanje-
lium a uzdravovali ich. Na inom mieste 
čítame, že Božie kráľovstvo je medzi nami. 
Do akej miery prijímam ohlasovaného 
Krista do svojho života, do takej miery 
vnímam to Božie kráľovstvo už tu na zemi 
a smerujem k nemu. Prekážkou, ktorá ma 
môže obrať o Božie kráľovstvo, som ja sám 
a môj hriech, ktorému som nepovedal ráz-
ne nie. Až keď si uvedomím, o čo všetko 

ma hriech oberá a že ma úplne paralyzuje, 
vtedy sa začína cesta jeho odmietania 
a uzdravovania, čiže obrátenia, ktorá je ne-
vyhnutná na vstup do Božieho kráľovstva.
Liturgia: 2 Kor 11, 1 – 6, zač. 191; Lk 9, 1 – 6, 
zač. 40; každodenné antifóny; menlivé 
časti zo soboty (HS: 160; PZ: 115 ; HP: 115)

NEDEĽA
5. november
23. nedeľa po Päťdesiatnici 
Mučeníci Galaktión a Epistéma
Neboj sa! Len ver a bude zachránená. 
(Lk 8, 50)
Všetkým racionálne zmýšľajúcim rodičom 
záleží na ich deťoch. Mnohí sa vyjadru-
jú, že im aj modré z neba znesú. Inak to 
nebolo ani v evanjeliu na tento deň. Jairus 
prosí Ježiša, aby zachránil jeho dcéru, 
a zažíva obrovský zázrak, keď jej Ježiš vráti 
život. Dnes je mnoho ľudí, ktorí sa síce 
zdajú živí, no v skutočnosti sú duchovne 
mŕtvi. Niečo podobné zažil jeden chlapec, 
ktorý žil ako všetci jeho kamaráti. Hrali 
naháňačky, schovávačky a rôzne iné hry 
ako deti v ich veku. Jedného dňa tento 
chlapec navštívil svojho kamaráta a hrali 
hry na počítači. Prišla mamka chlapca, 
ktorý bol doma, a naliehala na chlapcov, 
aby vypli hru a šli do chrámu. Veľmi sa im 
nechcelo, ale dohodli sa, že stopnú hru, 
nejako to v cerkvi vydržia a keď sa vrátia, 
budú hrať ďalej. Stalo sa niečo, čo zme-
nilo ich plány. Po tom ako kňaz prečítal 
evanjelium a kázal, zmocnil sa chlapcov 
pocit viny a uvedomili si, že majú mnoho 
zážitkov, ale bez Boha. Rozhodli sa ísť 
na spoveď. Chlapec, ktorý bol na návšteve, 
zažil najkrajší moment svojho života, ktorý 
mu zmenil život. Konečne našiel to šťastie, 
ktoré tak dlho hľadal v zážitkoch a kama-
rátoch. Po spovedi mu spadol kameň zo 
srdca a začal žiť úplne novým životom. 
Chodil na rôzne stretnutia mladých, na du-
chovné obnovy a liturgické slávenia, ktoré 
mu pomohli rozlíšiť povolanie a rozhodnúť 
sa odpovedať kladne na volanie do kňaz-
stva. Nastúpil do seminára, vyštudoval 
teológiu, prijal kňazské svätenie a píše 
tieto riadky. Nepíšem toto svedectvo preto, 
aby som tu ospevoval seba, ale preto, lebo 
chcem poukázať na toho, ktorý mi vrátil 
život. Nie je to o mne a mojich zásluhách, 
ale o Kristovi, ktorý ma zbavil hriechu a dal 
mi nový život. Za to všetko vďačím aj mojej 
babke, ktorá sa každý deň modlila a verila, 
že budem zachránený.
Liturgia: Ef 2, 14 – 22, zač. 221; Lk 8, 41 
– 56, zač. 39; predobrazujúce antifóny 
a blaženstvá; menlivé časti zo 6. hlasu 
(HS: 149; PZ: 103; HP: 104)

Radoslav Šimko
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DÔCHODCOVSKÉ
Ide dedko po ulici a vidí, ako dvaja malí 
chlapci fajčia. Profesorsky sa ich pýta: 
„Chlapci, a to vy máte koľko rokov, že tak 
veselo na ulici fajčíte?“ 
„Osemnásť,“ odpovie jeden z nich. 
„No iste, to by mohol povedať hocikto,“ 
povie dedko. 
„Omyl. Vy už nie, dedo.“

Keď mala naša babka 65 rokov, rozhodla sa, 
že každý deň prejde päť kilometrov. Dnes 
má 73 a vôbec netušíme, kde je.

Sťažuje sa starý pán v domove dôchodcov 
na svoju manželku: „Nevadí mi, že fajčí moje 
cigarety, pije moju slivovicu a berie mi dô-
chodok, ale keď si sadne k obedu a smeje sa 
na mňa mojimi zubami, tak to už je priveľa!“

Príde babka z kostola a hovorí vnučke: 
„Dnešná omša bola nanič. Čítanie z evanje-
lia o ničom, kázeň o ničom, spoveď o ni-
čom...“ 
„A za dva centy, čo si dala do zvončeka, by si 
čo chcela?“ pýta sa vnučka.

„Skleróza je celkom fajn vec,“ zdôveruje sa 
dôchodkyňa deťom. „Nič nebolí, a každý 
deň kopa noviniek!“

Vnuk sa pýta starej mamy: 
„Stará mama, a prečo sa ty tak poctivo každý 
večer modlíš k Pánu Bohu?“ 
„Preto, aby som išla do neba, keď zomriem.“ 
„Ech, stará mama, dokelu pôjdeš, veď ty ani 
na povalu nevyjdeš!“

 A Č Y V I L O I J O B D O S P T A
 F A K T Y O S T R A CH T A D A V Z
 É A A K T É R D A T O S P Á R V B
 R O N O D A Ž I P L E Ž U A I A O
 A I Z Á P I S V Z I Z A L O T T Z
 Y K A L V E P E S O T G A V A R K
 O CH E I R H Ž I V O T V CH I O Z Y
 H V C T Y M M O L Á U O A D A R B
 A A U V D E D S A S Z N Y L E L U
 V A Z A L Z E I H L A N A P A D L
 R B P A O J K J A R M O O N I CH O
 A Á S O B R A D B Z A J A C Í L H
 N A J A C I N O V Z A C E R A T S

Legenda: AFÉRA, AKTÉR, BLANA, BOZKY, BRADA, DEKAN, 
DONOR, DOVOZ, EMISIE, FAKTY, HAVRAN, HOLUBY, 
HRIECH, CHALUPA, IHLAN, JARMO, KRAVA, LARVA, LIPID, 
LITVA, MAZUT, MELASA, NÁPAD, OBRAD, OBRANA, ODBOJ, 
ODRAZ, OLIVY, OPERY, PARITA, PITVA, PLEVA, PSOTA, 
RIZOTO, RYDLO, SEJBA, SLIPY, SLOTA, STAREC, STRACH, 
UDICE, VALACH, VAZAL, VLAHA, VLAKY, ZAJAC, ZÁPIS, 
ZÁVES, ZLATO, ZNAKY, ZRODY, ZVADA, ZVONICA, ŽEZLO, 
ŽIVICA

BIBLICKÁ DOPLŇOVAČKA
Stačí vyhľadať tie správne slová. V legende máte štyri údaje: skratku knihy, číslo 
kapitoly, číslo verša a poradie slova. Pošlite a vyhrajte Rodinnú Bibliu. 

pe
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Aký typ jednoduchého nápisu písali raní 
kresťania na dosky hrobov v katakombách?

Kde sa nachádza prvý doposiaľ zmapovaný 
pamätník nenarodeným deťom?

V koľkých vydaniach vyšla kniha Otcovské 
rany Juraja Sedláčka?

Ako sa volá autor jednej z najpopulárnejších 
chválových piesní Reckless love?

Aké životné jubileum slávi koncom mesiaca 
prešovský emeritný arcibiskup Ján Babjak?

M
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Tajničku osem-
smerovky tvorí 
30 nevyškrta-
ných písmen. 
Autor: Marek 
Pataky
Riešenia zasie-
lajte na adresu: 
SLOVO, Hlavná 
3, 080 01 Prešov 
alebo inzercia@
casopisslovo.sk.

Správne rie-
šenia z čísla 
17 – 18: Osem-
smerovka: Láska 
prichádza ako 
radosť. Doplňo-
vačka: Hľadajte 
a nájdete, klopte 
a otvoria sa.

Z riešiteľov 
Biblickej doplňo-
vačky sme za tretí 
štvrťrok vyloso-
vali p. Martu Ro-
bovú z Prešova, 
ktorá vyhráva 
Rodinnú Bibliu. 

 A B C D E F G H I J K L M N O P

LEGENDA: A: Jer 23, 36, 4; B: 1 Kr 21, 7, 23; C: Ez 48, 19, 4; D: 2 Mach 1, 
3, 14; E: Zjv 6, 15, 7 ; Ž 96, 11, 8; F: 2 Pt 1, 14, 4; 2 Kr 17, 36, 9; G: Nm 8, 16, 
4; Nár 2, 8, 4; H: Ex 28, 21, 13; Sdc 5, 25, 3; I: Joz 7, 13, 2; Job 11, 13, 12; J: 
2 Jn 1, 3, 13; Ž 104, 30, 2; K: Ex 35, 13, 8; L: Gn 37, 20, 5; Est 8, 4, 7; M: Lv 
25, 16, 2; 1 Sam 19, 3, 16; N: Kol 2, 14, 7; O: Iz 29, 19, 9; P: Dt 29, 2, 4; Jer 
27, 5, 4.

A BUDZEŠ ROBIC I DAJAKU A BUDZEŠ ROBIC I DAJAKU 
OSLAVU, KEC MAŠ TYCH OSLAVU, KEC MAŠ TYCH 
OŠEMDZEŠAT?OŠEMDZEŠAT?

TA KEDY? DNEŠKA TA KEDY? DNEŠKA 
MÁM DENNU A JUTRE MÁM DENNU A JUTRE 

IDZEM NA NOČNÚ.IDZEM NA NOČNÚ.

34 SLOVO  |  RELAX



OZNAMY

JUBILEÁ KŇAZOV

Igor Marusyn – 8. október – 40 rokov života; 
vladyka Ján Babjak SJ – 28. októbra – 70 
rokov života; Štefan Paločko – 2. novembra 
– 50 rokov života; Peter Orenič – 4. novem-
bra – 60 rokov života

Srdečne blahoželáme 
a prajeme mnohaja i blahaja lita.

DAROVALI NA SLOVO

čitatelia časopisu, Zemplínske Hradište, 8,60 
eura; Mária Minďarová, Radvaň nad Labor-
com, 5 eur; čitatelia časopisu, Ruská Poruba, 
41 eur; Marek Onuško, Sečovská Polianka, 50 
eur; Gréckokatolícka farnosť Trebišov, 50 eur; 
bohuznáma, 5 eur; Peter Kasenčák, 25 eur; 
Valéria Bojčuková, Sabinov – 7,88 eur

Všetkým darcom vyslovujeme veľkú vďaku 
na mnohaja i blahaja lita.

SPOLOK SV. CYRILA A METODA

V týchto dňoch distribuujeme Gréckoka-
tolícky kalendár 2024 s názvom V brázde 
Metodovej do našich farností. Upozorňujeme, 
že členský príspevok sa pri ostatnom valnom 
zhromaždení spolku zvýšil na 7 eur ročne pri 
jednotlivcoch a 10 eur ročne pre skupino-
vých členov. Cena kalendára na voľný predaj 
je nezmenená – 3 eurá za kus. Kalendár si 
môžete zakúpiť aj v predajniach náboženskej 
literatúry v Prešove, Košiciach a vo Svidníku.

výbor spolku

BLAHOŽELÁME

 

Veľadôstojný náš vladyka 
Ján Babjak, 28. október 
2023 je deň, keď osla-
vujeme požehnaných 
70#rokov svojho života. 
Sme vďační za vašu odda-
nosť, múdrosť, horlivosť 
a lásku, ktorú nám i celej Gréckokatolíckej 
cirkvi prejavujete. Vaša služba Bohu a ľuďom 
je nesmierna a my sme na vás právom hrdí, 

a tešíme sa, že ste naším rodákom. Tešíme 
sa z každej vašej návštevy u nás v chráme 
i v obci. My vaši rodáci vám do ďalších rokov 
prajeme, aby vás Boh naplnil svojím požeh-
naním a dal vám všetky milosti na to, aby ste 
verne a horlivo žili svoje kňazstvo a vykonali 
tak ešte veľa dobrého pre spásu duší. Pre-
svätá Bohorodička nech vás zaodieva svojím 
plášťom starostlivej Matky s plným náručím 
darov Svätého Ducha.

S úctou a vďakou vám zo srdca blahoželajú 
a v modlitbách na vás nezabúdajú veriaci 

farnosti Hažín nad Cirochou.

OZNAMY

27. – 29.10.2023 Duchovná obnova 
pre katechétov a učiteľov

Téma: O rozlišovaní
Vedie: otec Pavol Tomko CSsR
Duchovná obnova sa začína prvým dňom 
o 18.00 hod. večerou a končí obedom 
v posledný deň. Prihlásiť sa treba najneskôr 
týždeň pred ich začiatkom prostredníctvom 
e-mailu: duchovnecssr@gmail.com alebo 
na tel. čísle 0949 349 404.
Príspevok za duchovnú obnovu je 50 eur.

13. – 19.11.2023 Duchovné cvičenia 
pre zasvätené osoby

Téma: Žiť slobodne, radostne a jednoducho
Vedie: Metod Marcel Lukačik CSsR
Duchovné cvičenia sa začínajú prvým dňom 
o 18.00 hod. večerou a končia obedom 
v posledný deň. Prihlásiť sa treba najneskôr 
týždeň pred ich začiatkom prostredníctvom 
e-mailu: duchovnecssr@gmail.com alebo 
na tel. čísle 0949 349 404.
Príspevok za DC je 150 eur.

26. – 30.11.2023 Duchovné cvičenia 
pre kňazov a diakonov (2)

Téma: Kto som ja, že môžem hovoriť v Božom 
mene a s jeho mocou účinkovať vo svete
Vedie: vladyka Milan Chautur CSsR
Duchovné cvičenia sa začínajú prvým dňom 
o 18.00 hod. večerou a končia obedom 
v posledný deň. Prihlásiť sa treba najneskôr 
týždeň pred ich začiatkom prostredníctvom 

e-mailu: duchovnecssr@gmail.com alebo 
na tel. čísle 0949 349 404.
Príspevok za DC je 100 eur.

01. – 03.12.2023 Duchovná obnova 
pre všetkých

Téma: Cesta Filipovky – cesta do Betlehema
Vedie: otec Anton Verbovský CSsR
Duchovná obnova sa začína prvým dňom 
o 18.00 hod. večerou a končí obedom 
v posledný deň. Prihlásiť sa treba najneskôr 
týždeň pred ich začiatkom prostredníctvom 
e-mailu: duchovnecssr@gmail.com alebo 
na tel. čísle 0949 349 404.
Príspevok za duchovnú obnovu je 50 eur.

INZERCIA

Rekonštrukcie striech a veží kostolov. Nové 
strechy. Demontáž a likvidácia azbestu. Vy-
pracovanie potrebnej projektovej dokumen-
tácie. www.svestav.sk. Mobil: 0905 437 209, 
mejl: svestav@svestav.sk
_________________________________________________________________

Firma Promont Glass vyrába a opravuje 
vitráže, aj do izolačných dvojskiel. www.
promontglass.sk, tel.: +421 918 623 064

_________________________________________________________________

Fy DUDAS ponúka:
- elektrické pohony zvonov
- lineárny a magnetický pohon zvonov
- diaľkové ovládanie zvonov (GSM)
- zvonové drevené a oceľové konštrukcie
- nové zvony a srdcia zvonov
- vežové hodiny a kladivá zvonov
- opravu starých systémov
e-mail: jandudas@teraz.de
tel.: 0907 268 344, www.zvonydudas.sk
_________________________________________________________________

Ručne písané ikony. www.ikony.sk
_________________________________________________________________

Kúpim v Giraltovciach 1-izbový byt alebo 
garsónku. Som sama, bez rodiny a chcela by 
som sa presťahovať bližšie k rodnej dedin-
ke. Som už v staršom veku, ale samostatná. 
Prosím, pomôžte. Tel. č. 0904 404 926

Viac o inzercii: inzercia@casopisslovo.sk
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Ľutina, bazilikalutina.sk, 051/459 62 31
Každý deň: svätá liturgia (18.00 h)  
Sobota: svätá liturgia (10.00 h) 
Nedeľa: svätá liturgia (08.00 h, 10.00 h 
na Mariánskej hore, 18.00 h)

04.11. Fatimská sobota: posvätný ruženec 
(09.15 h); svätá liturgia s modlitbou za-
svätenia sa Nepoškvrnenému Srdcu Panny 
Márie (10.00 h)

Michalovce, bazilikaredemptoristi.sk, 
0902 275 145
25.10. Moleben k bl. Metodovi (09.00 h 
a 17.20 h); svätá liturgia s modlitbami 
za uzdravenie (09.30 h), svätá liturgia 
(18.00 h)
04.11. Fatimská sobota: ruženec (08.30 h), 
tretia hodinka + prednáška (09.00 h), svätá 
liturgia (09.30 h) 

Klokočov, klokocovgrkat.sk, 0911 105 908
22.10. Svätá liturgia s modlitbami k sv. Šar-
belovi za uzdravenie (10.00 h)

Litmanová, horazvir.sk, 0903 982 828
Každý deň: svätá liturgia (10.30 h)

04.11. Fatimská sobota (10.30 h)
05.11. Malá púť: akatist a ruženec (09.00 h), 
svätá liturgia (10.30 h)

centrumsigord.sk, 0903 983 316 – 7
02. – 07.11. Seminár Otcovo srdce prináša 
skúsenosť s Otcovou láskou. Máš hlbokú 
túžbu zažiť otcovstvo Boha? Táto škola po-
núka autentické poznanie Boha a jeho lásky 
k tebe. Počas celého týždňa môžeš zažívať 
učenie o Bohu, jeho charaktere a osobnosti. 
Objav svoju skutočnú mužskosť a ženskosť 
vo svetle lásky nebeského Otca. Príspevok 
na kurz je 195 eur za osobu.
10. – 12.11. Kurz Rút – evanjelizačný kurz 
pre manželov, ktorého zmyslom je posilniť, 
oživiť a uzdraviť vzťah manželov. Príspevok 
na kurz je 170 eur za manželský pár.
16. – 19.11. Kurz prípravy na manželstvo. 
Ak sa chystáte na svoj svadobný deň alebo 
o ňom ešte len uvažujete, urobte pre svoju 
spoločnú budúcnosť ešte niečo, čo váš 
vzťah posilní. Dajte svojej vysnívanej svad-
be ešte jedno kritérium – kvalitnú prípravu. 
Príspevok na kurz je 100 eur za osobu.
07. – 10.12. Kurz prípravy na manželstvo

koinoniapo.sk, 
 koinonia ján krstiteľ prešov 

Komunitný dom Záborské
Nedele a sviatky 09.30 Svätá liturgia 
(Youtube) 
Štvrtok 18.00 Večer chvál a modlitieb za uz-
dravenie (Youtube)

cenacolo.sk, cdv_slovakia@hotmail.com
Ruženec za závislých: 
Pondelok 17.00 Poprad 
Štvrtok 17.15 Svidník

Klub Prešov: +421 907 197 990

romskamisia.sk, savore.sk, 0915 951 081
Sobota 19.00 Chvály a svedectvo (TV 
Logos)
Nedeľa 10.00 Svätá liturgia (TV Logos)

www.sviecka.forumzivota.sk www.sviecka.forumzivota.skObjavuj svet s priateľmi

Ignis Top s. r. o.

DUCHOVNÝ 
PASTIER

www.sviecka.forumzivota.sk

www.sviecka.forumzivota.sk www.sviecka.forumzivota.sk

2. november

SVIEČKA za  
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Kampaň Sviečka za nenarodené deti
môžete podporiť:

Kúpou sviečky podporíte projekty a činnosť  
Fóra života v oblasti ochrany života.

ZAPÁĽME SVIEČKU  
ZA NENARODENÉ DETI. 
Darujme tichú spomienku 
v nežnom plameni

2. november
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